
 
Gulbenes novada dome 

 
Apstiprināts  

ar Gulbenes novada domes  
2014.gada 28.augusta 

sēdes lēmumu (protokols Nr.17, 19.§) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pārskats  
par Gulbenes novada integrētās attīstības 

programmas 2011.-2017.gadam  
ieviešanas gaitu 2011.-2013.gadā 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gulbenē, 2014 



2 
 

Satura rādītājs 
 

Saturs 

IEVADS  ................................................................................................................................................................ 3 

LIETOTIE SA ĪSINĀJUMI  .................................................................................................................................. 4 

1. GULBENES NOVADA VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS .............................................................................. 5 

2. GULBENES NOVADA INTEGRĒTĀS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2011.-2017.GADAM 
IEVIEŠANAS REZULT ĀTI  ................................................................................................................................ 8 

2.1. GULBENES NOVADA ATTĪSTĪBAS PRIORITĀTES UN ILGTERMIŅA V ĪZIJA............................................................... 8 
2.2. ATTĪSTĪBAS PROGRAMMĀ NOTEIKTO MĒRĶU SASNIEGŠANAI ĪSTENOTO AKTIVITĀŠU IZVĒRTĒJUMS ................... 9 
2.3. GULBENES NOVADA ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS 4.5. NODAĻĀ „GULBENES NOVADA VIDĒJĀ TERMIŅĀ 

SASNIEDZAMO REZULTĀTU PAMATRĀDĪTĀJI”  IETVERTO RĀDĪTĀJU ANALĪZE .......................................................... 41 
2.4. INVESTĪCIJU PLĀNA IEVIEŠANAS REZULTĀTI (2011.-2013.GADĀ PABEIGTIE PROJEKTI) .................................... 43 
2.5. IEDZĪVOTĀJU APTAUJAS REZULTĀTI PAR NOVADA ATTĪSTĪBU 2011.-2013.GADĀ ............................................. 59 

3. SECINĀJUMI ................................................................................................................................................. 64 

4. PRIEKŠLIKUMI  ............................................................................................................................................ 65 

5. IZMANTOT ĀS INFORMĀCIJAS AVOTI  ................................................................................................... 66 

PIELIKUMS  ....................................................................................................................................................... 67 

GULBENES NOVADA VIDĒJĀ TERMIŅĀ SASNIEDZAMO REZULTĀTU RĀDĪTĀJI ........................................................... 67 

 
  



3 
 

Ievads 
 
 Saskaņā ar 1994.gada 19.maija likumu „Par pašvaldībām” novada pašvaldībai ir 
pienākums izstrādāt pašvaldības teritorijas attīstības programmu un nodrošināt tās realizāciju. 
Programmas izstrādes procesu regulē vairāki normatīvie akti: 2008.gada 8.maija likums 
„Att īstības plānošanas sistēmas likums”, 2002.gada 21.marta likums „Reģionālās attīstības 
likums” un Ministru kabineta 2009.gada 25.augusta noteikumi Nr.970 „Sabiedrības līdzdalības 
kārtība attīstības plānošanas procesā”. 
 Programma izstrādāta, ievērojot LR Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 
izstrādātos ieteikumus „Metodiskie ieteikumi attīstības programmu izstrādei reģionālā un vietējā 
līmenī” (2010). 
 Gulbenes novada attīstības programmas izstrāde tika uzsākta, pamatojoties uz Gulbenes 
novada domes 2010.gada 23.aprīļa lēmumu „Par Gulbenes novada teritorijas attīstības 
programmas (2011.-2020.) izstrādes uzsākšanu” (protokols Nr.5, 10.§). Programmas nosaukums 
un darbības periods precizēts 2010.gada 25.novembra domes sēdē, mainot no desmit gadiem uz 
septiņiem gadiem, atbilstoši Attīstības plānošanas sistēmas likumam, bet plānotajās aktivitātēs 
ievērota perspektīva līdz 2020.gadam. 
 Attīstības programma ietver skaidri definētu programmas ieviešanas uzraudzības kārtību, 
atbildīgo institūciju līdzdalību un kompetenci rīcības plāna īstenošanā un pārskata sagatavošanā 
par Gulbenes novada integrētās attīstības programmas 2011.-2017.gadam ieviešanas gaitu 
attiecīgajā gadā. Programmā noteikta ikgadējā pārskata sagatavošanas termiņi, struktūra un 
saturs, tam pievienota vidējā termiņā sasniedzamo rezultātu rādītāju tabula, kas ļauj sekot 
rādītāju dinamikai un to izmaiņām plānotajā virzienā. Lai novada attīstību varētu analizēt, 
salīdzinot ar Vidzemes plānošanas reģiona un valsts līmeni, ir noteikta virkne sociālekonomisko 
pamatrādītāju:  

• teritorijas attīstības indekss, 
• iedzīvotāju skaita izmaiņas pēdējo 5 gadu periodā, 
• bezdarba līmenis, 
• iedzīvotāju ienākuma nodoklis uz 1 iedzīvotāju, 
• demogrāfiskās slodzes līmenis, 
• nodarbinātības līmenis, 
• ekonomiski aktīvās statistikas vienības, 
• iedzīvotāju ilgtermiņa migrācijas saldo, kas ļauj izvērtēt novada attīstību plašākā 

kontekstā. 
2012.gadā tika sagatavots pirmais pārskats par Attīstības programmas ieviešanas 

rezultātiem. 2013.gadā sagatavots kārtējais pārskats, kas jau skaidrāk ļauj izvērtēt attīstības 
tendences, jo dati apkopoti par vairākiem gadiem.  

2014.gadā sagatavots izvērstais attīstības programmas ieviešanas pārskats, aptverot 
iepriekšējo 3 gadu periodu un analizējot veiktās aktivitātes izvirzīto mērķu sasniegšanai.  

Pārskatu par attīstības programmas ieviešanas gaitu sagatavoja Attīstības un projektu  
nodaļa, iesaistot novada domes struktūrvienības, iestādes un valsts institūcijas. 
 Komentārus, priekšlikumus un jautājumus adresējiet novada domei uz e-pastu 
dome@gulbene.lv. Telefoniski informāciju var saņemt, zvanot Attīstības un projektu nodaļas 
teritorijas plānotājai Martai Mikolajai – tel. 62345267 vai 64474918. 
  



4 
 

Lietotie saīsinājumi 
 
 
AP   Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011. - 2017.gadam 
AS   Akciju sabiedrība 
CSP   Centrālā statistikas pārvalde 
DUS   Degvielas uzpildes stacija 
ERAF   Eiropas Reģionālās attīstības fonds 
ES   Eiropas Savienība 
ESF   Eiropas Sociālais fonds 
EUR   Euro 
FVP  Feldšeru vecmāšu punkts 
GSC  Gulbenes sporta centrs  
IKP       Iekšzemes kopprodukts  
IKSN  Gulbenes novada domes Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 
IU    Individuālais uzņēmums 
IZM   Izglītības un zinātnes ministrija 
JC  Jauniešu centrs 
KPFI    Klimata pārmaiņu finanšu instruments 
KS   Kooperatīvā sabiedrība 
LDDK   Latvijas darba devēju konfederācija 
LIZ   Lauksaimniecībā izmantojamā zeme 
LMT   SIA „Latvijas Mobilais Telefons”  
LLKC   Latvijas Lauksaimniecības konsultācijas centrs 
LR   Latvijas Republika 
LSK    Latvijas Sarkanais krusts 
LTF  Latvijas Tautas fronte 
LVL   Latvijas lats 
LVM   Latvijas valsts meži 
MK    Ministru Kabinets 
NAI    Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 
ND  Novada dome 
NVA    Nodarbinātības valsts aģentūra 
NVO   Nevalstiskā organizācija 
PII   Pirmskolas izglītības iestāde 
PMLP  Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 
SIA   Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
SVID   Stiprās un vājās puses, iespējas, draudi 
TAVA   Tūrisma attīstības valsts aģentūra 
TDK   Tautisko deju kolektīvs 
TIC   Tūrisma informācijas centrs 
VAS   Valsts akciju sabiedrība 
VBII   Valmieras biznesa un inovāciju inkubators 
VID    Valsts ieņēmumu dienests 
VPR  Vidzemes plānošanas reģions 
VRAA   Valsts reģionālās attīstības aģentūra 
VSAA   Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 
VSAC  valsts sociālās aprūpes centrs 
VTA  Vidzemes tūrisma asociācija 
VZD    Valsts Zemes dienests 
ZM   Zemkopības ministrija 
ZS   Zemnieku saimniecība 



5 
 

 
  

1. Gulbenes novada vispār īgs raksturojums 
 

Gulbenes novads atrodas Latvijas Republikas ziemeļaustrumu daļā uz Vidzemes-Latgales 
robežas. Tas robežojas ar 10 novadiem: Latgales reģiona Balvu un Rugāju novadu, Vidzemes 
reģiona Apes, Alūksnes, Lubānas, Madonas, Cesvaines, Jaunpiebalgas, Raunas un Smiltenes 
novadu. 
Novada teritorijas platība: 187086 ha, 34.5 % lauksaimniecības zeme, 54.4 % meža zeme. 
Iedzīvotāju skaits 01.01. 2014.:  23721 pēc PMLP datiem. 
Iedzīvotāju bl īvums:  12.7 uz 1 km2.  
Administrat īvais centrs:  Gulbene. 
Administrat īvās vienības: Gulbene un 13 lauku pagasti (1.att.). 
Ģeogrāfiskais novietojums:  Vidzemes plānošanas reģiona dienvidaustrumu daļā, novada 
centrs Gulbene atrodas 97 km attālumā no reģiona centra  Valmieras, 107 km no Cēsīm, 181 km 
no Rīgas, 45 km no Alūksnes, 51 km no Madonas, 87 km no Rēzeknes, 113 km no Jēkabpils, 
199 km no Daugavpils. Robežojas ar desmit novadiem: Latgales reģiona Balvu un Rugāju 
novadu, Vidzemes reģiona Apes, Alūksnes, Lubānas, Madonas, Cesvaines, Jaunpiebalgas, 
Raunas un Smiltenes novadu (1.att). 
   

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.att. Gulbenes novada ģeogrāfiskais novietojums 
 
Teritorijas att īstības indekss 2011.gadā:  -0.139, 56.vieta starp 110 novadiem.  
Uzņēmējdarb ība: vadošie uzņēmumi darbojas kokapstrādes, mežizstrādes, pārtikas ražošanas 
un pakalpojumu jomā. Kopumā darbojas aptuveni 1367 uzņēmumi. 
Nodarbinātība: 2013.gada 31.decembrī reģistrēti 1248 bezdarbnieki jeb 8.7 % no darbspējas 
vecuma iedzīvotājiem. 
Dabas resursi: novadā iegūst bieži sastopamos derīgos izrakteņus: kūdru, smilti, smilti-granti, 
mālu. Novadā ir 98 ezeri un citas ūdens tilpes, lielākie un atpūtnieku iecienītākie ezeri: Ludza, 
Stāmerienas, Ušura, Sudala u.c. Novadā ir 48 upes, kuru garums pārsniedz 10 km, lielākās ir: 
Gauja, Pededze, Tirza, Liede, Krustalīce. 

Balvi 33 km 

Rēzekne 87 km  
Daugavpils 199 km Madona  51 km 

Jēkabpils 113 km 

Rīga 181 km, Cēsis 107  km , 
Valmiera 97 km  Alūksne 45 km 

km 



6 
 

Nozīmīgākie objekti: Gulbenes novadā atrodas 275 kultūras pieminekļi. No tiem 77 
arheoloģijas pieminekļi, 139 arhitektūras, 54 mākslas un 45 vēstures pieminekļi. Novadā ir 10 
dabas liegumi, vairāk nekā 200 mikroliegumi, 2 valsts nozīmes aizsargājamo koku alejas, Emzes 
dendroloģiskais parks, vietējās nozīmes ģeomorfoloģiskie objekti un ainaviskas teritorijas. 

Novada vēsturi var sākt skaitīt no 2009.gada 6.jūnija, kad Latvijā notika Eiropas 
Parlamenta un pašvaldību vēlēšanas.  
  Gulbenes novada domi veido 17 deputāti. Gulbenes novads ir vienīgais Latvijā, kas 
administratīvi teritoriālās reformas rezultātā kopumā ir pārņēmis viena - Gulbenes rajona 
pašvaldību funkcijas. Tagad novada teritorijā ir viena pašvaldība iepriekšējo 14 vietā. Gulbenes 
novada pašvaldības teritorijai ir šāds iedalījums: novada pilsēta un novada centrs - Gulbene, 
novada pagasti: Beļavas, Daukstu, Druvienas, Galgauskas, Jaungulbenes, Lejasciema, Litenes, 
Lizuma, Līgo, Rankas, Stāmerienas, Stradu un Tirzas. 
  Kopš 2009.gada 11.novembra novadam ir savs logo, kura autore ir Vineta Vašķe (2.att.). 
2010.gada 27.aprīlī  Ģerboņu reģistrā reģistrēts novada ģerbonis - sarkanā laukā trīs (2/1) 
sudraba peldoši gulbji,  Gulbenes novada karogs sastāv no divām krāsām vienādās daļās: 
sudrabotas un zaļas, karoga centrā atrodas novada ģerbonis (3.att.). 
  

                       

2.att. Gulbenes novada logo                    3.att. Gulbenes novada ģerbonis un karogs 
 
 Izstrādājot novada attīstības programmu turpmākajiem 7 gadiem, konkursa rezultātā 
pieņemta novada attīstības devīze jeb moto: 

NO pagātnes vērtībām - AR tagadnes darbiem - L ĪDZ nākotnes mērķiem. 
  

 1.tabula 
Gulbenes novada attīstību raksturojošie pamatrādītāji 

 
N.p.k.  Novada attīstību 

raksturojošie 
pamatrādītāji 

Rādītāju izmaiņu raksturojums 

1. teritorijas attīstības indekss 2010.gadā samazinājies, 2011.gadā paaugstinājies, 
jaunāku datu nav. 

2. iedzīvotāju skaita izmaiņas 
pēdējo 5 gadu periodā 

2005.-2010.gadu periodā par -2712 
2006. - 2011.gadu periodā par -2949 
2007.- 2012. gadu periodā par -2850 

2008.-2013.gadu periodā  -2482 

2009.-2014.gadu periodā - 2375 
Ir samazinājušies iedzīvotāju skaita samazinājuma 

tempi.   
3. bezdarba līmenis 2011.gada laikā samazinājies par 1.4 %, 2012.gadā 

samazinājies par 0.5 %, 2013.gadā samazinājies  
par 0.7 %, rēķinot pret darbspējīgo iedzīvotāju 

skaitu.  



7 
 

4. iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis uz 1 iedzīvotāju 

2010.gadā LVL 184.2 , 2011.gadā LVL 192.1,  
2012.gadā LVL 219, par 2013.gadu datu vēl nav. 

Tendence pieaugt. 
5. demogrāfiskās slodzes 

līmenis 
Salīdzinot ar 2010.gadu, kopējais demogrāfiskās 

slodzes līmenis ir  palielinājies, jo dati no 
2011.gada koriģēti atbilstoši tautas skaitīšanas 
rezultātiem, kas uzrādīja  darbspējas vecuma 
iedzīvotāju īpatsvara samazinājumu, nedaudz 
pieaudzis iedzīvotāju īpatsvars virs darbspējas 

vecumam un samazinājies līdz darbspējas 
vecumam, kas ir negatīvs rādītājs, jo liecina par 

sabiedrības novecošanos. 
2010.g. – 512, 2011.g. – 563, 2012.g. -561, 

2013.gadā -563.  
6. nodarbinātības līmenis Samazinājies bezdarbnieku skaits  2011.gadā par 

247, 2012.gadā par  288, 2013.gadā par 101. 
Bezdarbnieku skaits 3 gadu laikā samazinājies no 

1884 līdz 1248. 
7.  tirgus sektora ekonomiski 

aktīvās statistikas vienības 
(CSP dati) 

2011.gadāc - 1346, 2012.gadā -1415, 2013.gadā - 
nav  datu. Tendence pieaugt. 

8. iedzīvotāju ilgtermiņa 
migrācijas saldo, kas ļauj 
izvērtēt novada attīstību 

plašākā kontekstā 

Samazinās negatīvais mehāniskās migrācijas saldo 
2009.g. - 531, 2010.g. - 496, 2011.g. - 85, 2012.-

104,  2013.g. -294. Salīdzinot ar 2009.gadu, 
migrācijas saldo ir ievērojami samazinājies, bet 

pēdējos divos gados atkal pieaug. 



8 
 

2. Gulbenes novada integrētās attīstības programmas 2011.-2017.gadam 
ieviešanas rezultāti  

2.1. Gulbenes novada attīstības prioritātes un ilgtermiņa vīzija 

 
 
 Novada attīstība balstīta uz trīs savstarpēji saistītām prioritātēm, kurām mijiedarbojoties 
veidojas dzīvošanai, strādāšanai un atpūtai labvēlīga vide, lai katrs novada iedzīvotājs spētu 
realizēt savas spējas, nodrošinot sev atbilstošu dzīves kvalitāti.  

Novads nevar pastāvēt bez iedzīvotājiem, tāpēc vissvarīgākais uzdevums ir saglabāt un 
attīstīt cilvēkresursus, veidot izglītotu, sociāli aktīvu un atbildīgu sabiedrību, vienlaicīgi sniedzot 
atbalstu un palīdzību tiem, kuri nonākuši dažādās dzīves grūtībās vai nespēj par sevi parūpēties. 

Cilvēka dzīves pamats ir primārās un sekundārās vajadzības apmierinoši ienākumi, tāpēc 
svarīgi saglabāt esošās darba vietas un veicināt jaunu darba vietu izveidi, izmantojot visus 
pašvaldības rīcībā esošos instrumentus, lai  veicinātu uzņēmējdarbības attīstību. 

Ne mazāk svarīga dzīves kvalitātes dimensija ir kultūrvide, pievilcīga ainava, tradīcijas, 
iespējas radoši pašizpausties, vides sakoptība un drošība. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Gulbenes novads 2030 
Sakopti lauki, daudzveidīga lauksaimnieciskā ražošana un 

pārstrāde,  inovatīvi ražošanas uzņēmumi, kvalitatīvi 
pakalpojumi, uzturēta kultūrvide un vēstures pieminekļi, 
pievilcīga lauku un pilsētvides ainava, aktīva sabiedriskā 

dzīve, sociālā iekļaušana - pamats dzīvošanai, strādāšanai, 
atpūtai un dzīves līmeņa kvalitātes paaugstināšanai katrā 

ģimenē un novadā kopumā 
 

1.prioritāte 
P1. Cilvēkresursu 

attīstība 

2.prioritāte 
P2. Ilgtspēj īga 
ekonomika un 

uzņēmējdarb ību 
atbalstoša vide 

3.prioritāte 
P3. Kultūras 

telpas attīstība 
un dzīves vides 

kvalit āte 



9 
 

2.2. Attīstības programmā noteikto mērķu sasniegšanai īstenoto aktivitāšu izvērt ējums 

 
 
 
 
 
 

Vidēja termiņa stratēģiskie mērķi (M)  
 
 
 
 

 
 

Rīcības virzieni (RV) 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.prioritāte 
P1. Cilvēkresursu attīstība 

M1.1. Radīt nepieciešamos 
priekšnoteikumus izglītotu, prasmīgu, 
inteliģentu un uz nemitīgu pilnveidi 
motivētu cilvēkresursu attīstībai mūža 
garumā 

  M1.2. Veidot sociāli labvēlīgu  un 
atbalstošu vidi 

M1.3. Veicināt informētas un sociāli 
aktīvas sabiedrības veidošanos 

M1.4. Nodrošināt veselības 
pakalpojumu pieejamību un veicināt 
veselīgu dzīvesveidu 

RV1.2.1. Sociālo pakalpojumu 
dažādošana un pieejamības 

uzlabošana 

RV1.2.2. Tradicionālo ģimenes 
vērtību popularizēšana un 

atbalsts ģimenēm 

RV1.3.1. Iedzīvotāju 
informētības uzlabošana 

RV1.3.2. Iedzīvotāju sociālās 
aktivitātes paaugstināšana  

 

RV1.1.1. Kvalitatīvas 
vispārējās un profesionālās 

izglītības nodrošināšana 

RV1.1.2. Profesionālās ievirzes 
un interešu pieejamības 

nodrošināšana 

RV1.1.3. Cilvēku 
konkurētspējas paaugstināšana 

mūžizglītības kontekstā 

RV1.1.4. Izglītības iestāžu 
infrastruktūras un materiāli 
tehniskās bāzes uzlabošana 

RV1.3.3. Darbs ar jaunatni 

RV1.3.4. Pašvaldības 
kapacitātes paaugstināšana 

RV1.4.1. Novada veselības 
aprūpes tīkla pakalpojumu 
saglabāšana un attīstīšana 

RV1.4.2. Starpinstitucionālās 
sadarbības tīkla izveide 

RV1.4.3. Veselības un veselīga  
dzīves veida veicināšana 



10 
 

RV1.1.1. Kvalitatīvas vispārējās un profesionālās izglītības nodrošināšana 
 
 

2010.gada 29.decembrī apstiprinātas „Vispārējās  izglītības iestāžu tīkla optimizācijas 
pamatnostādnes Gulbenes novadā 2011.-2015.gadam”. Atbilstoši pamatnostādnēm slēgta Siltāju 
un Ozolkalna pamatskola un reorganizēta Beļavas PII. Tirzas un  Druvienas pamatskolas 
izveidojušās par kopienu centriem, nodrošinot formālo un neformālo izglītību dažāda vecuma 
cilvēkiem.  2012.-2013.gadā  atkārtoti tika  piesaistīts finansējums no Sorosa fonda kopienu 
centru darbības pilnveidei par kopējo piešķirto finansējumu EUR 29262. 

 Izveidotas jaunas pirmsskolas grupas Druvienas pamatskolā un Lizuma vidusskolā. 
Rankas profesionālajā vidusskolā ieviestas izglītības programmas: Viesmīlības 

pakalpojumi, Meža darbi un tehnika.  Jaungulbenes profesionālajā vidusskolā 2012.gadā 
programmā Autotransports ieviesta jauna kvalifikācija - auto elektriķis, 2013.gadā ieviesta 
izglītības programma Grāmatvedība.   2011. un 2012.gadā pašvaldībā pieņemti lēmumi un 
nosūtītas atbalsta vēstules IZM Jaungulbenes un Rankas PV infrastruktūras projektu īstenošanas 
atbalstam. Skolas 2012. un 2013.gadā aktīvi iesaistījušās Karjeras nedēļas pasākumos. Sākot no 
2013.gada, oktobra mēnesī  Gulbenes novadā tiek organizēta Karjeras nedēļa, kurā iesaistās visas 
izglītības iestādes,  profesionālās vidusskolas, uzņēmēji, jauniešu centri, bibliotēkas, NVA 
Gulbenes filiāle. 
 2012. gadā ir izstrādāta Izglītības metodiskā darba programma. Izstrādāta Kārtība metodiskā 
darba organizācijai Gulbenes novadā, kas apstiprināta ar 2011.gada 21.septembra Gulbenes 
novada domes izpilddirektora rīkojumu Nr.GND/3-5/11/281. Metodiskā darba vadību novadā 
nodrošina Gulbenes novada domes Izglītības, kultūras un sporta nodaļa (turpmāk - IKSN) 
sadarbībā ar Gulbenes novada valsts ģimnāzijas metodisko centru, Inovatīvās pieredzes skolu 
(Lizuma vidusskola) un metodisko apvienību vadītājiem. 

Informatīvo un izglītojošo pasākumu rīkošana organizēta   EuropeAid  programmas 
„Globālās izglītības sabiedrības veidošana” ietvaros, kuras realizācijas laiks 2013.-2016.gads,  
2013.gadā iesaistījās 203 pedagogi. Projekta ietvaros pedagogiem tiek organizēti kursi, 
konferences, sabiedrības forumi un ideju laboratorijas par globālās izglītības tēmu aktualizāciju 
mācību saturā un ārpusstundu darbā. Pašvaldība finansiāli atbalsta Jauno ģeogrāfu skolu, Jauno 
fiziķu skolu, Jauno biologu skolu, „Panākumu universitāti” ekonomikā. Veikti mācību stundu 
vērošanas un analīzes praktikumi, portāla Uzdevumi.lv iespēju  iekļaušana mācību procesā, 
pašvaldības finansējums  LVL 2226. Organizētas 1.līmeņa apmācības 2012. un 2013.gadā, 
2.līmeņa apmācības  E-apmācības sistēmas „GenExis” iekļaušana mācību procesā 2013.gadā. 
Notikuši izglītojoši pasākumi: Microsoft programmu iespējas mācību procesa  pilnveidošanai, e-
Twinning vides instrumentu izmantošana, interneta mācību materiālu veidošana programmā 
Activinspire, interneta bezmaksas pārlūkprogrammu izmantošanas iespējas mācību procesā, 
interaktīvās tāfeles rīki, to izmantošanas  iespējas mācību stundā, mūsdienīgu prezentāciju 
veidošana, Widgit programmas apguve (skolēniem ar īpašam vajadzībām). 
 IKSN sadarbībā ar izglītības iestādēm organizē profesionālo pilnveidi izglītības iestāžu 
vadībai, tai skaitā arī analītiskajā jomā visos izglītības darba līmeņos.  Apstiprināti normatīvie 
akti izglītojamo un pedagogu materiālai un morālai stimulēšanai, nolikums  Gulbenes novada 
konkursam  „Gada skolotājs”  apstiprināts 2013.gada 28.marta domes sēdē (protokols Nr.4, 
32.§). Gulbenes novada domes 2011.gada 29.decembra sēdē  apstiprināta Gulbenes novada 
vispārizglītojošo skolu skolēnu sasniegumu izvērtēšanas un apbalvošanas kārtība un  noteikumi 
Gulbenes novada mākslinieku, audzēkņu, to pedagogu un kolektīvu, to vadītāju apbalvošanai par 
sasniegumiem mūzikā, mākslā un kultūrā (protokols Nr.18, 27 un 29.§). 

Iekļaujošās izglītības jeb katra izglītojamā vajadzību nodrošināšanai mācību procesā 
Gulbenes novadā paveiktais: 

• 4 pirmsskolas izglītības iestādēs (Gulbenes 3.PII, Jaungulbenes PII, Lejasciema un Stāķu 
PII) notiek  5 dažādu speciālās pirmsskolas izglītības programmu īstenošana 45 bērniem 
atbilstoši viņu veselības stāvoklim, attīstības un spēju līmenim;  



11 
 

• 11 skolās (Gulbenes, Gulbenes 2. un Lejasciema vidusskolā, Druvienas, Galgauskas, 
K.Valdemāra, Litenes, Rankas, Stāķu, Stāmerienas un Tirzas pamatskolā) tiek realizēta 
iekļaujošā izglītība 88 izglītojamajiem 5 dažādās speciālās pamatizglītības programmās, 
mācību procesu organizējot pēc katram skolēnam piemērota individuālā izglītības plāna; 

• skolēni un pedagogi no skolām, kurās īsteno speciālās izglītības programmas, no 
2012.gada piedalās starpnovadu pasākumā „Kopā roku rokā”. 
Gulbenes novada  pirmsskolas izglītības iestādēs strādā  5 logopēdi, nodrošinot palīdzību 

bērniem ar valodas traucējumiem. 3 novada skolās (Gulbenes vidusskolā, Gulbenes 2.vidusskolā 
un K.Valdemāra pamatskolā) uz vietas tiek nodrošinātas gan psihologa konsultācijas, gan 
logopēda nodarbības izglītojamajiem, kuriem nepieciešams atbalsts.  3 skolās (Lejasciema  un 
Lizuma vidusskolā, Tirzas pamatskolā) uz vietas strādā logopēdi,  Stāķu pamatskolā – psihologs.  
Pārējās  9 skolās logopēda pakalpojumus sniedz IKSN logopēde, bet pārējās  12 skolās un 
pirmsskolas izglītības iestādēs (psihologa palīdzību sniedz IKSN izglītības psiholoģe).   
 Pedagoģiskā un atbalsta personāla tālākizglītībai notikuši semināri:  „Formatīvā 
vērtēšana”, „Saskarsmes stratēģija ikdienā”, „Skolotāja darbība pēc humānās pedagoģijas 
principiem”, „Mācību metodes stundas sākumā  un beigās”, mācību priekšmetu skolotāju 
metodiskās apvienības semināri, IKSN, mācību priekšmetu  metodisko apvienību, izglītības 
iestāžu pieredzes apmaiņas semināri, semināri izglītības iestāžu administrācijas pārstāvjiem, 
semināru cikls  dabaszinātņu un matemātikas skolotājiem „Nedosim zivi, dosim makšķeri”. 
Konferences: 

1) Mācību gada sākuma konferences katru gadu augustā; 
2) 2011.gada 22.martā „Radošs pedagogs izglītības iestādē”;  

3) 2011.gada 13.maijā Gulbenes novada pirmsskolas skolotāju konference „Bērna 
aktivitātes veicināšana pirmsskolā”; 

4) 2012.gada 15.martā „Iedvesma. Radošums. Profesionalitāte”; 
5) 2012.gada 15.maijā tika rīkota pirmsskolas un sākumskolas skolotāju konference 

„Pirmsskolas sadarbība ar sākumskolu bērnu prasmju un iemaņu pēctecības 
nodrošināšanai”; 

6) 2013.gada 21. martā konference „Kas labi domā, tas gudri dara!” par globālās izglītības 
metožu integrāciju mācību procesā. 

Kursi  pedagogiem: 
1) Kursi „Lasīšanas un rakstīšanas prasmju attīstīšanas pamati” (36 stundas); 
2) 2011.gada 25.oktobrī „Integrētās mācības 5-7 gadus veciem bērniem”; 
3) Dažādas kursu programmas  ESF finansētā projekta  „Pedagogu tālākizglītība 

profesionālajai pilnveidei” ietvaros Gulbenes novadā 2011.-2012.gadā:  Skolotāju 
mentoru profesionālā pilnveide,  Daudzveidīgā vērtēšana, Attīstības izglītības projektu 
izveidošana un vadība, Domāšanas prasmju attīstoša mācību procesa organizācija un 
izvērtēšana, Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pamatprasmes u.c. 

4) 2013.gada 29. – 30.oktobrī kursi „Globālās izglītības koncepts, saturs un metodika”; 
5) Vadītāju loma, atbildība un personība (26.11.2012., 04.02., 15.04.2013.); 
6) Izglītības iestāžu vadītāju profesionālo kompetenču pilnveide (08.03., 09.03.,16.03., 

30.03.2012.); 
7) Kursi latviešu valodas skolotājiem „Mūsdienu literatūras stundas pamatskolā” (27.10., 

28.10.2011.); 
8) Nometņu vadītāju kursi (03.11., 04.11., 24.11., 25.11., 28.11.2011.); 
9) Pārmaiņu ieviešanas izaicinājumi skolā kursi direktoru vietniekiem  un metodisko 

komisiju vadītājiem (29.02., 07.03., 08.03.2012.); 
10) Skolas iespējas  skolēnu pozitīvās disciplīnas atbalstam; 
11) Kursi interešu izglītības pedagogiem. 

Citas aktivitātes: Diskusija „Skolu loma pašvaldības ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanā”, 
Laimas Brašes grāmatas „Ģimenes loma skolēnu socializācijā” atvēršanas svētki. 

Pedagogu iesaistīšanās projektos:  



12 
 

1. „Atbalsts vispārējās izglītības pedagogu nodrošināšanai prioritārajos mācību priekšmetos”, 
ESF, Nr.09-02/2/2008-8. Realizācijas laiks: 2008.-2011.gads. Pedagogu skaits no novada, kas 
iesaistījās projektā – 60. 
2. „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos”, ESF. 
Pedagogu skaits, kas realizācijas laikā 2009.-2012.gadā iesaistījās projektā - 1.aktivitātē - 12, 
2.aktivitātē - 100, 3.aktivitātē - 314 pedagogi, kopā projektā - 349 pedagogi. Kursi, kuros 
piedalījušies pirmsskolas pedagogi: 

1) Pirmsskolas izglītības pedagogu profesionālo kompetenču pilnveide - 36 st., (2 
grupas Gulbenē); 

2) Sešgadīgu bērnu izglītības programmas saturs un tā īstenošana  (12 st.); 
3) Metodes un paņēmieni darbā ar apdāvinātiem un talantīgiem bērniem - (12 st); 
4) 21.gadsimta pedagoģiskais process un skolēna individuālās attīstības programmas 

izveide, skolēna attīstības dinamikas plānošana un analīze  (12 st.); 
5) Informāciju un komunikāciju tehnoloģiju pamatprasmes (18 st.); 
6) Interaktīvās tāfeles rīki mācību materiālu sagatavošanai (12 st.); 
7) Sporta skolotāju profesionālo un pedagoģisko kompetenču pilnveide (12 st.); 
8) Angļu valoda  (120 st.); 

3. Sabiedrības integrācijas fonda (turpmāk - SIF) finansēts projekts „Gulbenes novada 
pašvaldības kapacitātes stiprināšana līdzdalībai ES neformālās un mūžizglītības projektu jomā”. 
Realizācijas laiks - 2012. gads. Projektā  iesaistījās 64 pedagogi. 
 Nodrošināta vienota valsts pārbaudījumu norise un vērtēšana novadā  9.klašu eksāmenos  
latviešu valodā un matemātikā, vienota vērtēšana 12.klašu eksāmenos ģeogrāfij ā un ekonomikā. 
Katra gada budžetā paredzēti  līdzekļi vienotu valsts pārbaudes darbu un organizācijai un norisei  
EUR 1200 apmērā. 

Lai sniegtu sabiedrībai informāciju izglītības jautājumos, ieviesta tradīcija pirmsskolas 
izglītības iestādēm gatavot labās prakses piemēru aprakstus ievietošanai novada mājas lapā 
www.gulbene.lv. 2011.-2013.gadā tika apkopta un ievietota novada mājas lapā  informācija 
„Gulbenes novada pieredzes bagāto pirmsskolas skolotāju piedāvātās tēmas individuālajai un 
grupu pieredzes apmaiņai”. Pedagoģiskās labās prakses piemēri atspoguļoti Gulbenes novada 
mājas lapā, laikrakstā Gulbenes Novada Ziņas un Dzirkstele, žurnālā Skolas Vārds. 2012.gada 
13.martā IKSN organizēja  semināru „Kā strādāt ar vecākiem karjeras izglītībā”. Gulbenes 3.PII 
organizēts  semināru cikls „Vecāks manī un mans bērns”. 2013.gadā Karjeras nedēļas ietvaros 
tika organizēti semināri un individuālas konsultācijas par atbalsta sniegšanu bērnam karjeras 
izvēlē. IKSN darbinieki izglītības iestādēm iesaka lektorus un piedāvā lekcijas, konsultācijas.  
 
 RV1.1.2. Profesionālās ievirzes un interešu pieejamības nodrošināšana 

 
 Gulbenes Mūzikas skolā un Gulbenes Mākslas skolā atbilstoši licencētajām programmām ir 
nodrošināta izglītības programmu  īstenošana ar stabilu izglītojamo skaitu (katru gadu vairāk 
nekā 200 audzēkni katrā no izglītības iestādēm).  
  Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skolā izveidotas  grupas Lejasciemā, 
Lizumā, Beļavā, Rankā, Stāķos, Jaungulbenē un Tirzā. Gulbenes Mūzikas skolā -  klavieru 
klases Tirzā, Stāķos  un Lizumā,   Gulbenes Mākslas skolā -  klases  Jaungulbenē, Lizumā, 
Galgauskā un Rankā. 

2011./2012. mācību gadā no interešu izglītības mērķdotācijas Gulbenes novada izglītības 
iestādēs tika finansētas 168 interešu izglītības programmas (dejas - 23, folklora - 3, mūzika - 43, 
teātri - 16, sports - 27, vizuālā un vizuāli plastiskā māksla - 26, vides izglītība - 6, tehniskā 
jaunrade - 7, citas - 17). 
          2012./2013. mācību gadā no interešu izglītības mērķdotācijas Gulbenes novada izglītības 
iestādēs tika finansētas 158 interešu izglītības programmas (dejas - 24, folklora - 3, mūzika - 41, 
teātri - 16, sports - 22, vizuālā un vizuāli plastiskās māksla - 22, vides izglītība - 7, tehniskā 
jaunrade - 7, citas - 16). 



13 
 

  2013./2014. mācību gadā no interešu izglītības mērķdotācijas Gulbenes novada izglītības 
iestādēs tika finansēta 151 interešu izglītības programma (dejas - 34, folklora - 3, mūzika - 40, 
teātri - 16, sports - 18, vizuālā un vizuāli plastiskās māksla - 19,  tehniskā jaunrade - 4, citas- 17). 

Bērnu vasaras nometņu darbības veicināšanai 2011.gadā finansētas 6 vasaras nometnes 
no interešu izglītības mērķdotācijas rezerves fonda LVL 8183 apjomā, 2012.gada vasarā 16  
nometnes no interešu izglītības rezerves fonda mērķdotācijas  LVL 7418 apjomā, 2013.gada 
vasarā  14 nometnes no interešu izglītības mērķdotācijas, 5 no tām arī  projekta Globālās 
mūžizglītības  sabiedrības veidošana finansējums. 
 
RV1.1.3. Cilvēku konkur ētspējas paaugstināšana mūžizglītības kontekstā 
 

2011.gada beigās izveidots novada Mūžizglītības konsultantu tīkls. No 2013.gada 
mūžizglītības konsultanta pienākumus veic  11 cilvēki, kuru  darbu apmaksā no pašvaldības 
budžeta.  
  Sabiedriskās domas veidošanai par mūžizglītības nepieciešamību paveiktais:  
1. 2011.gadā - Mūžizglītībā saistīto un ieinteresēto personu darba grupas izveide, SVID analīze, 
tikšanās, nākotnes darbības plānošana. 
2. Visu laiku - pagasta pārvaldnieku informēšana par mūžizglītības aktualitātēm pārvaldnieku 
sanāksmēs. Pārvaldnieki deleģē no savas teritorijas mūžizglītības konsultantus. 
3. Vadīti divi informatīvie semināri (2012.,  2013.gads) Gulbenes novada kultūras darbiniekiem  
par mūžizglītības konceptu. 
4. Mūžizglītības konsultantiem 3x gadā tiek organizēti izglītojoši, informatīvi un pieredzes 
apmaiņas semināri. 

Izglītība mūža garumā tiek popularizēta nepastarpināti  caur dažādiem projektiem un 
programmām (Nature Nurture, Senior Pas, „Fast Forward LV”, no pašvaldības finansētās 
pieaugušo neformālās izglītības programmas). 

Mūžizglītības konsultantu izglītošanai 2012.gadā realizēts SIF finansēts projekts 
„Gulbenes novada pašvaldības kapacitātes stiprināšana līdzdalībai ES neformālās un 
mūžizglītības projektu jomā”. Projekta ietvaros organizētas divas pieredzes apmaiņas un 4 
apmācību kursi. No 2012.gada mūžizglītības konsultantiem 3x gadā tiek organizēti izglītojoši, 
informatīvi un pieredzes apmaiņas semināri. 

„Eiropas gada pašvaldība 2012” saņemtās balvas ietvaros ar Taipejas misijas Latvijā 
finansiālu atbalstu tika organizēts vietējo iniciatīvu konkurss vietējās sabiedrības aktivizēšanai, 
līdzdalības veicināšanai un sociālās izolētības mazināšanai, piešķirtais finansējums -  LVL 3159. 
Laika periodā no  2012.gada decembra līdz 2013.gada aprīlim atbalstītas 12 iniciatīvas: 
1. Biedrība „Pērļu zvejnieki” - „Iedzīvotāju forums Druvienā – teritorijas attīstības plānošanai”;  
2. Gulbenes invalīdu biedrība - „Vairāk gaismas, mīlestības un prieka”; 
3. Biedrība „Gulces Gēns”; 
4. Gulbenes vidusskolas atbalsta biedrība - „Vai Tu esi manos draugos?”; 
5. Biedrība „Kāpnes” - „Jo vairāk zinu un protu, jo bagātāks es topu”; 
6. Jaungulbenes pirmsskolas izglītības iestāde „Pienenīte” - „Vecmāmiņas adītais mīļais 
spilventiņš”; 
7. Biedrība „Kapo” - „Radošās dienas krāsainākai ziemai”; 
8. Lejasciema kultūras nams - „Ģimeņu talantu konkurss „Cīrulīši”; 
9. Litenes pagasta bibliotēka - „Satiksimies bibliotēkā”; 
10. Stradu pagasta Interešu grupa „Rasa”; 
11. Rankas pamatskola - „Aušanas tradīciju atjaunošana Rankas pagastā”; 
12. Tirzas pamatskola - „Darbosimies kopā”. 

No 2012.gada pašvaldības finansējums tiek piešķirts pieaugušo neformālās izglītības 
programmu realizācijai novadā. 2012.gadā   finansētas 5 programmas: 
1) Gulbenes Mākslas skolas programmu „Bilžu ābece”, LVL 318; 
2) Litenes pagasta pārvaldes iesniegtā programma „Gulbenes novada Litenes pagasta pieaugušo 
izglītošana mūžizglītības kontekstā”, LVL 264; 



14 
 

3) Druvienas pamatskolas programma „Aušanas tradīciju atjaunošana Druvienas pagastā – jauna 
iespēja iedzīvotāju pašnodarbinātībai”, LVL 400; 
4) Gulbenes 2.vidusskolas  programma „Gulbenes novada pilsonis ilgtspējīgai attīstībai”, LVL 
400; 
5) Gulbenes novada pašvaldības aģentūras „Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” programma „Angļu sarunvaloda Gulbenes novada lauku tūrisma uzņēmumu attīstībai un 
konkurētspējai”, LVL 324. 
  2013.gada nogalē  finansētas 7 programmas par kopējo finansējumu EUR 2449, to 
realizācijas laiks 2013.-2014.gads: 
1) Lejasciema pagasta pārvaldes programma „Vietējo iedzīvotāju uzņēmējdarbības kompetenču 
pilnveidošana, izmantojot konceptu „Tematiskais ciems - Lejasciems”, EUR 330; 
2) Litenes pagasta pārvaldes iesniegtā programma „Viens solis līdz uzņēmējdarbībai”, EUR 356; 
3) Druvienas pagasta pārvaldes programma „Vienkāršās grāmatvedības apguve – drošs pamats 
uzņēmējdarbības uzsākšanai”, EUR 356;  
4) Rankas pamatskolas programma „Ar datoru uz TU”, EUR 348;  
5) Stāmerienas pagasta pārvaldes programma „Stāmerienas pagasta pārvaldes un nevalstisko 
organizāciju kapacitātes stiprināšana un sadarbības modeļa izstrāde uzņēmējdarbības 
rosināšanai”, EUR 356;   
6) Gulbenes novada bibliotēkas programma „E-komercija: Iespējas pirkt, pārdot un sadarboties”, 
EUR 356;  
7) Tirzas pamatskolas programma „Uzņēmējdarbības pamati”, EUR 347. 

2013.gadā uzsākta   senioru bezdarbnieku apmācības un brīvprātīgā darba  projekta 
realizācija  „Seniors Pass” ( GRUNDTVIG DAUDZPUSĒJĀ PARTNERĪBA).  

 2013.gada  7.-11.oktobrī Gulbenes novadā  realizēta pirmā Karjeras nedēļa, kuras 
ietvaros notika aptuveni 80 aktivitātes, kurās piedalījās apmēram 2600 skolēni (18 novada 
izglītības iestādes), organizēšanā iesaistījās  uzņēmumi, bibliotēkas, Biznesa un inovāciju 
inkubatora Gulbenes nodaļa, Jauniešu centri. 

Organizēti pasākumi Eiropas dimensijas, kultūrizglītības pieredzes un redzesloka 
paplašināšanai: 
1) Katru gadu Gulbenes ND, Gulbenes bibliotēka un JC „Bāze” organizē Eiropas dienas 
pasākumu 9.maijā; 
2) 2011.-2012.gadā realizēts ES programmas „Mūžizglītība” apakšprogrammas  GRUNDTVIG 
senioru brīvprātīgā  darba projekts „Nature - Nurture”; 
3) 2012.gadā realizēts  ES programmas „Jaunatne darbībā” grupu brīvprātīgā darba projekts 
„Kilograms piederības”;  
4) 2013.gadā uzsākts  ES programmas „Mūžizglītība” apakšprogrammas „Leonarda da Vinci” 
projekts „Fast  Forward LV”, kā ietvaros 4 cilvēkiem nodrošināta prakse Lielbritānijā 4 nedēļu 
garumā.  

Jauniešu centri regulāri organizē 1 dienas vai vairāku dienu apmācības vai seminārus 
jauniešiem vecumā no 13 līdz 25 gadiem par neformālo izglītību: 

2011.gadā – 11 (dalībnieku skaits 285), 
2012.gadā – 6 (dalībnieku skaits 95), 
2013.gadā – 9 (dalībnieku skaits 100). 

Ikdienas darbs visos jauniešu centros tiek organizēts, balstoties uz neformālo izglītību. Ir 
izstrādāts un apstiprināts  nolikums „Interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu 
licencēšana”.  Tiek organizēti tradicionāli iknedēļas un ikmēneša pasākumi, lielākie no tiem:  
balvu pasniegšanas ceremonija „Gada atsitiens” un Jauniešu diena, Improvizācijas teātra 
kafejnīca, Eiropas dienas pasākumi, „Vasaras dienas bērniem” Gulbenē, „Nebaiļu faktors” un 
“Ideja gadam” Rankā, „Zelta rabarbers” un novada jauniešu saliedēšanās diena rudens brīvdienās 
Lejasciemā. Visos jauniešu centros rudens un pavasara skolas brīvlaikos ir īpašs piedāvājums 
katrai dienai, tiek svinētas arī jauniešu centru dzimšanas dienas.  

Novadā ir izstrādāta brīvprātīgā darba organizēšanas sistēma. Pašreiz tiek apkopota 
informācija un tiks veidota brīvprātīgā darba uzņemošo iestāžu datu bāze. 



15 
 

Organizētas apmācības nozaru speciālistiem:  
1) Apmācības kultūras darbiniekiem „Sabiedrības iekļaušanas veicināšana kultūrvides veidošanā 
Vidzemes reģionā”, finansētājs Kultūrkapitāla fonds (turpmāk - KKF), realizācijas laiks 2010.-
2011.gads; 
2) 2012.gadā realizēts  ES programmas „Jaunatne darbībā”  projekts „Otesha Action Plan”, 
pedagogu apmācības par metodēm izglītībai par ilgtspējīgu attīstību (ESD);  
3) 2012.gadā realizēts Sabiedrības integrācijas fonda finansēts projekts „Gulbenes novada 
pašvaldības kapacitātes stiprināšana līdzdalībai ES neformālās un mūžizglītības projektu jomā”;  
4) 2012.-2013.gadā no pieaugušo neformālās izglītības programmas finansēti angļu valodas kursi  
novada tūrisma pakalpojuma sniedzējiem;  
5) 2013.gadā uzsāktas apmācības kultūras darbiniekiem, režisoriem „Latvijas amatierteātru 
režisori tiekas Vidzemē”, finansētājs KKF. 
 Lai Mūžizglītības piedāvājums būtu pieejams visām iedzīvotāju grupām,  Tirzas,  
Druvienas, Stāķu  pamatskola un Lizuma vidusskola ir atvērtas  pieaugušo neformālās izglītības 
pasākumiem,  Tirzas un  Druvienas pamatskolas izveidojušās par kopienu centriem. Kalnienas 
un Galgauskas tautas namā tiek organizētas dažādas vietējās sabiedrības aktivitātes - apmācības, 
forumi, sporta pasākumi. 2012.gada septembrī jauniešu centrs „Bāze” tika atklāts kā 
multifunkcionāls centrs.  
 
RV1.1.4. Izglītības iestāžu infrastrukt ūras un materiāli tehniskās bāzes uzlabošana 

 
 Īstenoti energoefektivitātes paaugstināšanas projekti Gulbenes 2.vidusskolā, Lejasciema 
vidusskolas internāta ēkā, Rankas PII Ābelīte, Gulbenes 1.PII, uzsākti projekti Gulbenes 
vidusskolas, Gulbenes bibliotēkas un 1.PII ēkas siltināšanai. Renovācija veikta Gulbenes 
2.vidusskolā, pielāgojot telpas skolēniem ar īpašām vajadzībām, renovēta Lizuma vidusskolas 
fasāde, uzsākta Gulbenes valsts ģimnāzijas renovācija. Renovētas telpas un izveidota dienesta 
viesnīca skolēnu vajadzībām ēkā  Līkajā ielā 19A. Stāķu pamatskolā veikta aktu zāles 
vienkāršotā renovācija. Stāmerienas pamatskolā ierīkota centralizētā siltumapgāde un 
rekonstruēts sporta laukums. 
 Dabas zinātņu kabineti renovēti un aprīkoti Gulbenes vidusskolā, Gulbenes 2.vidusskolā, 
Gulbīša un Lejasciema vidusskolā. Katra skola nodrošināta ar multimediju projektoru. 
Datortehnika tiek atjaunota  paredzot finansējumu izglītības iestāžu budžetos, kā arī 2014.gadā 
pēc vienotas kārtības katrai skolai piešķirts finansējums datortehnikas iegādei.  Jauniešu 
aktivitāšu veicināšanai renovētas telpas jauniešu centrā „Pulss” Lejasciemā, „Bāze” Gulbenē. 
Atsākti būvniecības darbi, lai pabeigtu Gulbenes valsts ģimnāzijas piebūvi. 

Veikta skolēnu maršrutu izvērtēšana, iespēju robežās novēršot to dublēšanos. Kustības 
saraksti pirms mācību gada sākuma tiek saskaņoti ar novada domes izpilddirektori. 
 
RV1.2.1. Sociālo pakalpojumu dažādošana un pieejamības uzlabošana 
 
 Novada sociālajā dienestā darbojas 2 nodaļas: 
Sociālās palīdzības nodaļa - veic personu iesniegumu izskatīšanu, izvērtēšanu un lēmumu 
projektu sagatavošanu par sociālās palīdzības pabalstu sniegšanu, informē iedzīvotājus par viņu 
tiesībām saņemt sociālo palīdzību u.c., apmeklē personu tās dzīvesvietā un sastāda apsekošanas 
aktu, ja tas nepieciešams lēmuma pieņemšanai, izvērtē pašvaldības iespējas sniegt personas 
vajadzībām atbilstošu sociālo palīdzību un ar personas vai viņa ģimenes pilngadīgajiem ģimenes 
locekļiem slēdz vienošanos par līdzdarbību, izveido informatīvo datu bāzi par sociālās palīdzības 
pieprasītājiem un saņēmējiem, finansu līdzekļu izlietojumu, sociālās palīdzības sniegšanā 
sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām, reliģiskajām konfesijām, citām institūcijām un 
fiziskajām personām. Nodaļu vada vadītājs, kurš ir sociālā dienesta vadītāja vietnieks un kurš 
vada sociālā darba procesu sociālajā dienestā, izskata lēmumu projektus par sociālās palīdzības 
piešķiršanu vai atteikumu, pārbauda to atbilstību normatīvajiem aktiem, pārrauga dienesta 
sociālā darba speciālistu darbu, sniedz nepieciešamo atbalstu savas kompetences ietvaros. 



16 
 

Sociālo pakalpojumu nodaļa - sniedz sociālos un psihologa pakalpojumus un organizē to 
sniegšanu ģimenēm ar bērniem, kurās ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, audžuģimenēm, 
aizbildņiem, personām, kuras aprūpē kādu no ģimenes locekļiem, invalīdiem, pensijas vecuma 
personām, personām ar garīga rakstura traucējumiem u.c. personu grupām; izvērtē iesniegumus 
par sociālās rehabilitācijas pakalpojuma piešķiršanu dzīvesvietā un institūcijā bērniem, kuri 
cietuši no prettiesiskām darbībām; veic personu individuālo vajadzību un resursu novērtējumu, 
izstrādā sociālās rehabilitācijas plānus, organizē izglītojošus pasākumus un apmācības dažādām 
personu grupām u.c. Nodaļu vada vadītājs, kura pienākums ir reģistrēt klientus nepieciešamībai 
pēc sociālajiem pakalpojumiem institūcijā, metodoloģiski vada Tirzas sociālo un veselības 
aprūpes namu un Jaungulbenes sociālās aprūpes namu  u.c. 
 Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus nodrošina 3 
institūcijas: Jaungulbenes sociālās aprūpes centrs, Tirzas sociālās aprūpes centrs un Litenes 
bērnu patversme. 
 Novada sociālais dienests nodrošināts ar atbilstošo aprīkojumu, automašīnām. Iegādāts 
specializēts mikroautobuss personu ar funkcionāliem traucējumiem pārvadāšanai. 
 Siltāju pamatskolas ēkā veikta telpu renovācija, pielāgojot to sociālā aprūpes nama 
vajadzībām, turpinās projekta 2.kārta, mainot ēkas jumtu un izbūvējot bēniņu telpas. Novada 
sociālajā dienestā renovētas veļas mazgātavas un dušas telpas, izveidotas un aprīkotas telpas 
dažādu iedzīvotāju grupu (pensionāru, ģimeņu ar bērniem, pirmspensijas vecuma personu u.c.) 
aktivitāšu nodrošināšanai. Litenes pagasta tautas namā renovētas telpas dušas un veļas 
mazgāšanas pakalpojumu sniegšanai. Galgauskas pagastā renovētas telpas sadzīves pakalpojumu 
centra izveidei. 
Sociālajā dienestā Gulbenes pilsētā, Dīķa ielā 1, iedzīvotājiem tiek nodrošināti šādi pakalpojumi: 
  - dušas; 
  - veļas mazgāšana; 
  - zobārsta pakalpojumi (privātprakse); 
  - friziera pakalpojumi (individuālā darba veicējs); 
  - drēbju maiņas punkts (nodrošina LSK Gulbenes nodaļa; 
  - tehnisko palīglīdzekļu nomas punkts (nodrošina LSK Gulbenes nodaļa). 
 Higiēnas pakalpojumi tiek nodrošināti arī attālinātajos punktos - lauku pagastos: 
Stāmerienā, Litenē, Lejasciemā, Daukstēs, Galgauskā, Lizumā, Druvienā. 
 2013.gadā tika īstenots projekts „Atbalsta centra izveide Sociālajā dienestā”. Sagādāts 
inventārs radošo darbnīcu aktivitātēm: skapji, krēsli, tāfeles, sēžammaisi, paklāji, portatīvie 
datori, kopētājs - printeris, galda spēles, podnieka virpa, apdedzināšanas krāsns, māla veidošanas 
komplekts, tapošanas dēļi. Radošo darbnīcu aktivitātes izmantotas kopumā 461 reizi: mālu 
darbnīcas aktivitātes - 111, tapošana - 20, jauniešu radošās darbnīcas- 108, datorapmācība - 222 
gadījumos. Nodrošināta izglītojoša programma bērnu vecākiem „Bērnu emocionālā 
audzināšana”, kuru apguvuši 12 bērnu vecāki. 
Sociālā darba speciālisti organizē izglītojošas nodarbības sociālā riska grupām: 
Stāmerienas pagastā - ģimenēm ar bērniem radošās darbnīcas, izglītojošas lekcijas, semināri par 
bērnu audzināšanu, aprūpi; 
• Jaungulbenes pagastā - darba meklētājiem nodarbības „e-prasmes”, ģimenēm ar bērniem- 

„Bērnu attīstības posmi - attīstības īpatnības, higiēna”, „Droša vide bērniem”, sociālā dienesta 
klientiem - „Ģimenes budžeta plānošana”, informatīvs ziņojums senioriem par veselības 
aprūpes pabalsta piešķiršanas kārtību; 

• Beļavas pagastā - izglītojošas nodarbības māmiņām ar bērniem par bērnu aprūpi, 
audzināšanu, bērnu veselības saglabāšanu; 

• Litenes pagastā - radošas nodarbības „Ziemassvētkus gaidot” – Adventes vainagu, 
apsveikumu, rotu darināšana; 

• Lejasciema pagastā - radošā darbnīca senioriem „Lieldienu dekoru veidošana”, radošā 
darbnīca jauniešiem  „Kamīnrožu gatavošana”, sadarbībā ar Jauniešu centru darbnīca “Vesels 
siers”; 



17 
 

• Druvienas pagastā - sadarbībā ar Druvienas pamatskolu, izglītojoša lekcija ģimenēm ar 
bērniem par pirmās palīdzības sniegšanu, veselīgu dzīvesveidu; 

• Gulbenē - desmit nodarbību cikls pirmspensijas vecuma personām; 
• Veselības speciālista organizēts un vadītas nodarbības Gulbenē un pagastos - „Par 

datoratkarību”, „Par bērnu drošību”, „Veselīgs dzīvesveids”, „Higiēna un tās nozīme”, 
jaunajiem vecākiem „Bērna kopšana līdz gada vecumam”, „Kontracepcija”. 

Par jaunu sociālo pabalstu veidu un sociālo pakalpojumu ieviešanu novadā informācija 
tiek ievietota laikrakstā Dzirkstele, izdevumā Gulbenes Novada Ziņas, kā arī Gulbenes novada 
mājas lapā www.gulbene.lv . 

Lai klientiem sniegtu kvalitatīvu sociālā darba pakalpojumu, katru gadu Gulbenes novada 
sociālā dienesta sociālā darba speciālisti pilnveido savu profesionalitāti, papildinot zināšanas 
semināros: Bērnu tiesību aizsardzība, Sociālās rehabilitācijas plānu izstrāde, Atzinumu sniegšana 
bāriņtiesām, Īpaši sarežģītu gadījumu risināšana riska ģimenēm ar bērniem, Efektīvas 
saskarsmes veidošana ar agresīviem klientiem, kā arī apmeklējuši psiholoģiskā atbalsta 
supervīzijas (18 stundas gadā). Sociālajiem darbiniekiem atjaunots materiāli tehniskais 
nodrošinājums - iegādāta datortehnika. 

Sociālajā dienestā tiek regulāri uzturēta, atjaunota klientu datu bāze, tai skaitā riska 
ģimenes ar bērniem, tiek izstrādātas sociālās korekcijas programmas nepilngadīgajiem 
likumpārkāpējiem, veic sociālā dienesta klientu, vecu, vientuļo pensionāru apsekojumus 
dzīvesvietā, novērtējot viņu vajadzības pēc sociālās palīdzības un sociālajiem pakalpojumiem. 

Gulbenes novada mājas lapā ievietota informācija par pieejamo atbalstu ģimenēm ar trīs 
un vairāk bērniem mājas lapā www.gulbene.lv (Sākums Sociālie un veselības jautājumi Cita 
informācija par sociālajiem jautājumiem Atbalsts Gulbenes novada daudzbērnu). 

Sociālā dienesta psihologs sniedz konsultācijas sociālā dienesta klientu 
ģimenēm/personām, audžuģimenēm, aizbildņiem, kā arī personām ar bāriņtiesu nosūtījumu. 

Speciālists dzīvokļu jautājumos sniedz informāciju novada iedzīvotājiem un sagatavo 
nepieciešamos dokumentus par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā.  

Sociālie darbinieki iesaistās labdarības pasākumu organizēšanā Gulbenes pilsētā un 
pagastos. 

Sadarbībā ar NVA Gulbenes filiāli bezdarbniekiem notikuši izglītojoši semināri:  „K ā 
efektīvi atrast darbu”, „Darba tiesības”, „Lietišķā etiķete”, „Mājsaimniecības un ģimenes budžeta 
plānošana”, u.c.  

 
RV1.2.2. Tradicionālo ģimenes vērt ību popularizēšana un atbalsts ģimenēm 
 
 Katru gadu maijā notiek tradicionālā ģimeņu diena, tiek godināti laulātie pāri, kas kopā 
nodzīvojuši 25, 50 un vairāk gadu. Pilsētas svētku ietvaros notiek tradicionālais bērnu rīts un 
ģimeņu,  kurās iepriekšējā gadā piedzimis bērniņš,  gājiens pa pilsētas ielām.  Novadā ieviests 
jaundzimušo pabalsts LVL 100  apmērā.  
 Izglītības, kultūras un sporta nodaļa skolu organizētajiem pasākumiem vecākiem  piedāvā 
speciālistu uzstāšanos  par izglītojamo drošības jautājumiem,  psiholoģiskajiem aspektiem, 
medicīnas  u.c. jautājumiem. 
  
RV1.3.1. Iedzīvotāju inform ētības uzlabošana 
 
  Regulāri notiek deputātu un novada domes vadošo speciālistu tikšanās ar iedzīvotājiem.  
Reizi mēnesī pašvaldība izdod informatīvu izdevumu Gulbenes Novada Ziņas, kas pie 
iedzīvotājiem nonāk ar pārvalžu starpniecību. Izdevums ir bez maksas, tirāža – 11 000 
eksemplāru. Pašvaldības oficiālajā mājas lapā www.gulbene.lv informācija tiek aktualizēta katru 
dienu. Tāpat Gulbenes novada dome nodrošina domes lēmumu, saistošo noteikumu un citu 
pašvaldības dokumentu publicēšanu www.gulbene.lv.   



18 
 

  Nodrošināta novada domes iniciēto projektu popularizēšana, vienlīdz izpildot ES 
Publicitātes regulu un parādot novada attīstību, novada rūpes par savas teritorijas izaugsmi, 
infrastruktūras uzlabošanu (sociālo, izglītības utt.). Projektu publicitāte nodrošina caurspīdīgu 
projekta realizācijas gaitu, dod jaunu informāciju sabiedrībai par novadā ienākošajām 
investīcijām. Visas publikācijas tika ievietotas izdevumā Gulbenes Novada Ziņas, 
www.gulbene.lv un iespēju robežās - laikrakstā Dzirkstele. 

Lai realizētu reģionālā un nacionālā līmeņa komunikāciju, 2013.gadā novada dome 
slēdza sadarbības līgumu ar SIA „Valmieras TV” un SIA „Radio Vidzeme”, kā arī ar 
neatkarīgajām producentu grupām, kas sadarbojas ar LTV 7 un Re:TV. Sadarbība ar minētajiem 
kanāliem notiek kopš 2011.gada, kas liecina par stabilu ziņu plūsmu nacionālajā un reģionālajā 
līmenī. TV sižeti par 2013.gadu pieejami mājas lapā www.gulbene.lv.  
 2013.gadā tika izstrādāta Gulbenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-
2030.gadam, kuras publiskās apspriešanas pasākumi notika no 2013.gada  9.septembra līdz 
7.oktobrim  4 pagastos un Gulbenē, kuros kopā piedalījās 79 dalībnieki, kas liecina par diezgan 
zemu iedzīvotāju aktivitāti un ieinteresētību. 
 
 
RV1.3.2. Iedzīvotāju sociālās aktivitātes paaugstināšana 
 

Trīs gadus pēc kārtas notikusi iedzīvotāju aptauja par Gulbenes novada integrētās 
attīstības programmas 2011.-2017.gadam ieviešanu, kur iedzīvotājiem dota iespēja novērtēt 
pašvaldības darbu dažādos aspektos, atzīmēt veiksmīgākos projektus un arī neveiksmes, ieteikt 
turpmāk darāmos darbus, novērtēt novada attīstības perspektīvu, kā arī savas sajūtas, dzīvojot 
Gulbenes novadā. Iedzīvotāju aptaujas organizētas arī citos jautājumos, piemēram, lai 
noskaidrotu labāko tirgotāju un diennakts aptiekas nepieciešamību Gulbenē, par vides 
jautājumiem Gulbenes pilsētā un citiem.  Vislielākā atsaucībā bijusi aptaujā par gada balvu 
kultūrā, kurā atbildes snieguši 1065 respondenti. 2011.gadā aptauja rīkota  par sporta attīstības 
stratēģijas izstrādes jautājumiem. 

Ar katru gadu pieaug sabiedrisko organizāciju skaits. 2010.gadā to bija 89, bet 2013.gada 
beigās 130. Īpaši aktīvi darbojas jauniešu dibinātās biedrības:  „Dēms”, „KAPO”, „Gulces 
Gēns”, „Your Way”, „Rotaract”, „52 Franki”, „Esi aktīvs!”. Kā viens no darbības virzieniem 
darbs ar jaunatni ir arī biedrībām „Laika josta” un „Jumata”.  Ar biedrībām tiek uzturēti kontakti, 
attīstīti sadarbības projekti un citas aktivitātes. Druvienā un Galgauskā norisinājušies iedzīvotāju 
forumi, kuros risināti pagasta attīstības jautājumi. 
 
RV1.3.3. Darbs ar jaunatni 
 
  2011.gada aprīlī apstiprināta Gulbenes novada jaunatnes politikas stratēģija 2011.-
2017.gadam. Notiek regulāras iesaistīto pušu sanāksmes un organizētas aktivitātes (Jauniešu 
forums, diskusijas, kopīgi rīkoti tradicionāli pasākumi). Katru gadu budžetā tiek plānoti līdzekļi  
jauniešu aktivitātēm. No 2012.gada tiek organizēti pašvaldības projektu konkursi vietējo 
jauniešu iniciatīvu atbalstam. 

Starptautiskā sadarbība tiek īstenota caur dažādiem projektiem. Nacionālā sadarbība – 
pieredzes apmaiņas un kopīgi projekti ar biedrībām („NEXT” no Liepājas, „Projektu darbnīca” 
no Ogres) un pašvaldības institūcijām – Alūksnes BJC, Jaunpiebalgas JC, Saldus BJC u.c. 
Izveidots pieredzējušu apmācītāju tīkls. 
  Vietējā mērogā sadarbība notiek starp visiem jauniešu centriem, rīkojot kopīgas 
aktivitātes. Izveidojusies laba sadarbība atsevišķu aktivitāšu organizēšanā ar dažādām vietējām 
institūcijām – Gulbenes novada bibliotēku, Gulbenes kultūras centru un tautas namiem pagastos, 
sporta dzīves organizatoriem, skolām, atsevišķiem uzņēmējiem, jaunsargiem, NVA u.c. Vietējā 
līmenī tīkls vēl ir paplašināms un uzlabojama tā darbības efektivitāte. 

Regulāri tiek īstenoti dažāda līmeņa projekti (arī kā partneri citu institūciju un 
organizāciju projektos), kas atbilst jaunatnes jomas mērķiem. 



19 
 

Ņemta dalība starptautiskos projektos ārzemēs:  
- 2011.gadā – 14 (apmēram 70 dalībnieki), 
- 2012.gadā – 12 (apmēram 50 dalībnieki), 
- 2013.gadā – 8 (apmēram 30 dalībnieki). 

Starptautisku projektu realizācija novadā: 
- 2011.gadā – 2 (30 dalībnieki), 
- 2012.gadā – 3 (35 dalībnieki), 
- 2013.gadā – 2 (60 dalībnieki). 

Nacionāla un vietēja līmeņa projektu realizācija: 
-     2011.gadā – 2, 
-     2013.gadā – 6. 

  Projekti pārsvarā realizēti programmā „Jaunatne darbībā”, pa vienam ir ELFLA, 
Sabiedrības integrācijas fonds, IZM, Latvijas – Šveices sadarbības programmas projekti. 
 2011.gadā darbojās 3 jauniešu centri (Gulbenē, Rankā, Lejasciemā), 2012.gadā 4 
(izveidots jauns JC Stāķos). JC „Ligzda” Stāķos izveidots, Stāķu attīstības biedrībai realizējot 
ELFLA projektu (telpu remonts) un Kopienu iniciatīvu fonda projektu (aprīkojums). Perspektīvā 
var attīstīties centri Kalnienā/ Stāmerienā, Druvienā, Galgauskā, Ozolkalnā.  2014.gada sākumā 
bija 10  algoti jaunatnes darbinieki – Gulbenes pilsētā, Lejasciema, Rankas, Stradu, Lizuma un 
Beļavas pagastā. Citos pagastos kā kontaktpersonas darbojas neformālo grupu vai biedrību 
pārstāvji. Tikai trijos no 13 pagastiem nav nekādu kontaktu jeb jaunatnes lietu koordinatoru. 

Jauniešu centri piedalās izsludinātajos projektu konkursos, kuros iespējams uzlabot tieši 
materiālos resursus. Lielākie projekti: Šveices-Latvijas programmas ietvaros papildināti JC 
„Bāze” resursi (inventārs, aprīkojums), ELFLA projekts JC virtuves remontam, JC „Pulss” 
ELFLA projekts datortehnikas un mēbeļu iegādei un IZM valsts programmas projekts āra 
trenažieru laukuma izveidei.  

Īstenoti materiāltehniskās bāzes papildināšanas ELFLA projekti arī sadarbībā ar 
biedrībām „52 Franki” (multimediju aprīkojums, foto un video tehnika JC „Bāze”), „Dēms” (āra 
darbu instrumenti), „Esi aktīvs!” (datortehnika un mūzikas aparatūra JIC „B.u.M.s.”). 
Mazvērtīgais inventārs un aprīkojums tiek regulāri papildināts par budžeta līdzekļiem. 
 Informatīvā nodrošinājuma uzlabošanai jauniešu centri un jaunatnes darbinieki aktīvāk 
sākuši apgūt sociālos tīklus, lai nodotu informāciju jauniešiem – izveidoti twitter.com, 
facebook.com un draugiem.lv konti. Informācija tiek publicēta arī novada jauniešu mājas lapā 
www.labisbabis.lv. Jauna mājas lapa izveidota 2011.gadā, uzlabojumi (dizains, satura 
izkārtojums) plānoti 2015.gadā. Vienotā informācijas apmaiņas centrā darbojas visi jaunatnes 
darbinieki (regulāras sanāksmes, elektroniska informācijas apmaiņa). Sistēma ir uzlabojama, lai 
tajā iekļautu arī citu nozaru pārstāvjus. 

No 2011.gada regulāri notiek metodes „Kafija ar politiķiem” (KAP) un „Saldējums ar 
lielajiem” (SAL) aktivitātes, caur kurām tiek iegūts un apkopots jauniešu viedoklis par noteiktām 
tēmām.  
KAP:  
- 2011.gadā – Gulbītī (2 reizes),  
- 2013.gadā – Lizumā, 
- 2014.gadā – Lejasciemā, Gulbenes 2.vidusskolā.  
SAL: 
- 2011.gadā – Rankā, Bērzu sākumskolā, 
- 2013.gadā – Gulbītī, Litenē, Stāmerienā, Daukstēs, Galgauskā, Druvienā, Tirzā, 
- 2014.gadā – Bērzu sākumskolā, Lejasciemā. 

Noticis Gulbenes novada jauniešu forums 2013, kur apkopotas jauniešu domas par 5 
prioritārajiem virzieniem darbā ar jaunatni. Apjomīga jauniešu anketēšana plānota 2014.gada 
otrajā pusē. 

Izveidota vietējā brīvprātīgā darba sistēma, kura darbojas no 2010.gada. Visaktīvāk JC 
„Bāze” (izsniegti 11 sertifikāti), atsevišķi uzsaukumi bijuši no Gulbenes novada domes puses 
(izsniegti 10 sertifikāti). Brīvprātīgos jauniešus no citām valstīm jauniešu centri uzņem jau no 



20 
 

2007.gada.  No 2013.gada arī citas novada iestādes: Gulbenes 1.pirmsskolas izglītības iestāde, 
Gulbenes novada bibliotēka, Tirzas pamatskola, Gulbenes kultūras centrs. 2014.gadā plāno 
uzņemt arī Gulbenes 3.PII „Auseklītis” un VSAC „Latgale” filiāle „Litene”. Kopā  uzņemti 20 
jaunieši ilgtermiņa projektos (pārstāvētās valstis – Vācija, Itālija, Grieķija, Portugāle, Spānija, 
Gruzija, Francija, Baltkrievija, Lielbritānija, Beļģija), 21 īstermiņa (Lietuva, Ungārija, Francija, 
Grieķija, Lielbritānija, Zviedrija, Spānija, Krievija). 

Kopā ar Eiropas brīvprātīgajiem jaunatnes darbinieki regulāri dodas uz skolām stāstīt par 
neformālo izglītību un brīvprātīgo darbu (apmēram 4-5 pasākumi gadā). 

 
RV1.3.4. Pašvaldības kapacitātes paaugstināšana 
 
 Pašvaldības darbinieku kapacitātes paaugstināšanai tika organizēti kursi, semināri: 
1. Metodoloģijas seminārs „Pilsētas spēle, situācijas analīzes un ideju radīšanas spēle, kultūras 
nozīme tūrisma attīstībā” ( 10.11.2011.);  
2. „Sabiedriskās attiecības kultūras iestādēs un sadarbība ar medijiem” (19.03.2011.); 
3. „Vidzemes reģiona kultūras institūciju un organizāciju ilgtermiņa sadarbības modeļa izstrāde” 
(26.10.2011.); 
4. „Par izglītības nozīmi mūža garumā - mūžizglītības nepieciešamība cilvēka dzīvē „Par 
projektu iespējām kultūrā”  (28.02.2012.);   
5. „Grāmatvedības lietu kārtošana Gulbenes novadā, par jaunumiem nodokļu sistēmā”  
(24.04.2012.); 
6. „Neverbālās komunikācijas kultūra ikdienas lietišķajā saskarsmē” (17.10.2012.); 
7. Apmācība un praktiskais darbs grupās  sistematizētas domāšanas, sadarbības un  radošuma  
attīstībai pēc Eduards de Bono „Paralēlās domāšanas metodes jeb sešas domāšanas cepures” 
(14.12.2012.); 
8. „Par ugunsdrošības  un civilās aizsardzības jautājumiem kultūras namos” (14.04.2013.); 
9.  „Skaņu un gaismu aparatūras izvēle un izmantošana” (15.05.2013.); 
10. „Par kultūrpolitikas vadlīniju 2014.-2020.gadam „Radošā Latvija” projektu” (19.09.2013.); 
11. „Mūzikas stilu un žanru izvēle pasākumu organizēšanā” ( 04.10.2013.). 

Kvalifik ācijas paaugstināšana: 
1. Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību un Latvijas valsts ar Sabiedrības 
integrācijas fondu un Latvijas Darba devēju konfederāciju organizētas  apmācības projektā 
„LDDK administratīvās kapacitātes stiprināšanas reģionos”; 
2. Kursi Sanktpēterburgā  Krievijas Federācijā „Integrēta intelektuāla platforma robežu dabas un 
tehnogēno sistēmu monitoringam”; 
3. Eiropas Sociālā fonda un Latvijas valsts  Sabiedrības integrācijas fonda un Latvijas Darba 
devēju konfederācijas atbalstītie kursi „Divpusējais un trīspusējais sociālais dialogs un 
cilvēkresursu vadība”;   
4. Latvijas Pašvaldību mācību centra programma „Jaunatnes lietu speciālistu apmācība”; 
5. Eiropas Sociālā fonda, Latvijas valsts  Sabiedrības integrācijas fonda un Latvijas Darba devēju 
konfederācijas atbalstītās apmācības „Pašvaldību attīstības vadība un publiskās – privātās 
partnerības veicināšana”. Diskusija „Labas pārvaldības principi”, kurā piedalās delegācija no 
Ļeņingradas apgabala. 
6. Latvijas- Igaunijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programma 2007.-2013.gadam. Projekts 
„Atbalsts vietējo pašvaldību attīstībai ar mērķi uzlabot dzīves kvalitāti lauku apvidos”. 
7. Latvijas Republikas Datu valsts inspekcijas kursi, iegūta personas datu apstrādes speciālista 
reģistrācijas apliecība 1 darbiniekam. 
 Bez minētajiem projektiem darbinieki regulāri piedalās ministriju, Vidzemes plānošanas 
reģiona un Pašvaldību savienības organizētajos semināros par dažādām darba aktualitātēm. 
 
 
 
 



21 
 

RV1.4.1. Novada veselības aprūpes tīkla pakalpojumu saglabāšana un attīstīšana 
 
  Primāros veselības pakalpojumus novadā nodrošina  14 ģimenes ārsti, pie kuriem ir 
reģistrēti 22 759 (2012.gadā 23 233) iedzīvotāji t.i. 94 % no kopējā novada iedzīvotāju skaita. 
Novada pagastos (Druvienas  Galgauskas, Līgo, Beļavas, Daukstu un Stradu), kuros vēsturiski 
nav ģimenes ārstu prakses – ir saglabāti feldšerpunkti, kuru uzturēšanu nodrošināja pašvaldība, 
bet  tajos strādājošo ārsta palīgu darba samaksu -  pašvaldība un ģimenes ārsti. 2013.gadā 
papildus valsts veselības budžeta finansējumu saņēma Beļavas, Daukstu, Staru un Druvienas 
feldšerpunkts. 

Ambulatoros pakalpojumus novadā 2013.gadā nodrošināja SIA ,,Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība” ārsti speciālisti – ķirurgs, ginekologs, onkologs, otolaringologs, 
ftiziopulmonologs, endokrinologs, nefrologs, dermatovenerologs, infektologs , urologs, pediatrs, 
narkologs, psihiatrs,  radiologs, anesteziologs, neirologs, internists un fizikālā terapijas māsa. 

SIA ,,Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienībā” Gulbenē pēc  iepriekšēja pieraksta pieejami 
diagnostikas kabinetu izmeklējumi: ultrasonogrāfijas, doplerogrāfijas  un ehokardiogrāfijas 
(EHO), kā arī datortomogrāfijas. Bez iepriekšēja pieraksta – elektrokardiogrāfija (EKG) un 
rentgens. Laboratoriskos izmeklējumus nodrošināja SIA ,,Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība” klīniskā laboratorija un SIA ,,Gulbja laboratorija” filiāle. 

 Neatliekamo medicīnisko palīdzību stacionāra apstākļos nodrošina SIA ,,Balvu un 
Gulbenes slimnīcu apvienība” Balvu pilsētā. Steidzamos gadījumos, kad ārstēšanās stacionārā 
nav nepieciešama, pacientiem palīdzību 24 stundas diennaktī sniedz dežūrējušie ārsti un 
dežūrpersonāls slimnīcu steidzamās medicīniskās palīdzības punktā Gulbenē. Infekcijas nodaļa 
2013.gadā tika pārcelta no Brīvības iela 7 uz Upes iela 1, arī ambulatorie pakalpojumi pārcelti uz 
2013.gadā renovēto centrālo slimnīcas korpusu Upes iela 1.  
  Vairākus gadus valsts apmaksātus ambulatoros pakalpojumus nodrošina speciālisti ārstu 
praksēs: divas acu ārstu prakses, divas ārstu ginekologu un neirologa prakses Gulbenes pilsētā.  
Gulbenē „Lejas aptiekas” telpās pacientus apkalpo SIA Marmed, kur ārsti/speciālisti sniedz 
psihiatra, fizioterapeita, endokrinologa, terapeita, ķirurga, neirologa, dermatologa, flebologa, 
proktologa,  kardiologa, konsultācijas. Pieejami fizioterapeita, podologa, vecmātes, masiera 
pakalpojumi. Tiek veikti diagnostikas izmeklējumi - ehokardiogrāfija (EHO), 
elektrokardiogrāfija (EKG). 

Kompensējamos medikamentus ambulatorai ārstniecībai iespējams iegādāties piecās  
aptiekās Gulbenes pilsētā un sešās aptiekās vai to filiālēs novada pagastos. 

Gulbenes novadā zobārstniecības pakalpojumus iedzīvotājiem nodrošina septiņas   
zobārstniecības privātprakses. Piecas saņem valsts apmaksātus pakalpojumus bērniem līdz 18 
gadu vecumam. SIA ,,Ziemeļaustrumu Latvijas  Mutes veselības centrs” filiāle Gulbenē 
nodrošina iedzīvotājiem zobu higiēnistu pakalpojumus kā arī valsts apmaksātus pakalpojumus 
bērniem līdz 18 gadu vecumam. Novadā regulāri pieejami izbraukuma mammogrāfijas 
pakalpojumi, kas nodrošina krūts vēža profilaksi. 

 
RV1.4.2. Starpinstitucionālās sadarbības tīkla izveide 

 
 Novada sabiedriskās organizācijas aktīvi iesaistās dažādu aktivitāšu organizēšanā veselīga 
dzīves veida popularizēšanai.  
 
 
RV1.4.3. Veselības un veselīga  dzīves veida veicināšana 
 
 
 Lai paaugstinātu sabiedrības informētības līmeni, 30 jaunieši piedalījušies vienaudžu 
izglītotāju apmācībās. 2012. un 2013.gada oktobrī tika organizēta „Veselības diena”. Biedrība 
Gulces Gēns iesaistījušies Ghetto Games aliansē, atklājuši iekštelpu skeitparku un ielu 
vingrošanas laukumu. 



22 
 

 
 
 
 
 

Vidēja termiņa stratēģiskie mērķi (M)  
 
 
 
 

 
 

Rīcības virzieni (RV) 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

M2.1. Uzlabot novada pieejamību 
(sasniedzamību) un starptautisko 
sadarbību 

M2.2. Veicināt racionālu uz vietējo 
dabas resursu efektīvu un ilgtspējīgu 

izmantošanu orientētu 
tautsaimniecības nozaru attīstību 

M2.3. Nodrošināt kvalitatīvus, vidi 
saudzējošus komunālos pakalpojumus 

M2.4. Attīstīt pašvaldības un 
uzņēmēju sadarbību, informācijas 
apmaiņu un citus atbalsta veidus 

RV2.2.1. Daudzprofila 
lauksaimniecības un pārstrādes 

nozaru attīstība 

RV2.2.2. Meža resursu   
pilnvērtīga izmantošana 
ražošanai un rekreācijai 

RV2.3.1. Ūdenssaimniecības 
sakārtošana 

RV 2.3.2. Aptverošas 
atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmas izveide 

RV 2.1.1. Reģionālās  un 
vietējās nozīmes valsts ceļu un 
pašvaldības ceļu sakārtošana 

RV2.1.2. Pilsētas transporta 
infrastruktūras attīstība 

RV 2.1.3. Efektīva vietējās 
nozīmes autobusu maršrutu 

tīkla izveide 

RV2.1.4. Uz ekonomisko un 
sociālo izaugsmi vērsta 

starpvalstu sadarbības tīkla 
attīstība 

RV2.2.6. Vides piesārņojuma 
draudu samazināšana 

RV2.2.5. Vietējo derīgo 
izrakteņu izmantošana 

RV2.4.1. Institucionālās 
sadarbības pilnveidošana un 
vienotas informācijas telpas 

izveide 

RV2.4.2. Atbalsta pasākumi 
uzņēmējdarbības uzsākšanai 

RV2.4.3. Uzņēmējdarbību 
balstošo komercpakalpojumu   

attīstība (terciārā sektora 
attīstība) 

2.prioritāte 
P2. Ilgtspēj īga ekonomika un 
uzņēmējdarb ību atbalstoša vide 

RV2.1.5. Starptautiskās 
atpazīstamības veicināšana 

RV2.2.4. Dabas un 
kultūrvēstures resursu 
izmantošana tūrisma attīstībai 

 

RV2.2.3. Ūdens resursu 
pilnvērtīga izmantošana 

RV2.3.4.  Kapsētu 
apsaimniekošana 

RV2.3.3. Kvalitatīva 
siltumapgāde 



23 
 

RV 2.1.1. Reģionālās  un vietējās nozīmes valsts ceļu un pašvaldības ceļu sakārtošana 
 
Pabeigta reģionālās nozīmes ceļa P36 Rēzekne-Gulbene rekonstrukcija, izbūvējot 

nodalītu gājēju ietvi līdz Stradu ciemam.  Kritiskajos posmos veikta virsmas apstrāde ceļam P34 
un P27. Uzsākti projektēšanas darbi ceļa P37 Pļaviņas-Gulbene rekonstrukcijai. 
2011. un 2012.gadā rekonstruēti pašvaldības ceļi 18.9 km garumā. 

2011.gadā veikta ielu renovācija Lejasciemā 1.64 km garumā, 2012.gadā Dālderu iela 
Strados 0.52 km garumā. Lizuma pagastā izbūvēta ietve gar pašvaldības ceļu Lizums-Kalēji-
Avoti un rekonstruēts tilts pār Urieksti.  

Sagatavota pašvaldības ceļu sakārtošanas programma 2014. - 2020.gadam. 
 
 

RV2.1.2. Pilsētas transporta infrastrukt ūras attīstība 
 
Pilsētā pabeigta ielu rekonstrukcijas otrā kārta, kā ietvaros sakārtotas ielas 10.133 km 

garumā. Trotuāri ar veloceliņa joslu izbūvēti O.Kalpaka ielas posmā no Blaumaņa ielas līdz 
Parka ielai, gar Blaumaņa ielu un Miera ielu. Nofrēzētais asfalts tiek izmantots grantēto ielu 
seguma uzlabošanai. Turpinās projekta trešā kārta. 2013.gada rudenī tika atklāta satiksme pa 
rekonstruēto Blaumaņa tranzītielu, pie gājēju pārejām uzstādīts speciāls apgaismojums, ietves 
pie krustojumiem norobežotas ar barjerām.  Uzsākta Rēzeknes, Ozolu Draudzesskolas , Robežu 
un Miera ielas rekonstrukcijas darbi. Uzsākta stāvlaukuma  rekonstrukcija pie dzelzceļa stacijas, 
veikti sagatavošanas darbi Baložu tranzītielas rekonstrukcijai. Iepirkumu rezultātā ieekonomētie 
līdzekļi tiks novirzīti Zvaigžņu, Naglenes un Robežu ielas rekonstrukcijai. Saimnieciskā kārtā 
pakāpeniski tiek veikta ielu apgaismojuma atjaunošana Gulbenē un izbūve Jaungulbenē. 

 
RV 2.1.3. Efektīva vietējās nozīmes autobusu maršrutu tīkla izveide 

 
Vietējā autobusu maršrutu  tīklā nepietiekama valsts finansējuma dēļ paplašināšana 

netika pieļauta, pašvaldība no budžeta finansē maršruta  Gulbene-Pērle rīta reisa pagarinājumu 
Lizumā līdz Avotiem. Samazinot reisus maršrutā Gulbene-Naglene-Stāmeriena, izveidoti 2 reisi 
ceturtdienās maršrutā Gulbene-Stāmeriena-Kalniena. Sniegti atzinumi par grozījumiem 
starppilsētu maršrutos, kas skar Gulbenes novadu.   

 
RV2.1.4. Uz ekonomisko un sociālo izaugsmi vērsta starpvalstu sadarbības tīkla attīstība 

 
Gulbenes novadam ir izveidojusies laba sadarbība ar daudzām valstīm. Noslēgti 

sadarbības līgumi ar Dānijas Karalistes Temas pilsētu, Polijas Republikas Kenčinas rajonu un 
Kenčinas pagastu, Krievijas Federācijas Pleskavas un Gatčinas rajonu,  Lietuvas Republikas 
Rietavas pašvaldību, Igaunijas Republikas Rāpinas pašvaldību, Itālijas Valdīnas pašvaldību un 
Ungārijas Balmazujvarošas pašvaldību. Novada  izveidotie kontakti ir svarīgi kopēju projektu 
izstrādē, uzņēmējdarbības attīstībā, speciālistu pieredzes apmaiņā un kultūras un sporta tradīciju 
attīstībā. 

Pamatojoties uz sadarbības līgumu ar Krievijas Federācijas Pleskavas rajonu, ar 
atvieglotiem noteikumiem tiek kārtotas vīzas gan pašvaldības darbiniekiem, gan uzņēmējiem. 
Sadarbība attīstījusies tieši uzņēmējdarbības jomā un 2012.gada 17.februārī tika noslēgts 
sadarbības līgums starp Gulbenes novada domi un Pleskavas apgabala Autonomo nekomerciālo 
organizāciju „Uzņēmējdarbības garantiju un attīstības fonds”. 

Sadarbība ar Krievijas Federācijas Ļeņingradas apgabala Muzeju aģentūru notiek kopš 
2006.gada, sadarbības līgums nav noslēgts. Gulbenes mūzikas skolas audzēkņi piedalījās 
starptautisko konkursu laureātu koncertā Smoļnija koncertzālē, bet pēc tam trīs pedagogi tika 
uzaicināti piedalīties līdzīga konkursa žūrijas komisijas sastāvā, kas ir būtiski profesionālās 
pieredzes papildināšanai. Novads kopīgi ar Muzeju aģentūru iesaistījās Vidzemes tūrisma 
asociācijas iesniegtajā projektā „Regeneration of parks as integral parts of historical heritage” 



24 
 

programmā EST-LAT-RUS. Projekts guva atbalstu, 2013.gadā uzsākās šī projekta realizācija. 
Apmeklējot Ļeņingradas apgabala muzeju aģentūru, izveidojās draudzība ar Sanktpēterburgas 
Valsts krievu tautas instrumentu orķestri „Meteļica”, kurš piedalījās ar augsta līmeņa 
koncertprogrammu 2012.gada Gulbenes novada svētkos un 2013.gadā sniedza divus koncertus 
Rīgā Dziesmu svētku programmas ietvaros. 

2012.gadā Gulbenes novads kopā ar vēl 4 valstīm realizēja projektu “Active communities 
for Exchange of experience” programmai „Eiropa pilsoņiem”, kur Lietuvas Republikas Rietavas 
iedzīvotāji ņēma aktīvu dalību gan starpkultūru vakarā, gan nacionālo deju un rotaļu mācīšanā. 
Novads piedalījās Rietavas tradicionālajos ražas svētkos Mikolines. 

Sadarbība ar Baltkrievijas  Beloozjorskas pilsētu un Ošmaņu rajonu uzsākās 2011.gada 
decembrī, kad Eiropas Savienības projekta TANDEM ietvaros Gulbenes novads piedalījās 
konferencē Minskā. 2012.gadā Beloozjorskas uzņēmēju pārstāvji viesojās Gulbenes novada  
uzņēmēju sanāksmes laikā, apmeklēja uzņēmumus, kā rezultātā notika abpusēja kontaktu 
veidošana. Gulbenes novada lauksaimniecības uzņēmēju delegācijas 2012. un 2013.gadā 
viesojās Baltkrievijā  un iepazinās ar lauksaimniecības produkcijas audzēšanas un pārstrādes 
sistēmu, ka rezultātā tika noslēgts sadarbība slīgums starp Gulbenes novada lauksaimnieku 
biedrību un Beloozjorskas ciema padomes uzņēmējdarbības veicināšanas centru. 

Attīstības sadarbība: 

Gulbenes novads 2013. gadā uzsācis jaunu sadarbības formu. Sadarbību ar attīstības 
sadarbības valstīm. 

Gruzija. Gulbenes novads ir uzsācis sadarbību ar Gruziju, kur 2013.gada oktobrī viesojās 
kultūras speciālisti un iepazinās ar Gulbenes novadnieka Jūlija Straumes daiļradi.  Uz Latviju 
tika atvesti jauni kontakti un plaša foto izstāde. 2014.gadā Gulbenē kopā ar Gruzijas pārstāvjiem 
tiks organizētas plašas Jūlija Straumes jubilejas svinības.  

Moldova. Pēc Moldovas delegācijas vizītes Latvijā  un Gulbenes novada domes divu pārstāvju 
vizītes Moldovā, ir uzsākusies iespēju apzināšana par atbalstu Gulbenes-Alūksnes Bānītim 
rezerves daļu ražošanai. 2014.gadā plānota Moldovas politiķu vizīte Gulbenē un pēc tam arī abu 
uzņēmumu tikšanās, lai vienotos par sadarbības līguma slēgšanu konkrētu izejmateriālu 
ražošanai. 

Azerbaidžāna. Pēc domes priekšsēdētāja vizītes, kura notika Latvijas pašvaldību savienības 
vadītā projekta ietvaros, esam saņēmuši priekšlikumus no vairākām Azerbaidžānas pašvaldībām 
uzsākt sadarbību.  2014. gadā plānots izvērtēt sadarbības iespējas un noslēgt sadarbības līgumu. 

 
RV2.1.5. Starptautiskās atpazīstamības veicināšana 
 

Gulbenes novada tūrisma piedāvājums katru gadu tiek prezentēts Starptautiskajā tūrisma 
izstādē-gadatirgū „Balttour”, kas norisinās Rīgā. 2012.gadā, piedaloties Vidzemes Tūrisma 
asociācijas veidotajā stendā, Gulbenes novadu prezentēja arī Starptautiskajās tūrisma izstādēs 
kaimiņvalstīs: „Vivatur 2012”, Viļņā, Lietuvā, „Tourest 2012” Tallinā, Igaunijā un „Turism 
2012” Tartu, Igaunijā. 

2013.gadā sadarbībā ar Tūrisma attīstības valsts aģentūru un Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda atbalstu, Gulbenes novada pašvaldības aģentūra „Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” piedalījās starptautiskajā tūrisma izstādē-gadatirgū „Adventur 2013” Viļņā, 
Lietuvā un „Tourest 2013” Tallinā, Igaunijā, „Matka” (Somijā), Vācijā. 

Katru gadu tiek sagatavoti un izdoti tūrisma informatīvie izdales materiāli par Gulbenes 
novadu vairākās svešvalodās. Informatīvie materiāli izplatīti Starptautiskajās tūrisma izstādēs - 
gadatirgos, tūrisma informācijas centros Lietuvā un Igaunijā, Latvijas vēstniecībā Igaunijā un 
Lietuvā. 

2013.gadā  izveidota Gulbenes novada suvenīrmonēta, kas 2013.gada augustā izkalta 
Beļģijas monētu kaltuvē Mauquoy Token Company. Gulbenes novada monēta ir viena no 
suvenīrmonētu tīkla „Heritage on a coin” monētām. Monētas reverss visām Latvijas monētām ir 



25 
 

vienots: Latvijas kontūrkarte centrā ar 4 zvaigznēm katrā malā, ietverot vārdus „Latvian 
Heritage” un „Collection Coin”. Monētas averss: trīs sudraba gulbji no Gulbenes novada ģerboņa 
un vārdi „Gulbenes novads”. Monētu iesaiņojuma kartiņas ir trīs valodās – latviešu, angļu un 
krievu. Tās tiek izmantotas valsts un starptautiskā līmeņa vizītēs. 

Gulbenes novada starptautisko atpazīstamību veicina darbs sociālajā tīklā facebook.com, 
nodrošinot publicitāti projektam  „Globālās izglītības sabiedrības veidošana”, kurā regulāri tiek 
ievietotas aktivitātes angļu valodā. Par mums uzzina projekta partneri no Nītas un Porttalbotas 
pašvaldība (Neath Port Talbot County Borough Council), Consell Comarcal de la Selva (Spānija, 
Katalonija) un organizācija „Cyfanfyd” (Lielbritānija, Velsa). Adrese: 
https://www.facebook.com/pages/DEAR-Development-Education-Awareness-Raising-
Project/232008113613883?fref=ts. Vietne tiks uzturēta līdz 2016.gadam.  

Vēl starptautisko atpazīstamību veicina domes vadības un darbinieku ārzemju vizītes, 
kurās līdzi tiek ņemti prezentācijas materiāli ar novada simboliku – ģerboni un logo. 
 
RV2.2.1. Daudzprofila lauksaimniecības un pārstr ādes nozaru attīstība 

 
Lauksaimniecības nozare novadā attīstās ar stabilu pieaugumu. Ar katru gadu pieaug 

liellopu skaits, novadā uzbūvētas vairākas jaunas fermas, SIA Rainis uzbūvējis govju kompleksu 
ar modernu lagūnas tipa kūtsmēslu krātuvi,  likvidējot vairākas mazās fermas, tā samazinot dabas 
piesārņojumu.  

Novadā pieaudzis bioloģisko lauksaimniecības uzņēmumu skaits no 106 līdz 113. 
Attīstās mājražošana, ko veicina arī Zaļā tirdziņa izveide Gulbenē katra mēneša trešajā sestdienā, 
kas darbojas no 2012.gada aprīļa un pulcē Gulbenes novada amatniekus un mājražotājus, kā arī 
tirgotājus no citiem Latvijas novadiem un pilsētām. Vasaras periodā Zaļais tirdziņš tiek 
organizēts Jaunatnes parkā, savukārt ziemas periodā – iekštelpās (tirdzniecības centrā „Beta”, 
2013.gadā – Gulbenes dzelzceļa stacijā). Zaļais tirdziņš katru mēnesi pulcē vairāk nekā 80 
tirgotāju. Novadā tiek ražoti sieri, cepta maize, konditorejas izstrādājumi, no ogām un augļiem 
gatavoti māju vīni. 

Par augkopības kultūru platībām statistikas datu nav. Pieprasījums pēc lauksaimniecības 
zemes ir augsts, visa pašvaldības īpašumā esošā zeme ir iznomāta.   
 
RV2.2.2. Meža resursu   pilnvērt īga izmantošana ražošanai un rekreācijai 

 
Mežizstrāde un kokapstrāde ir vadošās novada nozares, kurās ir vislielākais apgrozījums.  

Vadošais novada uzņēmums ar stabilu apgrozījuma pieaugumu ir SIA „Avoti SWF”, kas ir 
lielākais masīvkoka mēbeļu sagatavju ražotājs. Bezatlikumu tehnoloģija bērza koka pārstrādē 
tiek izmantota SIA „Konto”, tāpat SIA „Arnis”. Daukstu pagastā uzsākta granulu rūpnīcas 
būvniecība, kas veicinās mazvērtīgās koksnes pārstrādi, pastarpināti ietekmēs ceļmalu 
sakopšanu, kas savukārt uzlabos ceļu satiksmes drošību un ainavas kvalitāti. 

Mežu atjaunošana katru gadu notiek vidēji 1187 ha platībā. Meža ieaudzēšana 
lauksaimniecības zemēs 2013.gadā, salīdzinot ar 2011.gadu ir samazinājusies  7.5 reizes.  
 
RV2.2.3. Ūdens resursu pilnvērt īga izmantošana 

 
Labiekārtotas peldēšanās vietas ir spie Stāmerienas, Sudala, Ušura ezera, sakopta atpūtas 

vieta „Lāčauss” pie Stāmerienas ezera, apkārt ezeram izveidota dabas taka.  
Publisko ezeru izmantošanu nosaka Civillikums, Zvejniecības likums un MK noteikumi. 

Pašvaldības saistošie noteikumi nav izdoti. 
 
 
 
 
 



26 
 

RV2.2.4. Dabas un kultūrvēstures resursu izmantošana tūrisma attīstībai 
 

Katru gadu tiek sagatavoti un izdoti tūrisma informatīvie izdales materiāli par Gulbenes 
novada tūrisma piedāvājumu, iekļaujot materiālos informāciju par unikāliem kultūras 
pieminekļiem un objektiem. 2011.gadā tika izdots buklets „Gaidīti Gulbenes novadā” latviešu, 
krievu un angļu valodā.  

2012.gadā izdota Gulbenes novada un pilsētas tūrisma karte latviešu, krievu un angļu 
valodā. Kartē iekļauta visaptveroša un plaša informācija par tūrisma piedāvājumu, nakšņošanas 
iespējām un maršrutiem Gulbenes novadā. Izdota arī avīze „Gulbeniešu ziņu lapa”, kas dalīta 
tūrisma izstādes-gadatirgus „Balttour 2012” apmeklētājiem. Sagatavots un izdots buklets par 
Latvju zīmju vēstījumu taku. 

2013.gadā aktualizēta un izdota Gulbenes novada un pilsētas tūrisma karte latviešu, 
krievu un angļu valodā. Izveidotas un izdotas arī sešas Gulbenes novada tūrisma maršrutu lapas 
latviešu valodā. Izdots Gulbenes novada 2013.gada lielāko pasākumu buklets latviešu valodā. Uz 
tūrisma sezonas sākumu sagatavota un izdota tūrisma avīze „Atklāj Gulbeni no jauna!”. 
Sagatavota un izdota krāsojamā grāmata bērniem „Gulbīša Zinīša ceļojums”. Krāsojamā grāmatā 
var iepazīt 16 Gulbenes novada tūrisma piedāvājumus ģimenēm ar bērniem. 

2012.gadā tika aizsākts ekskursiju cikls „Gulbenes novads – mūsu ceļotpriekam”, lai 
iepazīstinātu Gulbenes novada iedzīvotājus ar novada tūrisma piedāvājumu un vēsturiskām 
vietām. No 2012. līdz 2013.gadam tika noorganizētas 8 ekskursijas pa Gulbenes novada 
pagastiem un pilsētu. Kopumā visās ekskursijās piedalījās ap 230 Gulbenes novada iedzīvotāju.  

2013.gadā sadarbībā ar Tūrisma attīstības valsts aģentūru un Vidzemes tūrisma 
asociāciju, Gulbenes novadā viesojās Lietuvas, Igaunijas, Baltkrievijas žurnālisti un tūrisma 
aģentūru vadītāji. Gulbenes novadā viesojušies arī Lietuvas un Polijas tūrisma uzņēmēji. 

Katru gadu tiek apkopoti statistikas dati par tūrisma nozares attīstību Gulbenes novadā. 
Statistikas dati tiek apkopoti par tūrisma pieprasījumu skaitu Gulbenes novada tūrisma 
informācijas centrā (no 2012.gada – Gulbenes novada pašvaldības aģentūrā „Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”), Gulbenes novada apskates objektu apmeklējumu un 
Gulbenes novada naktsmītņu uzņemto viesu skaitu. 

2012.gadā Gulbenes novada pašvaldības aģentūras „Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” telpās izveidots stends suvenīriem, piedāvājot iegādāties suvenīrus ar 
Gulbenes novada simboliku un raksturīgiem skatiem. Suvenīru piedāvājums: Gulbenes novada 
amatnieku darinājumi (keramikas krūzes, trauki, zvaniņi, grāmatzīmes u.c.) ar Gulbenes novada 
simboliku, pastkartes ar dažādām Gulbenes pilsētu un novadu raksturojošām fotogrāfij ām, puzles 
ar novadu un pilsētu raksturojošām fotogrāfij ām, krāsojamā grāmatiņa bērniem „Gulbīša Zinīša 
ceļojums”, dažādi magnēti, pildspalvas un krūzes ar Gulbenes novada simboliku. 

2013.gadā Gulbenes pilsētā uzstādītas 45 tūrisma informatīvās zīmes latviešu un angļu 
valodā. Zīmes uzstādītas arī Rankas pagastā, norādot Rankas pagasta kultūrvēsturiskā 
mantojuma centra atrašanās vietu, un Tirzas pagastā – uz Tirzas PSRS perioda vēstures liecību 
ekspozīciju. Ar Gulbenes novada pašvaldības aģentūras „Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” atbalstu 2013.gadā pie Gulbenes Evaņģēliski luteriskās baznīcas uzstādīti 3 
informatīvie stendi. 

 2012. un 2013.gadā sagatavots Gulbenes novada ekskursiju un objektu piedāvājums 
skolēnu grupām. Piedāvājumā iekļauti vairāk nekā 30 Gulbenes novada apskates objekti, kas 
piedāvā ekskursijas un aktivitātes skolēniem. Sagatavots arī vienas un divu dienu maršruts pa 
Gulbenes novadu - tas popularizēts ienākošā un vietējā tūrisma aģentūrām Latvijā, tādējādi 
veicinot tūristu grupu skaita palielināšanos Gulbenes novadā. 2011. un 2012.gadā, sadarbojoties 
ar Apes, Alūksnes, Baltinavas, Balvu, Gaujienas, Rugāju un Viļakas tūrisma informācijas 
sniedzējiem, izveidota tūrisma akcija „Apceļo seno Atzeles novadu”. Akcijas ietvaros sagatavoti 
un elektroniski izdoti 5 dažādi maršruti pa novadu teritorijām.  

2013.gada rudens sezonā bērnudārzu audzēkņiem un skolēniem tika piedāvāts jauns 
tūrisma produkts – ekskursija pa Gulbenes pilsētu kopā ar Gulbīti Zinīti. 



27 
 

2012.gadā pašvaldības aģentūra „Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” organizēja fotokonkursu „Fotoaparāts rokā – Gulbenes novads uzmanības lokā”. 
Konkursa norises laiks bija no 2012.gada 1.novembra līdz 2013.gada 15.oktobrim. Fotokonkursā 
piedalījās 10 dalībnieki ar vairāk nekā 120 fotogrāfij ām.  

2011.gadā noorganizēti 4 pieredzes apmaiņas braucieni Gulbenes novada tūrisma 
uzņēmējiem pa Gulbenes novadu, iepazīstot citu tūrisma uzņēmēju piedāvājumu Gulbenes 
novadā. No 2011. līdz 2013.gadam Gulbenes novada tūrisma uzņēmējiem un ikvienam tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma jomas interesentam katru gadu tiek organizēti 2 semināri par 
Gulbenes novada tūrisma aktualitātēm. Katru semināru ir apmeklējuši vairāk nekā 40 tūrisma 
uzņēmēji. 2012.gadā organizēti angļu sarunvalodas kursi. Tajos piedalījās 11 Gulbenes novada 
lauku tūrisma uzņēmēji. 2013.gadā organizēti datorkursi „Microsoft bezmaksas rīki” Gulbenes 
novada tūrisma uzņēmējiem. Kursos piedalījās 33 dalībnieki. Organizēts arī praktisks seminārs -
apmācības tūrisma uzņēmējiem „Lietišķā etiķete”, kurā piedalījās 33 interesenti. Organizēts 
konsultācijas seminārs - praktikums „Izglītība. Idejas. Darbs”. Seminārā piedalījās 13 dalībnieki.  

2012.gadā organizētas Gulbenes novada ekskursiju vadītāju - gidu apmācības. Apmācību 
beigās Gulbenes novada ekskursiju vadītāju - gidu sertifikātus ieguva 15 Gulbenes pilsētas un 
novada gidi. 

2012. un 2013.gada vasaras sezonā (no maija līdz septembrim) Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūra „Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” sadarbībā ar 
Gulbenes novada ēdināšanas iestādēm, izstrādāja Gulbenes novada īpašo ēdienu ēdienkarti. 
Akcijā iesaistījās 7 Gulbenes novada ēdināšanas iestādes un kafejnīcas. 

2013.gadā izveidota un apstiprināta Gulbenes novada Tūrisma komisija un organizēta 
komisijas pirmā tikšanās.  

2013.gada beigās Gulbenes novada pašvaldības aģentūra „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” iegādājās divus elektrovelosipēdus – jauna tūrisma 
pakalpojuma sniegšanai (nomai) 2014.gada tūrisma sezonā.  

No 2011.gada līdz 2013.gadam notiek regulāra informācijas apmaiņa ar Tūrisma 
attīstības valsts aģentūru (turpmāk - TAVA), sūtot ziņas par Gulbenes novada tūrisma 
aktualitātēm, piedāvājot tūrisma informatīvos materiālus par Gulbenes novadu, piedaloties 
TAVA izsludinātajos konkursos, piedaloties sapulcēs un semināros, kā arī aktualizējot 
informāciju TAVA mājas lapā par Gulbenes novada tūrisma piedāvājumu. Veicināta sadarbība 
ar Vidzemes tūrisma asociāciju (turpmāk - VTA), katru gadu sagatavojot un izdodot Vidzemes 
reģiona tūrisma kartes. Gulbenes novada pārstāvji katru gadu piedalījušies VTA rīkotajos 
tūrisma semināros, mārketinga padomes sapulcēs un pieredzes apmaiņas braucienos. 
 
RV2.2.5. Vietējo derīgo izrakteņu izmantošana 

 
Trīs gadu periodā pašvaldība izsniegusi 7 atļaujas smilts un smilts-grants ieguvei. IU 

„Samiņi” turpinās māla krāsns podiņu un citu izstrādājumu ražošana. Kūdras ieguve atsākta 
Litenes pagasta Salenieku purvā. Kūdras pārstrāde nav uzsākta. Izstrādātajās purva teritorijās 
notiek lielogu dzērveņu audzēšana un pārstrāde. 

 
RV2.2.6. Vides piesārņojuma draudu samazināšana 

 
Teritorijas izmantošanas un apbūves saistošajos noteikumos aizliegts dedzināt sadzīves 

atkritumus, t.sk. sausās lapas un zarus pilsētas un ciemu teritorijās. 
2011.gadā pabeigta ūdenssaimniecības rekonstrukcijas otrā kārta Gulbenē, Stāķos 

atjaunoti centrālie ūdensvada un kanalizācijas tīkli, slēgta vietējā NAI, ciems pieslēgts Gulbenes 
tīkliem.  

 
 
 
 



28 
 

RV2.3.1. Ūdenssaimniecības sakārtošana 
 
            2013.gadā pabeigta ūdenssaimniecības sakārtošanas projekta I kārta Lejasciemā. 
2012.gadā uzsākti ūdenssaimniecības sakārtošanas projekti 3 ciemos: Ozolkalns, Galgauska, 
Gaujasrēveļi, 2013.gadā uzsākta ūdensvada un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija 11 ciemos: 
Rankas pagasta Rēveļos, Beļavas pagasta Beļavā, Daukstu pagasta Staros, Stradu pagasta 
Strados, Jaungulbenes pagasta Jaungulbenē un Gulbītī, Tirzas pagasta Tirzā, Lizuma pagasta 
Lizumā, Druvienas pagasta Druvienā, Litenes pagasta Litenē un Lejasciemā II kārta. 
 
RV 2.3.2. Aptverošas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas izveide 

 
SIA „AP Kaudzītes” sniegtie dati liecina, ka šķiroto atkritumu daudzumam ir tendence 

samazināties, 2009.gadā poligonā „Kaudzītes” tika ievestas 589 tonnas  šķiroto atkritumu,  
2010.gadā - 806 t, bet 2011.gadā 723 t un 2012.gadā tikai 523 t, neskatoties uz to, ka arī novada 
28 ciemos  2012.gada 2.pusgadā izveidoti atkritumu šķirošanas laukumi un izvietoti atbilstošie 
konteineri. Papildus laukumi sadzīves atkritumu šķirošanai izveidoti Gulbenē. Veikti 
sagatavošanas darbi, lai 2014.gadā rīkotu konkursu par vienotu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu visā novada teritorijā. 

Poligonā pabeigts projekts par reversās osmozes infiltrāta attīrīšanas iekārtu uzstādīšanu 
notekūdeņu attīrīšanai un atkritumu šķirošanas priekšapstrādes iekārtu uzstādīšanu, lai 
samazinātu noglabājamo atkritumu daudzumu. 

 
 
RV2.3.3. Kvalitatīva siltumapgāde 
 
Divi novada domes darbinieki ieguvuši sertifikātu energoaudita veikšanai. Energoaudits 

veikts 6 pašvaldības ēkām, divām no tām sagatavots tehniskais projekts energoefektivitātes 
pasākumu īstenošanai. Renovēts Litenes katlu mājas jumts. Pašvaldība atbalsta un veicina 
iedzīvotāju iniciatīvas daudzdzīvokļu namu siltināšanai. Uzsākti sagatavošanas darbi, lai 
Šķieneros uzceltu koģenerācijas staciju un uzlabotu ciema siltumapgādi. Siltums, kas rodas kā 
ražošanas blakusprodukts, tiek iepirkts no SIA „Konto” un „Bioeninvest”. Energoefektivitātes 
projekta ietvaros Gulbenes 3.PII „Auseklītis” uzstādītas saules baterijas, kas tiek izmantotas 
ūdens uzsildīšanai.  

 
RV2.3.4.  Kapsētu apsaimniekošana 

 
Veikti instrumentālie uzmērījumi Gulbenes un Miera kalna kapsētā Jaungulbenes 

pagastā. Sakārtota atkritumu savākšana pie kapsētām.  Remontētas kapliča Litenes kapos. Tirzas 
kapi reģistrēti zemesgrāmatā.  

Tiek risināts jautājums par mājdzīvnieku kapsētas izveidi novadā. Problēma ir 
noteikumiem atbilstošas zemes platības atrašana pilsētas tuvumā. Pašvaldības īpašumā tādas 
zemes nav, privātie interesi nav izrādījuši. Izvēlēto variantu noraidīja Madonas reģionālā vides 
pārvalde. 

 
RV2.4.1. Institucionālās sadarbības pilnveidošana un vienotas informācijas telpas izveide 
 

Katru gadu martā organizēti  novada 10.-12.klašu skolēnu zinātniski pētnieciskie lasījumi 
un 7.-9.klašu skolēnu zinātniski pētnieciskie lasījumi, kuros piedalās darbu autori, kuri pētījuši 
uzņēmējdarbības jautājumus. Vidzemes un Latvijas  skolēnu zinātniskās konferences laureāti 
saņem naudas balvas saskaņā ar Gulbenes novada vispārizglītojošo skolu skolēnu sasniegumu 
izvērtēšanas un apbalvošanas kārtību. 

Tradicionāls ir novada 10.-12.klašu skolēnu konkurss „Es, sabiedrība un bizness” aprīlī. 
Konkursa sponsori ir vietējie uzņēmēji. 



29 
 

2015.gadā plānota jauniešu mājas lapas www.labibabis.lv pārveide, kurā tiek plānota 
sadaļa „Gribu darīt”, kurā tiks ievietota informācija arī par nodarbinātības jautājumiem. No 
2011. līdz 2014.gadam darbojas sadaļa „Brīvprātīgais darbs”. 

Uzņēmējiem aktuāla informācija par semināriem, konferencēm, izstādēm, apmācībām 
tiek ievietota novada domes mājas lapā. Katru gadu tiek rīkota tikšanās ar uzņēmējiem, kuras 
laikā pašvaldība informē par paveikto iepriekšējā gadā un nākotnes iecerēm, uz tikšanos tiek 
aicināti valsts institūciju pārstāvji, lai informētu par aktualitātēm valstī. Veiksmīgākie uzņēmēji 
saņem pašvaldības atzinību par veiksmīgu uzņēmējdarbības attīstīšanu, apgrozījuma pieaugumu, 
darba vietu radīšanu, atbalstu pašvaldības organizētajiem kultūras un sporta pasākumiem. 

Mūžizglītības kontekstā tiek organizētas apmācības un semināri dažādām sociālajām 
grupām, lai attīstītu iemaņas un prasmes, paaugstinot konkurētspēju darba tirgū. 
 
RV2.4.2. Atbalsta pasākumi uzņēmējdarb ības uzsākšanai 

 
Gulbenē darbojas Valmieras biznesa un inovāciju inkubatora (turpmāk – VBII) fili āle, 

kas sniedz praktisku palīdzību uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstīšanai. 
Mājas lapā publicēta informācija par pašvaldības zemes un ēku piedāvājumu 

uzņēmējdarbības vajadzībām. 
Pašvaldībā izveidots grantu fonds konkursam par finansiālu atbalstu jauniešu biznesa 

idejas īstenošanai.   
Tiek gatavoti un iesniegti priekšlikumi likumdošanas izmaiņām uzņēmējdarbības 

veicināšanai. 
Kopā ar VBII tiek organizētas jauno uzņēmēju apmācības. 
Tiek sniegts finansiāls atbalsts LLKC, lai nodrošinātu speciālistu nokļūšanu visā novada 

teritorijā. 
Pašvaldība katru gadu organizē ministru un Saeimas deputātu tikšanos ar novada 

uzņēmējiem par viņiem interesējošiem jautājumiem.  
Tiek organizētas regulāras novada domes  tikšanās ar uzņēmējiem. 
Ar atvieglotiem noteikumiem tiek kārtotas vienreizējās un daudzkārtējās  vīzas uz 

Krievijas Federāciju un Baltkrieviju un arī interesentiem  no šīm valstīm.  
Regulāri notiek Starptautisko partneru pieredzes apmaiņas vizīšu organizēšana 

uzņēmējdarbības jomā Gulbenē  un ārpus tās. 
Tiek organizēta piedalīšanās starptautiskās uzņēmējdarbības izstādēs. 
Aktualizējot novada investīciju plānu, prioritāte tiek  likta uz uzņēmējdarbību veicinošas  

infrastruktūras izveidi. Notiek uzņēmējdarbību ietekmējošo ielu un ceļu infrastruktūras 
sakārtošana atbilstoši novada investīciju plānam. 
 
RV2.4.3. Uzņēmējdarb ību balstošo komercpakalpojumu   attīstība (terciārā sektora 
attīstība) 

 
Novada teritorijā uzlabots mobilo sakaru pārklājums, tiek izbūvēti jauni optiskā interneta 

kabeļi lauku teritorijā. 
Bankomāti ārpus pilsētas uzstādīti Rankā un Lizumā. Bankas pakalpojumus sniedz 3 

bankas: SEB, Swedbanka un Citadele. Apdrošināšanas pakalpojumus sniedz Balta, Baltikums, 
Ergo, BTA,  Gjensidige Baltic. 

Saglabāti kravu pārvadājumi pa platsliežu dzelzceļu Pļaviņas-Gulbene, pasažieru vilcienu 
reisi uz Gulbeni tiek izpildīti tikai svētku dienās. Stabilu valsts finansējumu ieguvis šaursliežu 
dzelzceļš Gulbene-Alūksne.  

Kopš 2012.gada pavasara Gulbenē katra mēneša trešajā trešdienā darbojas Zaļai tirdziņš. 
Tiek meklētas iespējas izbūvēt tirgus paviljonu, kas ļautu ērti tirgot vietējos lauksaimnieku, 
mājražotāju un amatnieku preces. 

 
  



30 
 

 
 
 
 
 
 

Vidēja termiņa stratēģiskie mērķi (M) 
 

 
 
 

 
 

            Rīcības virzieni (RV) 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

M3.1. Saglabāt un attīstīt novadam 
raksturīgo kultūrvidi, ainavas un 
tradīcijas 

  M3.2. Attīstīt novada bibliotēkas kā 
daudzfunkcionālus centrus, nodrošinot 
tām atbilstošas telpas, lai sniegtu 
mūsdienīgus bibliotēku pakalpojumus 

M3.3. Attīstīt sporta aktivitāšu 
piedāvājumu (uz sasniegumiem 
vērstais un masveidīgais kā brīvā laika 
pavadīšanas iespēja un veselīga dzīves 
veida nodrošinātājs) 

M3.4. Uzlabot mājokļu kvalitāti un 
vides labiekārtojumu 

RV3.2.1. Novada bibliotēku 
infrastruktūras attīstīšana un 

modernizēšana 

RV3.2.2. Bibliotēku 
informācijas resursu un 
pakalpojumu attīstība 

RV3.3.1. Uz sasniegumiem 
vērstā sporta attīstība 

RV3.3.2. Tautas sporta 
aktivitāšu  nodrošinājums 

RV3.1.1. Materiālā un 
nemateriālā kultūras 

mantojuma saglabāšana un 
atjaunošana 

RV 3.1.2. Kultūras iestāžu 
infrastruktūras sakārtošana un 

materiāli tehniskās bāzes 
uzlabošana 

RV 3.1.3. Kultūras aktivitāšu 
kvalitāte un dažādošana 

RV3.4.1. Iedzīvotāju 
nodrošinājums ar mājokli 

RV 3.4.2. Kultūrainavas 
uzturēšana un vides 

labiekārtojums 

RV3.4.3. Indivīda un 
sabiedrības kopumā fiziskās 

drošības uzlabošana 

RV3.2.4. Gulbenes bibliotēkas 
kā Pieaugušo izglītības centra 

funkcijas attīstība 

RV3.2.3. Informācijas un 
komunikāciju tehnoloģiju 

attīstība 

RV3.3.3. Sporta bāzu 
infrastruktūras un 

materiāltehniskā nodrošinājuma 
uzlabošana 

3.prioritāte 
P3.Kultūras telpas attīstība 

un dzīves vides kvalit āte 

RV3.4.4. Sociālā un etniskā  
integrācija  



31 
 

RV3.1.1. Materiālā un nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšana un 
atjaunošana 

 
Saglabāts un popularizēts tautas garīgais mantojums, gadskārtu svētku svinēšana notiek 

balstoties uz etnogrāfiskām tradīcijām. Izveidotas jaunas novada mēroga tradīcijas. 
Novada kultūras/tautas namos tiek organizēti un svinēti ikgadējie Saulgriežu svētki: 

Lieldienas, Jāņi, Miķeļi un Ziemassvētki. Izglītības iestādes regulāri organizē gadskārtu svētku 
pasākumus. 

2013.gadā JC „Bāze” īstenoja 2 projektus - jauniešu apmaiņas projekts „A Taste of 
Honey” par dažādu nacionālo kulinārijas recepšu apgūšanu un jauniešu iniciatīvas projekts 
„K āzas jeb vedības”, kur jaunieši gada garumā pētīja latviešu senās un mūsdienu kāzu tradīcijas. 

Novada kori  ar atsevišķiem koncertiem, kopkora dziesmām piedalījās: 
2011.gadā - izrādē „Skroderdienas Silmačos” Druvienā; 
2012.gadā - koncertā „Trejādas saules dziesmas” pie Stāmerienas pils; 
2013.gadā - pirms Dziesmu svētku sadziedāšanās koncertos. 

2011.-2013.g. četras reizes gadā notika novada tautisko deju Sadanči, novada tautisko 
deju kolektīvi izdejo koprepertuāru Novada svētkos, Gulbenes pilsētas svētku ietvaros notiek 
amatnieku svētki. 

Ieviesta jauna svētku tradīcija „Novada svētki” : 
2011.gadā - „Ielīgojam Druvienā!”, ~ 3 tūkstoši apmeklētāju,  
2012.gadā - „Stāmerienas gredzens”, ~ 10 tūkstoši apmeklētāju, 
2013.gadā - „Tirza laika turzā”,  ~  4 tūkstoši apmeklētāju. 

Novadā tiek organizēti novadnieku godināšanas pasākumi:  
2011.gadā kordiriģentu brāļu Imanta un Gido Kokaru 90-gades plašs godināšanas pasākums, 
2012.gadā horeogrāfa, deju pedagoga, Tautas deju kolektīva (turpmāk - TDK) vadītāja Kārļa 
Venta 85 gadu jubilejas pasākums, katru gadu Ģimeņu godināšana Ģimenes dienu ietvaros. 

Pastāvīgi novadā darbojās  12 TDK, atskaites periodā tautisko deju kolektīvu skaitu 
papildinājuši jauni kolektīvi: 
1. Tirzas vidējās paaudzes deju kolektīvs, 
2. Litenes vidējās paaudzes deju kolektīvs „Ratenieki”, 
3. Beļavas vidējās paaudzes deju kolektīvs „Ega”, 
4. Lizuma senioru tautisko deju kolektīvs „Ozoli”. 

Novada 6 koriem (Gulbenes kultūras centra senioru koris „Atbalss”, sieviešu koriem 
„Tirzmalietes” (Tirza) un „Liede” (Jaungulbene), kā arī jauktajiem koriem Lizums, „Kaprīze” 
(Lejasciems) un „Harmonija” (Gulbene), pievienojies Gulbenes novada valsts ģimnāzijas 
jauniešu jauktais koris „Silver”. 20 novada vokālajiem ansambļiem pēdējos gados 
pievienojušies: 
1. Stāmerienas senioru vokālais ansamblis, 
2. Tirzas senioru vokālais ansamblis „Atmiņu lietus”. 

Novadā darbojas trīs pūtēju orķestri - Gulbenes kultūras centra, Mūzikas skolas un 
Lejasciema,  folkloras kopas „Pērlis” (Druviena), „Līgo” (Daukstes), „Smaržo siens” 
(Lejasciems), izveidojusies jauna folkloras kopa Lizumā. Papildus esošajiem  amatierteātriem 
2011.-2013.gadā izveidojušies 4 jauni:  2 Jaungulbenes amatierteātri „Limuz īns” un „Kuriozs”,  
Līgo amatierteātris un Ozolkalna amatierteātris. 

Lietišķo mākslas studiju un amatnieku kopu darbību kuplina Beļavas rokdarbu kopa 
„Dzīpariņš”, Stāmerienas audēju un rokdarbu kopa, Ozolkalna lietišķās mākslas pulciņš, 
Galgauskas rokdarbu pulciņš, Tirzas interešu grupa „Sapņu kamols”.  

 
 
RV 3.1.2. Kultūras iestāžu infrastrukt ūras sakārtošana un materiāli tehniskās bāzes 

uzlabošana 
 
Kultūras iestāžu infrastruktūras sakārtošanā realizēti lielāki un mazāki projekti:  



32 
 

1. Beļavas tautas nama rekonstrukcija un aprīkošana;  
2. Līgo pagasta aktīvās atpūtas teritorijas labiekārtošana un aprīkošana; 
3. Jaungulbenes tautas nama rekonstrukcija un aprīkošana; 
4. Beļavas tautas nama rekonstrukcija un aprīkošana (2.kārta), kā ietvaros veikta ēkas siltināšana. 
5. Telpas pielāgošana rokdarbu darbnīcai Beļavā. 
 Druvienas kultūras nams un  Litenes tautas nams  tiek renovēts saimnieciskā kārtā. 

Materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai veiktas šādas aktivitātes:  
1. Skaņas un gaismas aparatūras iegāde  Litenes tautas namā un brīvdabas estrādē „ Parkalīcis”; 
2. Stāķu kultūras, atpūtas un sporta centra jauniešu istabas aprīkošana; 
3. Aprīkojuma iegāde Jaungulbenes tautas namam; 
4. Līgo kultūras nama telpu labiekārtošana un skaņas un gaismas aparatūras iegāde; 
5. Lejasciema kultūras nama  skaņas un gaismas aparatūras iegāde; 
6. Lizuma kultūras nama  skaņas  aparatūras iegāde. 

 
RV3.1.3. Kultūras aktivitāšu kvalitāte un dažādošana 
 
Organizētas novada amatiermākslas kolektīvu nozaru skates: 

1. tautisko deju kolektīviem: 
2011.gadā - piedalās 13 kolektīvi, 247 dalībnieki (7  iegūst I pakāpes diplomus, 6 - II pakāpes); 
2012.gadā - 14 deju kolektīvi, 266 dalībnieki (3 iegūst Augstākās pakāpes diplomu, 5 -  I 
pakāpes diplomus, 5 -  II pakāpes un viens - III pakāpes diplomu); 
2013 gadā - 14 deju kolektīvi, 262 dalībnieki (4 iegūst Augstākās pakāpes diplomu, 6 -  I 
pakāpes diplomus, 4 -  II  pakāpes diplomu). 
2. koriem: 
2011.gadā skatē piedalās  6 kori,156 dalībnieki (1 - senioru, 2 - sieviešu, 4 - jauktie);  
2012.gadā- 6 kori,160 dalībnieki, visi kori iegūst II pakāpes diplomus; 
2013.gadā - 7 kori,185 dalībnieki (pievienojas jauniešu jauktais koris „Silver”), 2 kori iegūst I 
pakāpes diplomus, 5 II pakāpes diplomus. 
3. amatierteātriem: 
2011.gadā - 7 kolektīvi, 84 dalībnieki (4 iegūst I pakāpes diplomus, 3  II pakāpes diplomus); 
2012.gadā - 11 kolektīvi, 124 dalībnieki (6 kolektīvi iegūst I pakāpes diplomus, 5  II pakāpes 
diplomus); 
2013.gadā- 12 kolektīvi, 153 dalībnieki ( 8 iegūst I pakāpes diplomus, 4 II  pakāpes diplomus); 
4. vokālajiem ansambļiem; 
2011.gadā - 15 kolektīvi, 145 dalībnieki (3 iegūst I pakāpes diplomus, 9  II pakāpes diplomus, 2  
III pakāpes diplomus); 
2012.gadā - 21 kolektīvs, 187 dalībnieki (3 kolektīvi iegūst I pakāpes diplomus, 18  II pakāpes 
diplomus); 
2013.gadā- 21 kolektīvs, 176 dalībnieki (11 iegūst I pakāpes diplomus, 10  II  pakāpes 
diplomus). 
5. Pūtēju orķestri, lauku kapella, folkloras kopas piedalās valsts rīkotājās skatēs. 
6. novada lietišķās mākslas meistaru un amatnieku izstādes tiek rīkotas, lai pēc tam LNKC 
atlasītu darbus republikas izstādēm. 
Reģiona, apriņķa un valsts līmeņa skatēs piedalījušies: 
2011.gadā: pūtēju orķestri - 3; vokālie ansambļi - 3; amatierteātri - 3; folkloras kopa - 1; lietišķās 
mākslas kopa - 1; 
2012.gadā: pūtēju orķestri - 3,  vokālie ansambļi - 1, amatierteātri - 2, folkloras kopas - 2, lauku 
kapella - 1; 
2013.gadā: pūtēju orķestri - 3, vokālie ansambļi - 7, amatierteātri - 2, folkloras kopas - 2, lauku 
kapella - 1, lietišķās mākslas kopas - 2. 
Tautisko deju kolektīviem un koriem skatēs iegūto punktu skaits automātiski ieskaitās kopējā 
valstī noteikto punktu tabulā. 



33 
 

Veikts regulārs metodiskais darbs - repertuāra apguves semināri    amatiermākslas 
kolektīvu vadītājiem sadarbībā ar  koru virsdiriģentu, deju kolektīvu virsvadītāju, lietišķās 
mākslas, amatierteātru un pūtēju orķestru koordinatoriem. 

Organizēti novada kultūras darbinieku pieredzes braucieni: 
2011.gadā uz Siguldas pilsētas kultūras namu (turpmāk - KN), Skrundas KN, Liepājas pilsētas, 
Talsu novada kultūras nodaļu, Sabiles KN, Valdgales tautas namu (turpmāk - TN); 
2012.gadā uz Daugavpils novada kultūras pārvaldi, Vaboles TN, Daugavpils pilsētas koncertzāli, 
Rotko muzeju, J.Raiņa dzimtajām vietām.                 
   Kultūras darbinieku piedalījušies Vidzemes plānošanas reģiona organizētajos semināros 
„Sarīkojumu vadīšana”,  „Spēles un rotaļas sarīkojumos”, ”Radošuma pils”, „Publiska 
uzstāšanās”, „Runas māksla”, ”Spēcīga komanda, vesels ES pats”, „Scenārija meistarība”, 
„Etiķetes nozīme un nepieciešamība saskarsmes kultūrā, tās  veidi”, „Kultūras organizācijas 
stratēģiskā vadība”, kā arī organizēta dalība Vidzemes plānošanas reģiona  un  KNMC  
semināros un konferencēs; 
  2012./2013.gadā kultūras darbinieki mācījušies projekta „Kapacitātes paaugstināšana 
kultūras nozares projektu un pasākumu īstenošanai Vidzemes plānošanas reģionā” ietvaros. 
2012.-2013.gadā divi kultūras darbinieki piedalījušies VPR organizētajos Vidzemes kultūras 
darbinieku pieredzes apmaiņas braucienos uz Tartu (Igaunija) un Latgali. 

Gulbenes kultūras centrā, novada kultūras/tautas namos notiek profesionālo mākslinieku 
koncerti, izrādes un izstādes. 2011.gadā atbalstīts starpnovadu projekts „16. nedēļa”  - džeza 
koncerts (Francijas orķestris) un Pasaules introvertās mūzikas festivāls „Cita saule”. 

Organizēts novada mazo vokālistu konkurss  „Cālis”: 2011.gadā 20 dalībnieki, 2012. 
gadā  17  dalībnieki, 2013.gadā  23  dalībnieki. Iedibināta jauna tradīcija -  novada senioru svētki 
„Kv ēl saulespuķe rudenīgā”:  2010.gadā   Jaungulbenē, 2011.gadā Lejasciemā, 2012.gadā 
Beļavā, 2013.gadā Litenē. Organizēti Mākslas un Mūzikas skolas kopēji muzicēšanas-zīmēšanas 
pasākumi. 

Notiek novada literātu ik mēneša radošās aktivitātes: dzejas lasījumi, tikšanās ar 
dzejniekiem, rakstniekiem, novada dzejas krājuma veidošana. 2011.gadā festivālā  „Hepenings” 
piedalījās 10 amatierteātri no 2 valstīm, 5 pūtēju orķestri no 3 valstīm, 2013.gadā - 9 
amatierteātri no 2 valstīm, 6 pūtēju orķestri no 4 valstīm. 2012. un 2013.gadā atbalstītas 
Laikmetīgās mākslas izstādes, lekcijas, aktivitātes, ko organizēja brīvprātīgo jauniešu grupa. 
Katru gadu atbalstīti Eiropas deju, līnijdeju kolektīvu un bērnu popgrupu koncerti. 2011. un 
2012.gadā notika Gulbenes novada konkurss jauniešiem „Mis un misters Gulbene”, kurā katru 
gadu  piedalījās 10 jaunieši. Organizēta dalība radošo industriju dienās „Satiec savu meistaru”. 

Novadā pieaug amatniecības, rokdarbu, audēju u.c. lietišķo mākslas kolektīvu skaits. 
Atskaites periodā darbu sākuši: 
1. Beļavas rokdarbu kopa „Dzīpariņš”; 
2. Stāmerienas audēju un rokdarbu kopa; 
3. Ozolkalna lietišķās mākslas pulciņš; 
4. Galgauskas rokdarbu pulciņš; 
5. Tirzas interešu grupa „Sapņu kamols”; 
6. Beļavas gleznotāju studija ''Krāsu prieks”. 

Gulbenes novada tautisko deju kolektīvi, kori, pūtēju orķestri, vokālie ansambļi, 
amatiertētri piedalās republikas festivālos, koncertos, uzvedumos kā arī pārstāv novadu ārzemēs:  

• Gulbenes Tautas teātris   2011.-2013.gadā piedalījies festivālos Lietuvā un Igaunijā; 
• tautisko deju kolektīvi - Polijā, Igaunijā, Lietuvā, Itālij ā, Krievijā; 
• kori - Ungārijā, Lietuvā; 
• folkloras kopas - Igaunijā, Lietuvā, Ķīnā.   

Paaugstināta tradicionālo kultūras pasākumu mākslinieciskā  kvalitāte, pieaicinot un 
darbojoties kopā ar profesionāliem māksliniekiem Gulbenes novada svētkos:  

• 2012.gadā   Stāmerienā  ar tēlnieku K.Īli, Sankt-Pēterburgas krievu tradicionālo 
instrumentu orķestri „Meteļica”, kordiriģentu G.Kokaru; 



34 
 

• 2013.gadā  Tirzā ar A. Daņiļeviču un deju grupu „Dzirnas”, dziedātājiem - I.Pētersonu, 
I.Punculi, R.Dūdumu, A.Uškānu, aktieriem - M.Eglienu, J.Paukštello, G.Skrastiņu, 
V.Vētru. 
 
 

RV3.2.1. Novada bibliotēku infrastrukt ūras attīstīšana un modernizēšana 
 
Lizuma pagasta bibliotēka 2013.gadā ieguva papildus telpas krātuvei. Tika veikts 

Daukstu pagasta bibliotēkas 2.stāva remonts, nomainīti logi. Daukstu pagasta Staru bibliotēkas 
telpas nav paplašinātas, esošajām telpām veikts remonts, sakārtots apgaismojums, iekārtots 
sanitārais mezgls. 2013.gada  14.decembrī sāka realizēt projektu „Tirzas pagasta bibliotēkas 
telpu renovācija un grāmatu plauktu iegāde”, kopējās attiecināmās izmaksas ir LVL 10926, 
publiskais finansējums LVL9834. Lejasciema pagasta bibliotēkā ir veikta grīdas seguma maiņa 
un telpu remonts. 2013.gadā ir ierīkota centrālapkure un veikta apgaismojuma maiņa Litenes 
pagasta bibliotēkā. 2012.gadā notika Rankas pagasta bibliotēkas krāšņu rekonstrukcija. 

Stāmerienas pagasta Vecstāmerienas un Kalnienas, Rankas pagasta un Druvienas pagasta 
bibliotēkām ir iegādātas multifunkcionālās iekārtas. No 18 pagastu bibliotēkām digitālie 
fotoaparāti ir 11 bibliotēkās – Kalnienā, Staros, Gujasrēveļos, Rankā, Litenē, Stāmerienā, 
Daukstēs, Lizumā, Strados, Stāķos un Jaungulbenē. Vēl tie jāiegādājas Druvienas, Mālu, 
Lejasciema, Beļavas, Līgo, Galgauskas un Tirzas bibliotēkai. 

2012.gadā Gulbenes novada bibliotēku darbiniekiem tika nomainīti datori. No 
pašvaldības budžeta iegādāts 31 datorkomplekts par LVL 17625. Iespēju robežās tiek mainīta 
datortehnika bibliotēkas lietotājiem. 2013.gadā iegādāti 2 jauni datori lietotājiem Līgo pagasta 
bibliotēkā, Stradu pagasta Stāķu bibliotēkai iegādāts portatīvais dators. 

 
 

RV3.2.2. Bibliotēku inform ācijas resursu un pakalpojumu attīstība 
 
Gulbenes novada bibliotēka nodrošina kvalitatīvu elektroniskā kopkataloga veidošanu, 

uzturēšanu un attīstīšanu. Ir noteikts, ka novada bibliotēkas pašas neveido jaunus aprakstus 
elektroniskajā katalogā, tās var izmantot Z39.50 serverus aprakstu meklēšanā un pievienošanā. 
Izstrādāts vienots lasītāju reģistrācijas šablons visām novada bibliotēkām. Novada bibliotēku 
veidoto aprakstu atbilstības pārbaudi MARC21 standartiem un to rediģēšanu veic Gulbenes 
bibliotēka. Apraksti tiek pārbaudīti un rediģēti 1x nedēļā. No 2011.gada ieviesta jaunā Alises 4.5 
versija, arī jauns, uzlabots WEBPAC ar iespēju sekot saitēm uz elektroniskajiem resursiem, 
www lapām, skenētiem dokumentiem, ar jaunām iespējām lietotājiem: autorizētiem lietotājiem 
nodrošina skatīt izsniegumu, pasūtīt un rezervēt dokumentus, pagarināt izsnieguma termiņu. 

Tuvojas noslēgumam Gulbenes novada pagastu bibliotēku tradicionālo kartīšu katalogu 
konversija elektroniskā formā. 2011.gadā pilnīgi pabeigta krājuma rekataloģizācija 
Jaungulbenes, Līgo, Lejasciema, Lizuma, Galgauskas Rankas un Kalnienas bibliotēkā. 
2012.gadā pabeigta krājuma rekataloģizācija Stāmerienas pagasta bibliotēkā, Stāķu bibliotēkā 
plāno pabeigt 2014.gada 2.pusē. Pēc bibliotēku informācijas sistēmas Alise iegādes 2012.gadā 
savas bibliotēkas krājuma eksemplāru ziņu pievienošanu kopkatalogam uzsāka un arī paveica 
Daukstu, Druvienas, Litenes un Tirzas bibliotēka. Pēc bibliotēku informācijas sistēmas Alise 
iegādes 2013.gadā eksemplāru ziņu pievienošanu uzsāka un pabeidza Beļavas bibliotēkā, 
2013.gadā uzsāka un  turpina 2014.gadā Staru, Gaujasrēveļu un Stradu pagasta bibliotēka. 

Novada bibliotēkas savu finansiālo iespēju robežās turpināja komplektēt krājumu 
atbilstoši komplektēšanas vadlīnijām un bibliotēku funkcijām. Kopējais pašvaldību finansējums 
grāmatu iegādei 2013.gadā pieaudzis par 11 % un tas ir labvēlīgs bibliotēku attīstībai, tomēr tas 
nav pietiekams, jo jauno grāmatu skaits gadā samazinājies par 8 % galvenokārt cenu pieauguma 
dēļ. Lai iegādātos augstvērtīgus un dārgus izdevumus, Gulbenes bibliotēka 2012.gadā piedalījās 
divos projektu konkursos jaunu grāmatu iegādei novada bibliotēkām. Projekts „Jaunu grāmatu 
iegāde Gulbenes novada bibliotēkām” finansējums no VKKF LVL 4399 un projekts „Publisko 



35 
 

bibliotēku kapacitātes stiprināšana grāmatu iegādē nacionālās identitātes un sabiedrības 
saliedēšanas veicināšanai”, saņemts Kultūras ministrijas finansējums LVL 1589. Bērnu un 
jauniešu literatūras iegādei daudzas pagastu un arī skolu bibliotēkas regulāri katru gadu piedalās 
LNB organizētajā programmā „Bērnu žūrija”. Piedalīšanās dažādos projektos turpinās, jo tiek 
piesaistīts papildus finansējums un tas sekmē bibliotēku krājuma attīstību. Visas bibliotēkas 
regulāri katru gadu attīra krājumus, noraksta nolietotus, novecojušus un maz pieprasītus 
izdevumus. Krājuma komplektēšanas vadlīnijas 2013.gadā uzsākušas izstrādāt pagastu 
bibliotēkas, pēc tam plānots  no tām izveidot kopēju visa novada bibliotēku krājumu  
komplektēšanas politiku. Galveno uzsvaru liekot vispirms uz koordināciju un sadarbību viena 
pagasta bibliotēku ietvaros un arī visa novada kontekstā. Vadlīnijas plānots izstrādāt līdz 
2014.gada beigām. 

Gulbenes pilsētas un novada bibliotēkās iedzīvotājiem tiek piedāvāts izmantot modernu 
un kvalitatīvu informācijas vidi. Ikvienam apmeklētājam ir nodrošināta piekļuve informācijas un 
komunikāciju tehnoloģijām. Gulbenes novadā visās bibliotēkās ir pieejams internets, kas ir 
bezmaksas, kā arī apmeklētāji var izmanto bezvadu interneta iespējas. Gulbenes novada 
bibliotēkā apmeklētājiem ir nodrošināta pieeja dažādām datu bāzēm latviešu valodā: LETA, 
Letonika, Lursoft, Nozare, I-Finanses. Apmeklētāji var izmantot EBSCO datu bāzi, kur 
informācija ir pieejama angļu valodā. 

Visās pagastu bibliotēkās ir pieejamas divas datu bāzes: Letonika un Lursoft laikrakstu 
bibliotēka. 

Visās novada bibliotēkās apmeklētājiem tiek sniegti dažādi datora izmantošanas 
pakalpojumi: darbs ar tekstu, attēlu, printēšanas, kopēšanas, skenēšanas pakalpojumi. 

Dažādus elektroniskus informācijas nesējus pamatā iegādājas Gulbenes novada 
bibliotēka, izveidota DVD filmu kolekcija Bērnu nodaļā, arī pieaugušo abonementā iegādātas 
populāras latviešu un ārzemju filmas, populāru mūzikas grupu koncertu ieraksti DVD formātā, 
skaņu ieraksti CD un klausāmgrāmatas MP3 formātā. 

Semināros bibliotēku darbinieki ir iepazīstināti ar LNB katalogiem un datu bāzēm, 
bijušas praktiskas nodarbības informācijas meklēšanā LNB monogrāfiju un analītikas datu bāzēs, 
LNB digitālajā bibliotēkā (periodika.lv u.c.). Pēc šīm apmācībām bibliotekāri tālāk popularizē 
lietotājiem modernos pakalpojumus 

Gulbenes novada bibliotēka nodrošina depozītbibliotēkas funkciju izmantošanu citām 
novada bibliotēkām. 2013.gadā uzsākta depozītkrājuma attīrīšana un sakārtošana. Nepietiekamo 
finanšu dēļ jauns aprīkojums depozītbibliotēkas krājuma glabāšanai nav iegādāts. Krājums 
papildināts ar norakstīto no Gulbenes novada bibliotēkas krājuma un vairākiem privātpersonu 
bibliotēku dāvinājumiem. Samērā aktīvi šo krājumu izmanto pagastu bibliotēkas, papildinot 
savus krājumus.  

Gulbenes bibliotēkai internetā ir sava mājas lapa: www.gulbenesbiblioteka.lv , kur ir 
sniegta plaša informācija par bibliotēkas vēsturi, statistiku, sniegtajiem pakalpojumiem un 
informācijas resursiem, kā arī ir pieejama plaša informācija par Gulbenes pilsētas un novada 
vēsturi un šodienu. 

Lizuma un Daukstu bibliotēka darbojas arī virtuālas saziņas un mikroblogošanas 
tiešsaites sociālā tīkla tīmekļa vietnē Twitter. Gulbenes novada bibliotēka, Daukstu, Staru un 
Līgo bibliotēkas ir izveidojušas savām bibliotēkām lapas www.draugiem.lv. 

Kopš 2010.gada plānveidīgi informācijas sistēma Alise i tiek ieviesta novada pagastu 
bibliotēkās: 

• No 2010.gada BIS Alise i ieviesta Kalnienas bibliotēkā. Lasītāju reģistrācija un 
automatizēta izsniegšana 2011.gadā uzsākta Līgo, Jaungulbenes, Lejasciema, Lizuma, 
Galgauskas, Rankas bibliotēkās. 

• 2012.gadā BIS Alise i iegādāta Daukstu, Druvienas, Litenes Beļavas, Staru, Stradu, 
Gaujasrēveļu un Tirzas bibliotēkās. 

• 2012.gadā uzsākta lasītāju reģistrācija BIS Alise i un automatizēta izsniegšana Daukstu, 
Druvienas, Litenes un Tirzas bibliotēkās. 



36 
 

No 2013.gada lasītāju reģistrācija un automatizētā grāmatu izsniegšana uzsākta 
Stāmerienas bibliotēkā, bet Stāķu bibliotēkā tikai reģistrācija 2013.gadā. 
Lasītāju reģistrācija un automatizēta izsniegšana BIS Alise i 2013.gadā paveikta Beļavas 
bibliotēkā, Stradu, Staru un Gaujasrēveļu bibliotēkās. 2014.gadā turpinās krājumu 
rekataloģizācija, kas jāpabeidz, lai 2015.gada sākumā varētu uzsākt automatizētu lasītāju 
apkalpošanu. 2015.gadā ir plānots pabeigt pilnīgu novada pagastu bibliotēku automatizāciju. 

Kopš 2010.gada plānveidīgi informācijas sistēma Alise i tiek ieviesta novada skolu 
bibliotēkās. 

Skolu bibliotēku automatizācija Gulbenes Bērzu sākumskolā uzsākta 2010.gadā. 
2011.gadā krājuma rekataloģizācija sākta Gulbenes vidusskolā, Gulbenes 2.vidusskolā, Gulbenes 
Valsts ģimnāzijā, Stāķu pamatskolā, Tirzas pamatskolā, nav sākta Galgauskas pamatskolā. 

No 2012.gada automatizēta lasītāju apkalpošana uzsāka Gulbenes vidusskolā, Gulbenes 
2. vidusskolā, Gulbenes Valsts ģimnāzijā. 

2012.gadā skolas bibliotēkas krājuma rekataloģizācija uzsākta Sveķu  
internātpamatskolas, Lejasciema vidusskolas, Kr. Valdemāra pamatskolas, Lizuma vidusskolas, 
Rankas pamatskolas, Litenes pamatskolas, Stāmerienas pamatskolas, Jaungulbenes 
arodvidusskolas bibliotēkās.  

No 2013.gada lasītāju reģistrācija un automatizēta izsniegšana uzsākta Sveķu  
internātpamatskolas, Lejasciema vidusskolas, Kr, Valdemāra pamatskolas, Lizuma vidusskolas, 
Rankas pamatskolas, Litenes pamatskolas, Stāmerienas pamatskolas, Jaungulbenes 
arodvidusskolas bibliotēkā. 

Skolas bibliotēkas krājuma rekataloģizāciju 2013.gadā neuzsāka neviena no plānotajām 
skolu bibliotēkām: Daukstu pamatskolas, Druvienas pamatskolas, Gulbīša vidusskolas 
bibliotēkas, to turpināja tikai Tirzas pamatskolas bibliotēka. Nav uzsākušas arī Rankas 
arodvidusskolas un Gulbenes vakara vidusskolas bibliotēkas. Šobrīd ir grūti plānot pilnīgu 
automatizācijas pabeigšanu skolu bibliotēkās. 

Novadā visas bibliotēkas ir apzinājušas mikrorajonos dzīvojošos cilvēkus ar  īpašām 
vajadzībām - vientuļos, vecos un slimos cilvēkus, kuri vēlas izmantot bibliotēku pakalpojumus. 
Personām ar īpašām vajadzībām Gulbenes novada bibliotēka jau daudzus gadus grāmatas 
piegādā uz mājām. Iespēju robežās to dara arī pagastu bibliotēkas.  

Gulbenes novada bibliotēkas informācijas centrā 100 % visi pakalpojumi pieejami arī 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Tos izmanto cilvēki ar kustību traucējumiem (ratiņkrēslā). 
Cilvēkiem ar īpašām vajadzībām tiek piedāvāti informācijas bukleti par likumdošanas, 
sociālajiem jautājumiem, kā arī vides pieejamību. Šie materiāli ir pieprasīti arī no studentu puses.  
Gulbenes novada bibliotēka jau sešus gadus sadarbojas ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, no 
kurienes iznomājam audiogrāmatas. Šo izdevumu kopu bez maksas piedāvājam tiem Gulbenes 
bibliotēkas lietotājiem, kuriem grūtības ar drukātā teksta lasīšanu. Gulbenes novada bibliotēkas 
lasītāju apkalpošanas nodaļā ir pieejama speciālā datortehnika cilvēkiem ar redzes problēmām. 

 
 

RV3.2.3. Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju att īstība 
 
Gulbenes novada publiskajās bibliotēkās iedzīvotājiem ir nodrošināts bezmaksas 

interneta pakalpojums. Katru gadu publisko bibliotēku budžetos ir nodrošināti finanšu resursi 
bibliotēkas tehniskās infrastruktūras un bibliotēku informācijas sistēmas uzturēšanai. 

2013.-2014.gadā realizēts Valsts Kultūrkapitāla fonda finansiāli atbalstītais projekts 
„Fotogrāfiju un atmiņu stāsti”.  Rezultātā Gulbenes novada bibliotēkas mājas lapā ir izveidota 
jauna digitālā kolekcija „Gulbenes novads fotogrāfij ās (1949-1989). Projekta ietvaros:  
1. papildināts novadpētniecības lasītavas materiāli tehniskais nodrošinājums - iegādāts skeneris 
ar iespēju digitalizēt fotonegatīvus;  
2. iesaistot novada pagastu bibliotēkas un uzrunājot iedzīvotājus, kopumā saglabātas un 
ieskanētas 583 fotogrāfijas. Uz šo brīdi bibliogrāfiskie apraksti izveidoti 558 fotogrāfij ām;  



37 
 

3. iegūts 31 atmiņu stāsts, 23 atmiņu stāstiem uz šo brīdi izveidoti bibliogrāfiskie apraksti ar 
fragmentiem. Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai svarīgs avots ir kolektīvā atmiņa, ko var 
vākt un saglabāt ar atmiņu stāstu palīdzību.  

Tāpat 2013.gadā realizēts projekts „LTF Gulbenes nodaļai – 25”, kura rezultātā 
bibliotēkas mājas lapā izveidota digitālā kolekcija „Latvijas Tautas frontes Gulbenes nodaļas 
vēsture” ar 40 Atmodas laika fotogrāfij ām un 16 dokumentālajām liecībām. Digitalizētajām 
fotogrāfij ām pievienoti 109 metadatu ieraksti. 

2013.-2014.gadā visas Gulbenes novada pagastu bibliotēkas pārskatīs savus 
novadpētniecības krājumus, visvairāk tiks digitalizētas un saglabātas fotogrāfijas un atmiņu 
stāsti, kā rezultātā kultūrvēstures materiāli, kas bija pieejami fiziski mazā pagastu bibliotēkā, 
tagad ir pieejami tiešsaistē - Novadpētniecības datu bāzē visā pasaulē.  

Gulbenes novada bibliotēkas mājas lapas sadaļa Novads ir aktualizēta informācija par 
novada pagastiem, izglītības iestādēm, skolu un pagastu bibliotēkām, kultūras iestādēm. Kā arī 
pieejams īss apraksts par dabas un kultūras pieminekļiem, vēsturi un novadniekiem. Sadaļas 
Novads saturs regulāri tiek papildināts.     

2012. un 2013.gadā trijos semināros publisko bibliotēku bibliotekāri ir apmācīti attālināto 
pakalpojumu (izdevumu rezervēšanu, grāmatu nodošanas termiņu pagarināšanu) sniegšanā 
bibliotēku lietotājiem BIS ALISE, izmantojot Gulbenes novada bibliotēkas interneta vietni. Līdz 
ar to ikvienam Gulbenes novada bibliotēkas lasītājam ir rasta iespēja attālināti rezervēt grāmatu 
Gulbenes novada bibliotēku grāmatu elektroniskajā katalogā. Nodrošināta e-uzziņu pieprasījuma 
forma Gulbenes novada bibliotēkas interneta vietnē. 

 
 

RV3.2.4. Gulbenes bibliotēkas kā Pieaugušo izglītības centra funkcijas attīstība 
 
2007.gada nogalē tika dibināts Gulbenes bibliotēkas Reģionālais mācību centrs. Mācību 

centra 6 gadu pastāvēšanas laikā tas pakāpeniski ir attīstījis savu darbību. No centralizēta mācību 
centra, kuru pārvaldīja valsts aģentūra „Kultūras Informācijas Sistēmu centrs”, tas ir kļuvis par 
patstāvīgu Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienību. Līdz ar to nedaudz mainot centra 
darbības akcentus. Sākotnējo funkciju – bibliotekāru profesionālās pilnveides kursus, atstājot kā 
sekundāro funkciju un izvirzot primāro – iedzīvotāju apmācības.  

Gulbenes mācību centra reģionā ir 9 novadi un to publiskās bibliotēkas: Alūksnes, Apes, 
Gulbenes, Balvu, Madonas, Cesvaines, Ērgļu, Lubānas un Varakļānu. Kopējais bibliotekāro 
darbinieku skaits ir 176, kuriem sistemātiski tiek piedāvāti dažādi apmācību kursi, semināri, 
praktikumi. 

Gulbenes bibliotēkas Reģionālais mācību centrs ir izstrādājis apmācību programmas 5 
interesentu grupām. Katrā no tām piedāvājot, tieši šai konkrētajai auditorijai, aktuālus un 
interesantus, pilnībā izstrādātus mācību kursus, kurus ir iespēja apgūt bez maksas. Līdz ar to tiek 
nodrošināts neformālās izglītības piedāvājums dažādām mērķgrupām. Kopš darbojas mācību 
centrs, tā rīkotajā apmācībās ir piedalījušies vairāk nekā 2500 pilsētas un pagastu iedzīvotāju. 

 
 
RV3.3.1. Uz sasniegumiem vērstā sporta attīstība 

 
Novadā tiek organizēti 5 kompleksie sporta pasākumi, čempionāti 8 sporta veidos, tautas 

sporta aktivitātes, netradicionālās sporta spēles. Regulāri notiek dažādi sporta pasākumi. Lielākie 
ir kompleksie sporta pasākumi (novada ziemas sporta spēles - piedalās visas pārvalžu komandas, 
pilsētas ziemas un vasaras sporta spēles, skolēnu sporta spēles). Notiek basketbola, volejbola, 
telpu futbola, mini futbola, pludmales volejbola, vieglatlētikas, spēka trīscīņas, spiešanas guļus, 
orientēšanās, golfa, dambretes, šaha čempionāti.  

Norisinās tautas sporta aktivitātes (3 skrējieni, Olimpiskā diena, Veselības diena, 
orientēšanās, slēpošanas, golfa seriāli), netradicionālās sporta spēles (pašvaldību, senioru, 



38 
 

ģimeņu, iestāžu). 2013.gadā Gulbenes  BJSS piesaistīja 5 trenerus (vietējie sporta speciālisti), 
atverot jaunas treniņgrupas pagastos. Darbs turpināms, piesaistot finanšu resursus. 

Gulbenes BJSS organizē mācību-treniņu nometnes, nodrošina dalību dažāda līmeņa 
sacensībās. Tiek nodrošināti treniņu apstākļi (bez maksas pieejamas sporta būves/objekti, 
pašvaldības finansiāls atbalsts) ne tikai sporta skolas audzēkņiem, bet arī individuālajiem 
sportistiem un biedrībām. 

Gulbenes novadu Olimpiskajās spēlēs ir pārstāvējuši vairāki olimpieši (Armands 
Zvirbulis – brīvā cīņa, Daumants Dreiškens – bobslejs, Jānis Paipals – distanču slēpošana). 
Gulbenes sportisti piedalās gan starptautiska, gan valsts mēroga sporta pasākumos (jaunieši, 
pieaugušie, veterāni). Vieglatlētikas veterāni regulāri ar panākumiem startē Eiropas un Pasaules 
čempionātos. Orientieristi piedalās un izcīna godalgotās vietas Eiropas čempionātā 24 stundu 
rogainingā. 

Tiek organizēti kursi un semināri sporta skolotājiem un treneriem, mazāk sporta 
organizatoriem. 2012.gadā ESF projekta ietvaros, Gulbenē notika sporta skolotāju, treneru 36 
stundu kursi. Katru gadu notiek dažādi semināri  sporta skolotājiem, slēpošanas speciālistiem, 
futbola treneriem u.c. Vismaz gadā reizi sporta speciālisti dodas pieredzes apmaiņas braucienā. 

ES un ESF projektos iesaistās vispārizglītojošās skolas un Gulbenes BJSS. ESF projekta 
ietvaros sporta skolas 2 treneri 2012.gadā ieguva III pakāpi, bet viena trenere II pakāpi.  Projektā 
„Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” iesaistījās  arī 
sporta pedagogi. 

2013.gadā ir izstrādāti un apstiprināti novada domes noteikumi „Kārtība sportistu un 
sporta pasākumu atbalstam Gulbenes novadā”, kuros ir noteikta finansēšanas kārtība. Izstrādāts 
finansējuma sadalījums sportam, kas paredz finansējuma nodrošināšanu organizācijām, kurās  
iesaistījusies pašvaldība (FB „Gulbene 2005”, biedrība „Gulbenes buki”). 2013.gadā pašvaldība 
kā partneris iesaistījusies biedrībā „Gulbenes K.S.P”.  

Sporta skola kopš 2013.gada septembra organizē novada skolēnu sporta spēles. Kā 
tiesneši un komandu veidotāji iesaistās volejbola, futbola un basketbola čempionātu 
organizēšanā. 

BJSS darbības izvērtējums netiek veikts, saistībā ar biežām iestādes vadības maiņām. 
Jautājums aktualizēts 2013.gadā. 

 
RV3.3.2. Tautas sporta aktivitāšu  nodrošinājums 

 
Gulbenes novadā kopš 2012.gada  tiek organizēti Ģimeņu sporta svētki. 2012.gadā 

piedalījās 15 ģimenes no pagastiem un pilsētas, 2013.gadā 17 ģimenes. 
Dažāda vecuma iedzīvotāju grupām tiek organizēti tautas skrējieni („Gulbenes apļi” ~ 

150 dalībnieki, „Apkārt Stāmerienas ezeram” ~ 50 dalībnieki, „Rankas apļi” ~ 50 dalībnieki), 
velosacensības („Gulbenes eko velo”, pilsētas riteņbraukšanas sacensības bērniem), slēpošanas 
seriāls „Baltās trases”, orientēšanās sacensību seriāls „Gulbene”. 

Katru sestdienu Gulbenes sporta centrā (turpmāk - GSC) notiek sporta aktivitātes 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Tiek rīkotas sacensības novusā, šautriņu mešanā u.c.. 
2013.gadā GSC organizēja Latvijas mēroga sporta spēles cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 
Tūrisma aģentūra projekta ietvaros 2013.gadā organizēja „Gulbenes Eko velo”. 

Novadā tiek organizētas dažādas sporta aktivitātes novada domei un Gulbenes sporta 
centram sadarbojoties ar biedrībām. Vislielākā sadarbība ir ar biedrību „GFA”, organizējot 
futbola, volejbola čempionātus. Sadarbībā ar orientēšanās klubu „Pūznis”, notiek orientēšanās 
kauss (Latvijas mēroga), orientēšanās seriāls. Biedrība „Gulbenes K.S.P.” organizē novada un 
Latvijas mēroga spēka trīscīņas sacensības. 2013.gadā „Gulces gēns” sadarbībā ar Gulbenes 
pilsētu organizēja strītbola kārtas. Florbola čempionāta organizēšana notiek sadarbībā ar jauniešu 
biedrību „Dēms”. 
 
RV3.3.3. Sporta bāzu infrastrukt ūras un materiāltehniskā nodrošinājuma uzlabošana 
 



39 
 

Sporta infrastruktūras sakārtošanai „Tirzas pagasta attīstības biedrība” realizējusi 
projektu „Tirzas slēpošanas centra un muzeja izveide” par kopējo summu LVL 14824, kur 
iegādāts arī slēpošanas inventārs. Biedrība „Gulbenes K.S.P.” realizēja projektu par kikboksa, 
spēkavīru un spēka trīscīņas inventāra iegādi. Kopējā summa LVL 2963. Inventārs pieejams 
Gulbenes stadionā un Gulbenes sporta centrā. Biedrības „Dēms” realizētā projekta „Florbola 
aprīkojuma iegāde sporta veida pilnveidošanai Gulbenes novadā”, inventārs atrodas Gulbenes 
sporta centrā un tiek izmantots gan treniņiem, gan sacensībām. Gulbenes sporta centra distanču 
slēpošanas - biatlona bāzes sakārtošanai   2011.gadā iegādāta tiesnešu mājiņa. 2012.gadā uzcelta 
tualete, pārbūvēti tilti ņi. Gulbenes stadionā 2012.gadā renovētas skatītāju tribīņu solu virsmas. 

Gulbenes sporta centrs ir izveidojies par daudzfuncionālu centru, kur bez sporta 
pasākumiem notiek dažādi kultūras pasākumi. Aprīkojums  ļauj realizēt daudzfunkcionalitāti. 
Gulbenes novada BJSS sporta zālē tiek rīkots sporta skolas izlaidums ar koncertu. Stadionā 
notiek pilsētas svētku koncerts (2013.gadā – strūklaku šovs), rallija sprints. 

Galgauskas skolas sporta zāle atklāta 2011.gada decembrī. Projekta kopējās izmaksas ir 
LVL 255 941, 2011.gadā pabeigta sporta laukuma  rekonstrukcija Lizumā, iegādāts slēpošanas 
trases sagatavošanai sniega motocikls – BURAN.  

Tiek plānota trenažieru, slēpošanas, riteņbraukšanas, hokeja, nūjošanas u.c. inventāra 
iegāde. 2013.gadā slēpošanas inventāra iegāde mācību priekšmeta „Sports” standarta īstenošanai 
Gulbenes vidusskolā – LVL 2980 un sporta inventāra iegāde Gulbīša vidusskolā – LVL 1128, 
slēpošanas inventāra iegāde Tirzas pamatskolā (2012.g.), Stāmerienas pamatskolā (2011.g.), 
Gulbenes novada valsts ģimnāzijā (2011.g.). Procesā ir Galgauskas pamatskolas, Gulbenes 2.vsk 
un Stāķu pamatskolas inventāra projekti,  Gulbīša vsk. sporta laukuma renovācijas projekts, 
Litenes pamatskolas sporta zāles apgaismojuma projekts, šobrīd procesā – BMX trases 
izveidošana Gulbenē projekta īstenošana sadarbībā ar biedrību „Sateka” un  VELO FANS. 

2012.gadā projekta „Stāmerienas pamatskolas infrastruktūras uzlabošana” ietvaros 
rekonstruēts sporta laukums (projekta kopsumma LVL 401617). Ap Litenes sporta laukumu  
izveidots māla un zemes seguma aizsargvalnis aizsardzībai pret plūdiem. 2013./14.g. Lejasciemā 
izveidota sporta aktivitāšu trase ģimenēm (noasfaltēts 325 metru aplis) – kopējās izmaksas LVL 
12000. Ierīkota un labiekārtota apgaismota slēpošanas trase Lejasciemā. Izveidota kultūras, 
sporta un atpūtas infrastruktūra Kalnienā. Labiekārtota sporta un aktīvās atpūtas teritorija pie 
bijušās Rēveļu pamatskolas - šobrīd jauniešu centra. 
 
RV3.4.1. Iedzīvotāju nodrošinājums ar mājokli 
 

Jaunu pašvaldības mājokļu būvniecība novadā netiek veikta. Slēgtā Ozolkalna 
pamatskola pārveidota par sociālo dzīvojamo māju „Blomīte” ar kopmītnes tipa istabiņām,  
kopēju virtuvi un sanitāro mezglu. Pašvaldības dzīvokļu īrnieki tiek atbrīvoti no īres maksas 
peļņas daļas, ja par saviem līdzekļiem veic kapitālus uzlabojumus, lai palielinātu mājokļa 
energoefektivitāti. 

Trīs gadu laikā pašvaldība dzīvojamā fonda uzturēšanā ieguldījusi LVL 87191, t.sk. 
kapitālremontiem LVL 9057. 

Apsaimniekošanā nodotas 203 mājas, t.sk. 34 laika periodā no 2011. Līdz 2013.gadam. 
Nav nodotas apsaimniekošanā vēl 137 mājas.  

Māju pārvaldniekiem pašvaldība organizējusi apmācības seminārus un sniedz 
konsultācijas māju apsaimniekošanas jautājumos. Pieaug siltināto daudzdzīvokļu māju skaits, 
pamatā Gulbenē, lauku teritorijā nosiltināta viena daudzdzīvokļu māja Stāķu ciemā. 

Pilsētā izstrādātajā detālplānojuma teritorijā  Litenes ielā savrupmāju apbūve praktiski 
nav sākusies, detālplānojumi jaunām apbūves teritorijām nav izstrādāti un nav pieprasīti.   

 
RV 3.4.2. Kultūrainavas uzturēšana un vides labiekārtojums 

 
  Gulbenē Spārītes parkā izveidota un labiekārtota latvju zīmju taka. Apstādījumi tiek 
papildināti ar jaunām puķu kompozīcijām. Rīgas ielā realizēts gājēju zonas labiekārtošanas 



40 
 

projekts, kā ietvaros nomainīti afišu stendi, nobruģēti celiņi, uzstādīti jauni soliņi, iestādīti 
dekoratīvi krūmi un puķes. Kā vides objekti uzstādīti akmeņi, kuros plānots iegravēt pilsētai 
zīmīgus notikumus. Skolas un Nākotnes ielas dzīvojamos masīvos izveidoti labiekārtoti rotaļu 
laukumi. 

Stāmerienā apkārt ezeram izveidota dabas taka ar informācijas stendiem par Stāmerienas 
muižu un Bānīti. Tiek sakopta vide lauku ciemos. Uzsākts aktīvs sagatavošanās darbs, lai novadā 
uzstādītu 100 gulbjus Latvijas simtgadei kā paliekošus vides objektus. 

Vides sakopšanai katru gadu organizētas talkas.  Ciemos labiekārtotas publiskās 
teritorijas - skvēri un parki, ierīkotas puķu dobes, uzstādīti vides objekti.  

Labiekārtota un aprīkota Līgo pagasta aktīvās atpūtas teritorija. Druvienā ierīkota atpūtas 
un relaksācijas vieta – „Vanagu avots”, Litenē Liepavota teritorija. 

 
 

RV3.4.3. Indivīda un sabiedrības kopumā fiziskās drošības uzlabošana 
 

 Organizējot pasākumus, Izglītības, kultūras un sporta nodaļa slēdz sadarbības līgumus ar  
zemessardzi, valsts policiju. 
  Vides fiziskās drošības uzlabošanai izbūvēta ietve un ierīkots apgaismojums  Stradu pagasta 
Stradu ciemā. Uzsākts apgaismojuma ierīkošanas projekts Jaungulbenē. Gulbenē rekonstruēts 
apgaismojums ielās, kur elektro gaisvadu līnijas tiek nomainītas ar kabeļiem. 

 
RV3.4.4. Sociālā un etniskā  integrācija 

 
Gulbenes 2.vidusskolā telpas pielāgotas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, iekštelpās 

izveidotas nobrauktuves, trepēm pierīkots pacēlājs. 
Novadā darbojas invalīdu biedrība, kas organizē dažādas aktivitātes iedzīvotājiem ar 

īpašām vajadzībām.  
Gulbenes pilsētas centrā  4 krustojumos darbojas luksofori ar skaņas signāliem. Pilsētas 

ielu rekonstrukcijas projektu 2.kārtā  izbūvētās ietves aprīkotas ar marķētu joslu cilvēkiem ar 
redzes traucējumiem. 

Cilvēki ar īpašām vajadzībām pašlaik vēl nav iesaistīti tautas sporta pasākumos, bet plānā 
ir paredzēt iesaistīšanu skrējienā „Gulbenes apļi” un „Veselības dienā”.  
 
  



41 
 

2.3. Gulbenes novada attīstības stratēģijas 4.5. nodaļā „Gulbenes novada vidējā termiņā 
sasniedzamo rezultātu pamatrādītāji” ietverto r ādītāju analīze 

 
Kopumā novada attīstība triju gadu periodā 2011.- 2013.g. vērtējama pozitīvi, iedzīvotāju 

skaits turpina samazināties, bet skaitliski mazākā apmērā. Pēc statistikas datiem 2014.gada 
sākumā bija 21935 iedzīvotāji, kas ir par 933 mazāk nekā 2011.gada sākumā. Vislielākais 
iedzīvotāju skaita samazinājums bija vērojams 2010. un 2011.gadā.  Demogrāfiskās slodzes 
līmenis ir nedaudz palielinājies, jo pieaudzis iedzīvotāju īpatsvars virs darbspējas vecuma un 
samazinājies iedzīvotāju īpatsvars darbspējas vecumā. Ņemot vērā 2011.gada tautas skaitīšanas 
rezultātus, iedzīvotāju skaits pēc statistikas datiem ievērojami mazāks nekā pēc Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes datiem, starpība 2014.gada sākumā ir 1786 iedzīvotāji.   

Saskaņā ar statistikas datiem, nedaudz pieaudzis dzimušo skaits un samazinājies 
negatīvais dabiskais pieaugums: 2011.gadā tas bija mīnus 155, 2012.gadā mīnus 149 un 
2013.gadā mīnus 146, toties mehāniskās migrācijas saldo uzrāda stabilu pieaugumu: 2011 gādā 
tas ir mīnus 85, 2012.gadā mīnus 149, bet 2013.gadā mīnus 294, kas liecina par to, ka iedzīvotāji 
no Gulbenes novada turpina aizplūst.  

2012.gadā tika slēgta Ozolkalna pamatskola, kopējais audzēkņu skaits skolās 
2013./2014.mācību gada sākumā bija 2414 jeb par 282 mazāks nekā 2011./2012.mācību gada 
sākumā. Saglabājies publisko interneta pieejas punktu skaits, papildus Gulbenes novadā vairākās 
vietās izveidoti SIA „Lattelecom” WiFi (interneta) pieejas punkti, kas darbojas 100 metru 
rādiusā. Jāpiebilst, ka bezmaksas internets ir pieejams visā Gulbenes centrālā skvēra teritorijā un 
vēl 13 dažādās pilsētas vietās un 2 Lejasciema pagastā. Maksas WiFi punkts izveidots Rankas 
pagastā un 5 Gulbenē. 

Palielinājies sabiedrisko organizāciju skaits, trīs gadu laikā no jauna reģistrētas 27 
biedrības, 2013.gada beigās to skaits sasniedza 130.   

Salīdzinot ar 2011.gadu, gandrīz uz pusi samazinājies GMI (garantētā iztikas minimuma) 
pabalsta saņēmēju skaits, attiecīgi 1583 un 802. Tas izskaidrojams gan ar to, ka mazinājies 
bezdarba  līmenis, gan ar to, ka mainījušies nosacījumi pabalsta saņemšanai. 

 Teritorijas attīstības indekss novadu griezumā ir tikai par 2011.gadu, kad bija vērojama 
attīstības indeksa augšupeja( no -0.160 uz -0.139), bet novada rangs nemainījās (56.), kas nozīmē 
to, ka citi novadi ir attīstījušies straujāk. Tiek plānota jauna attīstības indeksa aprēķina kārtība, 
iekļaujot vairāk dažādus teritoriju raksturojošus rādītājus, līdz ar to, turpmāk šie dati nebūs 
salīdzināmi.   

2013.gadā salīdzinot ar 2011.gadu darba samaksa sabiedriskajā  sektorā pieaugusi  par 
3.2 %, pašvaldību struktūrās par 2.7 %, privātajā sektorā ar nodarbināto skaitu virs 50 pieaugusi 
par 18.2 %.   

2014.gada sākumā kā bezdarbnieki reģistrēti 1291 cilvēks, kas ir par 666 mazāk nekā 
2011.gada sākumā.  Bezdarba līmenis pret iedzīvotāju skaitu darbspējas vecumā 3 gadu laikā no 
11.9 % samazinājies līdz 9 %.  Neskatoties uz bezdarbnieku skaitlisko samazinājumu, liela 
problēma ir cilvēki, kas darbu nevar atrast vairāk nekā gadu, to kopskaits ir 277 un 254 cilvēki 
darbu nevar atrast vairāk nekā 3 gadus. 

Novadā ir pozitīva uzņēmumu dibināšanas dinamika, katru gadu no jauna tiek reģistrēti 
vidēji 70 uzņēmumi, 2011.gadā reģistrēti 76 un likvidēti 32, attiecīgi 2012.gadā 72 un 30, bet 
2013.gadā 66 un 22. Nemitīgi palielinās kopējais ekonomiski aktīvo vienību skaits, 3 gadu 
periodā tas pieaudzis par 79 vienībām.  

Saskaņā ar Lauksaimniecības datu centra datiem 2013.gadā, salīdzinot ar 2011.gadu, 
liellopu skaits pieaudzis par 889 vienībām, cūku par 149 vienībām, aitu skaits samazinājies par 
356 vienībām. Par sējumu platībām informācijas nav. Par 5 vienībām pieaudzis bioloģisko 
lauksaimniecības uzņēmumu skaits. 

Meža ieaudzēšana lauksaimniecības zemēs  2013.gadā, salīdzinot art 2011.gadu,  ir 
samazinājusies 7.5 reizes, bet  meža atjaunošana palielinājusies, kopumā 3 gadu laikā mežs 
atjaunots 3561.4 ha platībā.  



42 
 

Apkalpoto viesu skaits naktsmītnēs pieaudzis  par 78 %, 2011.gadā to skaits bija 5232, 
bet 2013.gadā 9338, kas liecina par tūrisma nozares attīstību un intereses pieaugumu par 
Gulbenes novadu. Palielinājies tūrisma apskates objektu skaits, trīs gadu periodā nākuši klāt 2 
dabas apskates objekti, 12 apskates saimniecības, 3 aktīvās atpūtas objekti, 1 naktsmītne, bet 
radiofons kā tūrisma objekts vairs netiek piedāvāts.  
 Pārskata periodā pabeigta ūdenssaimniecības sakārtošanas projekta I kārta Lejasciemā, 
centrālo ūdensvada un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija veikta Stāķu ciemā, kas pievienojot 
jaunizbūvētajam pilsētas tīklam. 2013.gadā uzsākta 11 ūdenssaimniecības rekonstrukcijas 
projektu realizācija:  Rankas pagasta Rēveļos, Beļavas pagasta Beļavā, Daukstu pagasta Staros, 
Stradu pagasta Strados, Jaungulbenes pagasta Jaungulbenē un Gulbītī, Tirzas pagasta Tirzā, 
Lizuma pagasta Lizumā, Druvienas pagasta Druvienā, Litenes pagasta Litenē un Lejasciemā II 
kārta. Pēc ūdensvada un kanalizācijas tīkla paplašināšanas Gulbenes pilsētā, 3 gadu periodā 
centralizētajam ūdensvadam pieslēgušās  72 privātmājas, kanalizācijas tīklam 69 privātmājas.   

Pārskata periodā pabeigti 5 energoefektivitātes projekti, 2013.gadā uzsākta Gulbenes 3. 
PII, vidusskolas un bibliotēkas siltināšana.  Pabeigta Gulbenes pilsētas ielu rekonstrukcijas 
projekta II kārta, kā ietvaros rekonstruētas ielas 11.278 km kopgarumā, uzsākta Blaumaņa, 
Miera, Ozolu un Rēzeknes ielas rekonstrukcija.  Izmantojot pašvaldības autoceļu (ielu) fonda 
rezervētos līdzekļus, veikta Dālderu ielas renovācija Stradu pagasta Stradu ciemā 0.520 km 
garumā,  Lizuma pagastā rekonstruēts koka tilts pār Urieksti, pārveidojot par caurteku,  Lizuma 
ciemā izbūvēta gājēju ietve gar pašvaldības ceļu Lizums-Kalēji-Avoti, kas nodrošina 
strādājošajiem drošu pārvietošanos uz lielāko novada uzņēmumu SIA „Avoti SWF”. Pašvaldības 
ceļi kopumā rekonstruēti 18.9 km garumā.  

2012.gadā lauku teritorijā 28 ciemos izveidoti sadzīves atkritumu šķirošanas laukumi ar 
specializētajiem konteineriem, kas dod iespēju šķirot atkritumus arī lauku iedzīvotājiem, 
samazinot noglabājamo atkritumu daudzumu un veicinot „zaļo” domāšanu. Neskatoties uz to, 
salīdzinot ar 2011.gadu, sadzīves atkritumu poligonā nogādāto šķiroto sadzīves atkritumu 
apjoms samazinās: 2011.gadā savāktas 723 t, 2012.gadā 523 t,  2013.gadā 530 t.  

2011.gadā rekonstruēts sporta laukums pie Lizuma vidusskolas, Līgo pagasta kultūras 
nama pagrabstāvā ierīkota trenažieru zāle. 2012.gadā rekonstruēts sporta laukums pie 
Stāmerienas pamatskolas un uzcelta sporta halle pie Galgauskas pamatskolas.  

Pārskata periodā renovēts Beļavas un Jaungulbenes tautas nams, Litenes tautas nams 
aprīkots ar modernu gaismas un skaņas aparatūru. Ar katru gadu palielinās apmeklētāju skaits 
kultūras pasākumos, kas 2013.gadā bija par 27 % lielāks nekā 2011.gadā. Par 21 vienību 
palielinājies pašdarbības kolektīvu skaits un par 454 pašdarbnieku kopskaits.  

Bibliotēkās kopumā par 459 ir samazinājies lasītāju skaits un par 24496 vienībām  
izsniegumu skaits, bet apmeklējumu skaits pieaudzis par 35117.  Bibliotēkās turpinās bibliotēku 
informācijas sistēmu ieviešana, par 43 % pieaugusi bibliotēku elektroniskā kopkataloga izveide, 
sasniedzot 83 %  līmeni. 

Noziedzīgo nodarījumu skaits 2013.gadā, salīdzinot ar 2011.gadu, palielinājies par 186 
gadījumiem jeb augstāks par 47 % (1.pielikums). 

Statistikas dati par dzīvojamo fondu un mājokļu skaitu novadu griezumā vairs nav 
pieejami.



43 
 

2.4. Investīciju plāna ieviešanas rezultāti (2011.-2013.gadā pabeigtie projekti)  

 
 

N.p. 
k. 

 
Projekta nosaukums un 
 fonds vai programma 

 
Projekta 

kopsumma 
(LVL) 

Finanšu instrumenti (LVL)  
Projekta realizācijas gaitā 

veiktās aktivitātes un 
rezultatīvie rādītāji 

Faktiskais 
realizācijas 

laiks 

 
Sasniegto rezultātu izvērt ējums Pašval- 

dības 
budžets 

ES fondu 
finansē- 

jums 
 

Citi 
finanšu 
avoti 

1.Priorit āte Cilvēkresursu attīstība 
Apmācības, mūžizglītības pasākumi, pieredzes apmaiņa, brīvprātīgā darba projekti 

1.1. Atbalsts vispārējās izglītības 
pedagogu nodrošināšanai 
prioritārajos mācību priekšmetos; 
Nr.09-02/2/2008-8 
ESF 

16852 3944 
 

10972 
 

1936 
 

Stipendijas prioritāro 
priekšmetu pedagogiem. 
 

30.04.2008.- 
31.08.2011. 

Nepieciešams. Motivē pedagogus. 

1.2. Comenius skolu partnerības „Clean 
Rivers for the Clean seas”; Nr. 200-
1-TR1-COMO6- 
055595 
 
ES Mūžizglītības programmas 
sektoriālā apakšprogrammas 
Comenius akcija „Skolu 
partnerības” 

14758 0 14758 
 

0 Skolu sadarbība par upju ūdeņu 
piesārņojuma mazināšanu. 
Skolas savā starpā strādā par 
upju ūdeņu piesārņojumu, lai 
mēs tīrus ūdeņus sūtītu uz jūru. 
Partneri tiekas, lai salīdzinātu 
aktivitātes, kuras skolēni un 
skolotāji veiks savās 
pašvaldībās. 

01.08.2009.- 
31.07.2011. 

Realizēja Gulbenes 2.vsk. 
Projekts svarīgs, jo veidojās 
kontakti, starptautiska pieredze, skar 
gan problēmas, gan pozitīvus 
piemērus.  

1.3. Lejasciema vidusskolas projekts 
skolu partnerībai 
2009-1-PL1-COM06-05336 
ES Mūžizglītības programmas 
sektoriālā apakšprogramma 
COMENIUS 
 
 

9839 0 9839 0 Skolas partnerība ar Itālijas, 
Lielbritānijas, Francijas, Polijas, 
Bulgārijas skolām. 

08.2009. -
07.2011. 

Veidojās starptautiska pieredze, 
jauniešu motivēšana, skolotāju 
pieredze un paskatīšanās uz lietām  
citādākā rakursā. 

1.4. ESF projekts Nr.1/MPNP- 
1400/2011_ „Mūžizglītības 
pasākumi nodarbinātām personām” 

2640 0 2640 0 
Angļu valodas un datorprasmju 
kursi.  

2011.g. 
72 stundu sertifikātus saņēma 11 
pieaugušie. 

1.5. Nodarbinātības pasākumā „Atbalsts 840 0 840 0 Četriem jauniešiem tika 2011.g. Skola kļuva atvērtāka, skolēni guva 



44 
 

jauniešu brīvprātīgajam darbam” 
NVA teritoriālās struktūrvienības 
Gulbene norīkojums Nr. 22.9.15-
1/7 
Biedrība „KāpNes”„ 

nodrošināta prakses vieta, 
piedaloties un organizējot 
interešu izglītības pasākumus. 

iespēju sadarboties ar jauniešiem, 
apguva jaunas socializēšanās 
prasmes. 

 Kopā 44929 3944 39049 1936    
2012.gadā 
1.6. Pedagogu konkurētspējas 

veicināšana izglītības optimizācijas 
apstākļos; 
Nr.2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/09/IPI
A/VIAA/001 (l īgums nr. 01-07.2-
5/50) 

24645 0 24645 0 Stipendijas pedagogiem. 09.11.2009.- 
30.12.2012. 

Ieguldījums cilvēkresursu 
kapacitātes paaugstināšanā. 

1.7. Speciālistu   piesaiste Gulbenes 
novada kapacitātes paaugstināšanai; 
Nr. 1 
DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRAA/099 

20588 120 20468 0 Jauns darbinieks Gulbenes 
novada domē – projektu 
koordinators. 

01.10.2010.- 
30.09.2012. 

Novada dome turpmākam darbam 
ieguvusi speciālisti ar pieredzi 
projektu vadīšanā. 

1.8. Gulbenes novada speciālistu 
apmācības energoauditā Eiropas 
Savienības līdzfinansēto projektu 
un pasākumu īstenošanai, Nr. 
1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/007 

1200 0 1200 0 2 pašvaldības darbinieku 
apmācības energoauditā. 

01.07.2011.- 
31.03.2012. 

Novada speciālisti ieguvuši 
nepieciešamos sertifikātus 
energoaudita veikšanai. 

1.9. ES fondu apguvē iesaistīto 
speciālistu kvalifikācijas 
paaugstināšana Nr. 
1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/026 

12 841 0 12 841 0 Alūksnes novada pašvaldības 
projekts. Gulbenes novada 
dome darbojas kā partneris, 
sūtot uz apmācībām 5 cilvēkus. 

01.09.2011.- 
31.05.2012. 

Ieguldījums cilvēkresursu 
kapacitātes paaugstinšanai 
Alūksnes novada pašvaldība - 
īstenotājs; Gulbenes novada dome - 
partneris; Apes pašvaldība – 
partneris. 

1.10. Grupu Eiropas brīvprātīgā darba 
projekts „Kilograms piederības” 

12532 0 12532 0 Brīvprātīgā darba organizēšana. 01.03.2011.- 
30.09.2012. 

Iegūtas jaunas zināšanas un 
prasmes, iepazīta citu tautu kultūra 
un mentalitāte, iegūtas jaunas 
saskarsmes prasmes. 
Jauniešu klubs „Dēms”+ dome. 

1.11. Gulbenes novada pašvaldības 
kapacitātes stiprināšana līdzdalībai 
ES neformālās un mūžizglītības 
projektu jomā Nr. 
1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/109/92 

8656 0 8656 0 Apmācības Gulbenes novada 
pašvaldības izglītības iestāžu, 
bibliotēku, jauniešu centru, 
pagastu pārvalžu darbiniekiem. 

01.04.2012.- 
31.12.2012. 

Ieguldījums cilvēkresursu 
kapacitātes paaugstināšanā. 

1.12. Otesha PAN European network 8231 1045 7186 0 Sadarbības novērtēšanas 
tikšanās, sadarbības tīklojuma 
veidošana, dalība apmācībās un 

05.2011.- 
09.2012. 

Projekta iesniedzējs „Pistes 
solidaire” Francija, Gulbenes 
novada dome – partneris. 



45 
 

seminārā. 
1.13. Gulbenes novada jauniešu 

iniciatīvas projekts „Latviešu 
maskošanās tradīciju atdzimšana 
Druvienā” 

70 70 0 0 Radošās darbnīcas – masku 
gatavošana, iepazīšanās ar 
maskošanās tradīcijām Latvijā, 
tautasdziesmu un danču 
mācīšanās Mārtiņbērnu 
gājienam, Mārtiņbērnu gājiens 
pie vietējiem iedzīvotājiem. 

29.10.2012.- 
08.11.2012. 

Latviskās dzīvesziņas 
popularizēšana, Mārtiņdienas 
svinēšana, prasme izgatavot maskas.  

1.14. Gulbenes novada pieaugušo un 
neformālās izglītības programmas 
projekta „Aušanas tradīciju 
atjaunošana Druvienas pagastā” 
vadība. 

400 400 0 0 
Alga aušanas nodarbību 
pasniedzējai, aušanas materiālu 
iegāde. 

18.10.2012.- 
18.12.2012. 

Druvienas pamatskolā iekārtota 
austuves telpa, pēc daudzu gadu 
pārtraukuma atjaunotas aušanas 
nodarbības vietējiem iedzīvotājiem. 

1.15. Nodarbinātības pasākumā „Atbalsts 
jauniešu brīvprātīgajam darbam” 
NVA teritoriālās struktūrvienības 
Gulbene norīkojums Nr. 22.9.15-
1/7 
Biedrība „KāpNes”„ 

720 0 720 0 Trim jauniešiem tika 
nodrošināta prakses vieta, 
piedaloties un organizējot 
interešu izglītības pasākumus. 
Tika īstenoti jauniešu iniciatīvas 
projekti. 

2012.g. 
Skola kļuva atvērtāka, skolēni guva 
iespēju sadarboties ar jauniešiem, 
apguva jaunas socializēšanās 
prasmes. 

1.16. ESF projekts Nr.22-12.5.6./09/5 
„M ūžizglītības pasākumi 
nodarbinātām personām” 

2200 0 2200 0 
Angļu valodas un datorprasmju 
kursi . 

2012g. 
72 stundu sertifikātus saņēma 
11pieaugušie. 

1.17. 
Gulbenes novada domes 
sabiedrības iniciatīvas atbalsts 
projekts „Darbosimies kopā” 

300 300 0 0 Radošās darbnīcas ģimenēm. 2013.g. Pilnveidotas brīvā laika pavadīšanas 
iespējas bērniem un ģimenēm, 
apgūtas jaunas rokdarbu, 
kokapstrādes prasmes. 

  92 383 1935 90 448 0    
2013.gadā 
1.18. Eiropas brīvprātīgā darba projekts 

„2 vienā” 
11154 1956 9198 0 JC „Bāze” projekts – brīvprātīgā 

darba organizēšana. 
2012.-

2013.g.aprīlis 
 

1.19. Eiropas brīvprātīgā darba projekts 
„Dubultefekts” 

11881 1555 10326 0 Brīvprātīgā darba organizēšana. 2012.- 
11.2013. 

 

1.20. „Musical Chorus 2 - Shall we 
dance?” 
 

12563 0 12563 0 Galvenās aktivitātes notika 
jūlija beigās līdz novada 
svētkiem, kad jaunieši no 3 
valstīm kopā veidoja muzikālu 
uzvedumu, ko rādīt novada 
svētkos. 
 

01.01.2013.- 
30.09.2013. 

  Jauniešu apmaiņas projekts 
programmā „Jaunatne darbībā”. 

1.21. JC „Bāze” - jauniešu iniciatīvas 
projekts „Brīvais mikrofons!”  

2832 0 2832 0 Brīvprātīgā darba apmaiņas 
projekts. 

01.01.2013.- 
30.09.2013 

 



46 
 

1.22. Nature Nuture; Nr. 
2011/1/GB2/GRU14/058922 

10376 0 10376 0 Senioru brīvprātīgā darba 
organizēšana. 

31.07.2013.  

1.23. „Iespējas visiem”, SFL iniciatīvas 
„Pārmaiņu iespēja skolām” 2.kārtas 
„Skola kā kopienas attīstības 
resurss” (finansiāli atbalsta Atvērtas 
sabiedrības fondi)  

11877 0 11877 0 Notika neformālās izglītības 
nodarbības un aktivitātes 
pieaugušajiem, jauniešiem, 
skolēniem, pirmsskolas vecuma 
bērniem. 

2012.-2013. Uzlabojās interešu programmu 
piedāvājums un nodrošinājums.  
Uzlabots piedāvājums ģimenēm, 
t.sk. izveidota Mazulīšu skola. 
Notika uzņēmējdarbības kursi.  
Īstenoti 5 iniciatīvas projekti dažāda 
vecuma un mērķgrupu 
iedzīvotājiem. Pilnveidots pagasta 
novadpētniecības krātuves 
piedāvājums tūristiem. 
Iegādāto inventāru turpina izmantot 
bērni,  jaunieši, pagasta iedzīvotāji. 

1.24. „Druvienas pamatskola – radošas 
un latviskajā kultūrā sakņotas 
sabiedrības attīstības centrs” 
Sorosa fonds - Latvija 

7006 0 0 7006 Apmācības, mūžizglītības 
pasākumi, Amatu centra 
nodarbības, pieredzes apmaiņa, 
latviskās dzīvesziņas stundas, 
praktiskā muzicēšana, latviešu 
tradicionālo svētku svinēšana, 
vasaras nometnes. 

01.12.2012. – 
30.11.2013. 

Skolas kā daudzfunkcionāla centra 
nostiprināšanās. 

1.25. „Atbalsts bērnu attīstībai un 
izglītībai – ieguldījums kopienas 
nākotnei” 
Sorosa fonds - Latvija 

300 0 0 300 Jauno vecāku skolas nodarbības, 
jaunu izzinošo spēļu un 
rotaļlietu iegāde pirmsskolas 
sagatavošanas grupai. 

01.09.2013. – 
30.11.2013. 

Skolas un vecāku sadarbības 
sekmēšana, vecāku izglītošanas 
pasākumi. 

1.26. Zili brīnumi zaļā dārzā 
ES ELFLA atklātais projektu 
konkurss 

985 0 985 0 Siltumnīcas uzstādīšana pie 
Galgauskas pamatskolas ( 
sadarbībā ar biedrību – 
Tautskola Vijata) lauku 
ekonomikas  un sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanai un dzīves 
kvalitātes uzlabošanai. 

28.08.2012.-
01.06.2013. 

Veiksmīgs projekts, kas sekmē 
starppaaudžu sadarbību. Dārzkopja 
iemaņas jaunai paaudzei palīdz 
apgūt vecāki, vecvecāki, pedagogi.  

1.27. Nodarbinātības pasākumā „Atbalsts 
jauniešu brīvprātīgajam darbam” 
NVA teritoriālās struktūrvienības 
Gulbene norīkojums Nr. 22.9.15-
1/7 
Biedrība „KāpNes” 

428 0 428 0 Trim jauniešiem tika 
nodrošināta prakses vieta, 
piedaloties un organizējot 
interešu izglītības pasākumus. 
Tika īstenoti jauniešu iniciatīvas 
projekti. 

2013.g. Skola kļuva atvērtāka, skolēni guva 
iespēju sadarboties ar jauniešiem, 
apguva jaunas socializēšanās 
prasmes. 

1.28. 
Gulbenes novada jauniešu 
iniciatīvas projekts „Sports vieno” 

100 100 0 0 Neformālā jauniešu grupa 
organizēja sporta aktivitātes 
vasaras periodā atpūtas laukumā 
pie skolas, mācīja spēlēt 

2013.g. Uzlabojas brīvā laika pavadīšanas 
iespējas bērniem un jauniešiem,  ir 
apgūtas pludmales volejbola 
pamatprasmes. Iegādāto inventāru 



47 
 

pludmales volejbolu. turpina izmantot bērni un jaunieši. 
1.29. 

„Iespējas visiem” 
Sorosa fonds Latvija 

10542 0 0 10542 Materiālu nodrošināšana un 
mūžizglītības pasākumi Tirzas 
pagasta iedzīvotājiem. 

01.12.2012.-
30.112013. 

Tirzas pamatskola pilnveidota kā 
mūžizglītības centrs. 

 Kopā  80044 3611 58585 17848    
29 Pavisam 3 gados 217356 

100 % 
9490 
1.4 % 

188082 
86.5 % 

19784 
9.1 % 

   

Infrastrukt ūras sakārtošana, materiāli tehniskās bāzes pilnveidošana 
2011.gadā 
1.29. Atbilstošas materiālās bāzes 

nodrošina kvalitatīvai dabaszinātņu 
apguvei Gulbenes vidusskolā un 
Gulbenes 2.vidusskolā, 
Nr.2009/0104/3DP/3.1.3.1.0/08/IPI
A/VIAA/110  
 
ERAF 

196784 17710 
 

167267 
 

11807  
 

Telpu renovācija – 4 kabineti 
katrā skolā. Iekārtu, piederumu, 
aprīkojuma, tehnoloģiju iegāde 
un uzstādīšana. 
Mēbeļu iegāde. 
 
 
 
 

09.2009. - 
31.05.2011. 

Kabineti aprīkoti izglītības 
vajadzībām un skolēnu prasībām. 
Skolotāji un skolēni apmierināti.  
 
Problēma- skolēnu skaita 
samazināšanās vidusskolas posmā, 
nedrīkst pārveidot par pamatskolu. 

1.30. Gulbenes 2.vidusskolas 
infrastruktūras uzlabošana 
izglītojamiem ar kustību 
traucējumiem; Nr. 
2009/0170/3DP/3.1.3.2./09/IPIA/VI
AA/009 
 
ERAF 

98392 8855  
 

83633 
 

5904  
 

Uzlabota skolas vide – ierīkots 
pacēlājs, atjaunotas kāpnes, 
skolas ieejas durvis, kabinetu 
durvis, tualetes, ventilācija 
kabinetos u.c. Projektu ietvaru 
laikā tika veiktas papildus 
aktivitātes, kuras iekļāvās 
noteiktajā finansējumā un 
atbilda projekta mērķiem. 
 

12.11.2009. - 
12.04.2011. 

Ļoti veiksmīgs projekts. Vienīgā 
skola novadā, kur var mācīties bērni 
ar kustību traucējumiem. 

1.31. Energoefektivitātes paaugstināšana 
Gulbenes novada Gulbenes 
2.vidusskolā, Lejasciema 
vidusskola un Rankas pirmsskolas 
izglītības iestādē „Ābelīte”; 
Nr.VIDM/2009/KPFI-1/17 
KPFI 

369332  
 

0  292406  
 

 76926 
 

Projekta ietvaros veikta 
renovācija - logu nomaiņa, 
fasāžu apdare, ārsienu 
siltināšana, durvju nomaiņa 2. 
vidusskolai. Rankas pag. bērnu 
dārzs „Ābelīte” renovēts - jumta 
seguma maiņa, ārsienu 
siltināšana un fasāžu apdare. 
Lejasciema vidusskolas 
internāta ēka - jumta seguma 
nomaiņa, bēniņu pārseguma un 
ārsienu siltināšana, fasāžu 
apdare. 

15.12.2009.- 
31.03.2011. 

 

Pēc siltināšanas ir ievērojams 
efekts, palielinājies komforta 
līmenis, samazinājušas apkures 
izmaksas un uzlabojies ēkas ārējais 
dizains. 



48 
 

 

1.32. Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei 
atbilstošas materiālās bāzes 
nodrošināšana Gulbīša vidusskolā; 
Nr.2009/0098/3DP/3.1.3.1.0/08/IPI
A/VIAA/108 
 
ERAF 

99271 11210 
 

83633 
 

4428 
 

Gulbīša vsk. telpu renovācija, 
iekārtu, piederumu, aprīkojuma, 
tehnoloģiju iegāde un 
uzstādīšana. 

04.2009.- 
31.05.2011. 

Kabineti aprīkoti izglītības 
vajadzībām un skolēnu prasībām. 
Skolotāji un skolēni apmierināti.  
 
Problēma- skolēnu skaita 
samazināšanās vidusskolas posmā, 
nedrīkst pārveidot par pamatskolu. 
Kabineti vajadzīgi arī pamatskolas 
posmā. 

1.33. Lejasciema jauniešu centra „Pulss” 
telpu aprīkošana un iekārtošana 
nodarbību un apmācību norises 
nodrošināšanai Nr.10-07-LL05-
L413202-000008 
ELFLA 
 
 

4763 1811 
 

2952 
 

0 Veikta Lejasciema jaunieša 
centra „Pulss” telpu aprīkošana 
ar projektā paredzētajām 
mēbelēm - 52 gab. 
(Skapju, krēslu, pufu, galdu) 
 Datortehnika - 7 gab.  

03.06.2010.- 
28.02.2011. 

 

Pozitīvs projekts, liels atslogojums 
pašvaldības budžetam. 

1.34. Pieejamas vides veidošana 
Gulbenes novada iedzīvotājiem (JC 
Bāze)  Nr. 10-07-LL05-L413101-
000003 
 
ELFLA 

5602 2158 
 

3444 
 

0 Virtuves iekārtu komplekta 
iegāde, virtuves telpas 
renovācija. 
Veikti virtuves renovācija - 
santehnikas maiņa, grīdas, 
sienu, griestu, durvju, elektrisko 
aprīkojuma maiņa un 
renovācija. Iegādāts virtuves 
aprīkojums - 10 gab.  
 

30.06.2010.- 
22.06.2011. 

Ļoti pozitīvs efekts. Jaunieši 
izmanto projektu aktivitātēs.  
Izmanto, lai lētāk organizētu 
vairāku dienu seminārus. 

1.35. Veļas mazgātavas un dušas telpas 
renovācija Sociālajā dienestā, Nr. 
10-07-LL05-L413101-000002 
 
ELFLA 

12193 4698 
 

7495 
 

0 Veļas mazgātavas un dušas 
telpas renovācija. 
Veikts telpu remonts, 
nomainītas durvis un logi, kā arī 
apmēbelētas ģērbtuves. 
 

30.06.2010. - 
26.08.2011. 

Pozitīvs projekts. Ļoti nepieciešams 
trūcīgajām personām, jo ļauj par 
minimāliem līdzekļiem izmazgāt 
veļu un veikt personīgo higiēnu. 

1.36. Gulbenes pirmsskolas izglītības 
iestāžu renovācija 3. kārta; 
3DP/3.1.4.3.0/11/IPIA/VRAA/006 
 
ERAF 

38570 4629 
 

32784 
 

1157 
 

Projekta ietvaros nosiltināta 
Gulbenes 1. pirmsskolas 
izglītības iestādes ēka Gulbenē. 
 

01.07.2011. - 
30.12.2011. 

Pozitīvs projekts. 
 Nosiltinātas ēkas, uzlabots 
komforta līmenis, ēku dizains. 

1.37. Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei 
atbilstošas materiālās bāzes 

104368 
 

13356 
 

83633 
 

7379 
 

Prioritāro priekšmetu telpu 
renovācija. 

11.05.2009. - 
31.05.2011. 

Kabineti aprīkoti izglītības 
vajadzībām un skolēnu prasībām. 



49 
 

nodrošināšana Lejasciema 
vidusskolā; 
Nr.2009/0007/3DP/3.1.3.1.0/08/IPI
A/VIAA/072 
 
ERAF 

Iekārtu, piederumu, aprīkojuma, 
tehnoloģiju iegāde un 
uzstādīšana. 
Bibliotēku fondu pilnveide. 

Skolotāji un skolēni apmierināti.  
Problēma - skolēnu skaita 
samazināšanās vidusskolas posmā, 
nedrīkst pārveidot par pamatskolu. 
Kabineti vajadzīgi arī pamatskolas 
posmā. 

  929275 64427 757247 107601    
         
2012.gadā 
1.38. Stāķu pamatskolas aktu zāles 

griestu vienkāršotā renovācija; 
Nr.11-07-LL05-L413201-000013 

5377 1411 3966 0 Aktu zāles renovācija Stāķu 
pamatskolā. 

07.07.2011.- 
01.09.2012 

Aktu zāle ieguvusi mūsdienu 
prasībām atbilstošu  vizuālo izskatu. 

1.39. Stāķu kultūras, atpūtas un sporta 
centra jauniešu istabas aprīkošana 

3000 300 2700 0 Inventāra iegāde un aprīkošana. 2012. Iegūtas telpas un aprīkojums 
jauniešu aktivitātēm 
Īstenotājs Stāķu attīstības biedrība. 

1.40. Litenes PII sanitārā mezgla remonts 9894 9894 0 0 Infrastruktūras sakārtošana. 2012. Veikts saimnieciskā kārtā. 
Izremontētas sanitārā mezgla telpas 

1.41. Litenes pamatskolas iekštelpu 
renovācija  

6227 6227 0 0 Telpu renovācija. 2012. Remonts veikts saimnieciskā kārtā, 
uzlabota skolas infrastruktūra. 

1.42. Telpu renovācija un inventāra 
iegāde iedzīvotāju apmācības un 
iniciatīvas centra izveide Litenes 
pagastā; Nr.12-07-LL05-L413202-
000005 

5951 1525 4426 0 Mēbeļu komplekta iegāde, 
elektrotehnikas komplekta 
iegāde, iedzīvotāju apmācības 
un iniciatīvas centra telpu 
renovācija. 

28.05.2012.- 
17.08.2013. 

Izveidotas telpas dažādām 
iedzīvotāju aktivitātēm. 

1.43. Atbalsta centra izveide Gulbenes 
novada sociālajā dienestā; Nr. 12-
07-LL05-L413101-000001 

7226 1874 5352 0 Inventāra iegāde: dokumentu 
skapji, krēsli, tāfeles, 
sēžammaisi, paklāji, galdi, 
portatīvais dators, kopētājs - 
printeris, maršrutētājs, galda 
spēles, podnieka virpa, 
apdedzināšanas krāsns, māla 
veidošanas rīku komplekts, 
tapojamais dēlis. 

28.05.2012.- 
28.12.2012. 

Izveidotas telpas dažādām senioru 
aktivitātēm. 

1.44. Stāmerienas pamatskolas 
infrastruktūras uzlabošana; Nr. 11-
07-L32100-000079 

319173 82445 236728 0 Skolas  centrālapkures 
ierīkošana, sporta laukuma 
rekonstrukcija. 

21.04.2011.- 
30.11.2012. 

Skola un Vecstāmerienas ciema 
iedzīvotāji ieguvuši kvalitatīvu 
sporta laukumu dažādu aktivitāšu 
organizēšanai un brīvā laika 
pavadīšanai. Skolā uzlabota 
siltumapgāde un  ugunsdrošības 
stāvoklis.  

1.45. Latvijas un Šveices sadarbības 78545 6749 0 71796 Ēkas renovācija, iekļaujot 31.05.2011.- Jauniešu centrs un nevalstiskās 



50 
 

programmas līdzfinansētās 
programmas „Atbalsts jaunatnes 
politikas attīstībai attālos vai 
mazattīstītos Latvijas reģionos” 
aktivitātes „Multifunkcionālu 
jaunatnes iniciatīvu centru izveide” 
komponentprojekts „Jauniešu 
iniciatīva ilgtspējīgai attīstībai”. 
Līgums Nr. 1-61/4 

 elektroinstalāciju nomaiņu un 
ventilācijas sistēmas 
uzstādīšanu. Logu maiņa visai 
ēkai.   
Inventārs un aprīkojums 
pilnvērtīgai jauniešu centra 
darbībai un aktivitātēm. 
Aprīkots centrs ar mēbelēm. 

30.11.2012 organizācijas ieguvušas 
izremontētas telpas, jaunu 
aprīkojumu dažādu aktivitāšu 
organizēšanai. 
Latvijas un  
Šveices sadarbības programmas 
finansējums. 

1.46. Skolas tualešu kapitālais remonts 9186 9186 0 0 
Skolēnu tualešu kapitālais 
remonts. 

2012.g. Tas bija ļoti nepieciešams, jo 
tualetes pilnīgi neatbilda mūsdienu 
sanitārajām prasībām. 

1.47. Eiropas Savienības fondu finansētās 
3.2.2.1.2. apakšaktivitātes 
“Izgl ītības iestāžu informatizācija” 

10643 0 10643 0 Iegādāti skolēnu datorkomplekts 
(10 stacionārie datori), 
multimediju tehnikas komplekts 
un portatīvais dators.  

2012.g. Ir uzlabojušās IKT izmantošanas 
iespējas mācību procesā, izglītības 
programmu īstenošanas materiālais 
nodrošinājums. 

  455222 119611 263815 71796    
2013.gadā 
1.48. Inventāra iegāde Jaungulbenes 

pagasta ģimenēm ar bērniem 
atbalsta pasākumu nodrošināšanai; 
Nr. 12-07-LL05-L413202-000008 

1616 414 1202 0 Datorkomplekta iegāde, 
šujmašīnas iegāde, 
adāmmašīnas iegāde, mēbeļu 
komplekta iegāde. 

28.05.2012.- 
21.03.2013. 

 

1.49. Sociālā aprūpes nama  ierīkošana 
Līgo  

333317 333317 0 0 Skolas ēkas renovācija un 
piemērošana sociālā aprūpes 
nama vajadzībām. 

2012.-20213 Būvniecība pabeigta LVL 283967  
vērtībā, turpinās  inventāra iegāde 
un uzstādīšana. 

1.50. Dienesta viesnīcas (internāta) 
izveide Gulbenes pilsētā, 
rekonstruējot  ēku Līkajā ielā 19A 

68536 68536 0 0 Telpu renovācija, piemērošana 
dienesta viesnīcas vajadzībām. 

2012. -2013. Projekts  īstenots ar Rotari kluba 
finansiālu atbalstu. 

1.51. Lizuma vidusskolas ēkas renovācija 189166 189166 0 0 Fasādes renovācija un jumta 
renovācija. 

2012.- 2013. Atjaunota kultūrvēsturiskā 
pieminekļa fasāde, ēka ieguvusi 
pievilcīgu vizuālo tēlu. 

1.52. Sociālo pakalpojumu dažādošana 
Litenes pagastā  
Nr. 12-07-LL05-L413101-000007 

6195 1587 4608 0 Dušas un veļas mazgāšanas 
pakalpojuma izveide Litenes 
Tautas nama telpās. 

04.01.2013.- 
31.05.2013. 

Paplašināts pakalpojumu klāsts. 

1.53. Elektroinstalācijas nomaiņa 
Kr.Valdemāra pamatskolā  

5000 5000 0 0 Elektroinstalācijas renovācija.  Veikta par pašvaldības līdzekļiem 
LVL 19121  apmērā. 

1.54. Telpu renovācija un inventāra 
iegāde iedzīvotāju apmācības un 
iniciatīvas centra izveide Litenes 
pagastā; Nr. 12-07-LL05-L413202-
000005 

5951 1525 4426 0 Telpu vienkāršotā renovācija un 
aprīkojuma iegāde. 

28.05.2012.- 
17.08.2013. 

Radītas iespējas dažādām 
iedzīvotāju aktivitātēm. 



51 
 

1.55. Sadzīves pakalpojumu centrs 
„Možums”; Nr. 12-07-LL05-
L413101-000003 

7949 2037 5912 0 Telpu vienkāršotā renovācija un 
aprīkojuma iegāde Galgauskas 
pagastā. 

04.01.2013.- 
01.12.2013. 

Paplašināts pakalpojumu klāsts. 

1.56. Slēpošanas inventāra iegāde mācību 
priekšmeta „Sports” standarta 
īstenošanai Gulbenes vidusskolā; 
līgums Nr. 01-27/207 

2980 1490 0 1490 Inventāra iegāde. 12.07.2013.- 
15.11.2013. 

Radītas iespējas sporta nodarbībās 
izmantot kvalitatīvu inventāru. 

1.57. Lizuma centra un valsts nozīmes 
kultūrvēsturiskā pieminekļa – 
Lizuma muižas pils (Lizuma 
vidusskolas) apkārtnes sakopšanas 
tehnikas iegāde 

6750 1750 5000 0 
Nopirkts mūsdienīgs inventārs 
parka sakopšanai – raideris  
„Stiga” ar visu uzkares 
inventāru. 

02.09.2012.- 
25.03.2013. 

Samazinājies darba izpildes laiks un 
uzlabojusies parka sakopšanas 
kvalitāte. 

1.58. Lizuma muižas pils Zilās zāles 
sienu restaurācija/ renovācija 

4000 1000 0 3000 
Zilās zāles sienas ieguvušas 
autentisku izskatu. 

20.09.2013.- 
20.12.2013. 

Uzlabojies telpas vizuālais izskats, 
tūristu un vietējo iedzīvotāju 
pozitīvas emocijas. VKPAI 

LVL 3000. 
1.59. Valsts nozīmes arhitektūras 

pieminekļa - Lizuma muižas pils 
Zilās zāles dekoratīvās apdares 
restaurācija un rekonstrukcija  

2543 0 0 2543 

Zilās zāles durvis ieguvušas 
autentisku izskatu. 

05.06.2013.- 
14.12.2013. 

Uzlabojies telpas vizuālais izskats, 
tūristu un vietējo iedzīvotāju 

pozitīvas emocijas.  
VKKF LVL 2000; sponsori LVL 

543  
1.60. Lizumā bērni un māmiņas mācās 

kopā 
1689 686 0 1003 

Nopirktas mēbeles, gultas veļu 
un attīstošas spēles 

25.04.2013.- 
30.06.2013. 

Nodrošinātas elementāras prasības 
pirmsskolas bērnu grupiņu darbībai 

skolā. VKIF LVL 1003.  
1.61. „Druvienas pamatskola – radošas 

un latviskajā kultūrā sakņotas 
sabiedrības attīstības centrs” 
Sorosa fonds - Latvija 

3018 0 0 3018 Dažādu mūzikas instrumentu 
iegāde praktiskajai muzicēšanai, 
darbarīku iegāde Amatu centra 
nodarbībām, sporta aprīkojums 
sporta pasākumu organizēšanai 
skolā un kopienā. 

2013.g. Iegādātais inventārs būtiski 
paplašina skolas piedāvājumu 
muzicēšanas un amatniecības jomā. 

1.62. „Atbalsts bērnu attīstībai un 
izglītībai – ieguldījums kopienas 
nākotnei” 
Sorosa fonds - Latvija 

400 0 0 400 Attīstošo un izglītojošo spēļu, 
veļas mazgājamās mašīnas  
iegāde.  

01.09.2013.- 
30.11.2013. 

Pirmsskolas grupas inventārs tika 
papildināts ar mūsdienīgām, bērnu 
vecumposmam atbilstošām 
izglītojošām spēlēm. 
Veļas mašīna tiek izmantota ne tikai 
skolas vajadzībām, bet 
nepieciešamības gadījumā arī kā 
sociālais atbalsts ģimenēm, kurām 
mājās sabojājusies veļas mašīna. 
Tādā gadījumā cilvēki var izmantot 
skolas veļas mašīnu. 



52 
 

  639110 606508 21148 11454    
 Kopā infrastruktūras projekti 3 

gados 
2023607 
100 % 

790546 
39.1 % 

1042210 
51.5 % 

190851 
 9.4 % 

   

 Kopā 1.prioritātē 3 gados 2230421 
100 % 

800036 
35.9 % 

1230292 
55.2 % 

200093 
8.9 % 

   

2.priorit āte Ilgtspēj īga ekonomika un uzņēmējdarb ību atbalstoša vide 
Infrastrukt ūras sakārtošana 

2.1. Stāmerienas pagasta ceļu 
rekonstrukcija; Nr.09-07-L32100-
000114 
 
ELFLA 

157783 41386 
 

116397 
 

0 Ceļu rekonstrukcija. 12.10.2009.- 
30.09.2011. 

Pēc iedzīvotāju vērtējuma ceļu 
sakārtošana ir pašvaldības prioritāro 
darbu sarakstā. Ierobežota valsts 
finansējuma apstākļos pašvaldības 
ceļu uzturēšanai - ļoti pozitīvs 
projekts. 

2.2. Tirzas pagasta ceļa Skola-Dārtiņa 
rekonstrukcija; Nr.11-07-L32100-
000066 
 
ELFLA 

125099 32813 
 

92286 
 

0 Ceļa rekonstrukcija. 21.04.2011.- 
25.11.2011. 

Pēc iedzīvotāju vērtējuma ceļu 
sakārtošana ir pašvaldības prioritāro 
darbu sarakstā. Ierobežota valsts 
finansējuma apstākļos pašvaldības 
ceļu uzturēšanai - ļoti pozitīvs 
projekts. 

2.3. Lejasciema pagasta Lejasciema ielu 
rekonstrukcija; Nr.11-07-L32100-
000060 
 
ELFLA 

22562 
 

5918 
 

16644 
 

0 Ielu rekonstrukcija. 21.04.2011 - 
25.11.2011. 

Pēc iedzīvotāju vērtējuma ceļu 
sakārtošana ir pašvaldības prioritāro 
darbu sarakstā. Ierobežota valsts 
finansējuma apstākļos pašvaldības 
ceļu uzturēšanai - ļoti pozitīvs 
projekts. 

2.4. Daukstu pagasta ceļa Daukstu 
veikals-Augstsalnieki 
rekonstrukcija; Nr.11-07-L32100-
000077 
 
ELFLA 

78055 
 

20473 
 

57582 
 

0 Ceļa rekonstrukcija. 21.04.2011.- 
25.11.2011. 

Pēc iedzīvotāju vērtējuma ceļu 
sakārtošana ir pašvaldības prioritāro 
darbu sarakstā. Ierobežota valsts 
finansējuma apstākļos pašvaldības 
ceļu uzturēšanai - ļoti pozitīvs 
projekts. 

2.5. Druvienas pagasta ceļa Pērle- 
Aldari-Aizvēji-Ziemeļi 
rekonstrukcija; Nr.11-07-L32100-
000067 
 
ELFLA 

123260 32331 
 

90929 
 

0 Ceļa rekonstrukcija. 21.04.2011.-
12.10.2011. 

Pēc iedzīvotāju vērtējuma ceļu 
sakārtošana ir pašvaldības prioritāro 
darbu sarakstā. Ierobežota valsts 
finansējuma apstākļos pašvaldības 
ceļu uzturēšanai - ļoti pozitīvs 
projekts. 

2.6. Litenes pagasta ceļa Kordona- Sils- 
Silmalas  rekonstrukcija; Nr. 11-07-
L32100-000050 
 

136971 
 

35927 
 

101044 
 

0 Ceļa rekonstrukcija. 21.04.2011.- 
25.11.2011. 

Pēc iedzīvotāju vērtējuma ceļu 
sakārtošana ir pašvaldības prioritāro 
darbu sarakstā. Ierobežota valsts 
finansējuma apstākļos pašvaldības 



53 
 

ELFLA ceļu uzturēšanai - ļoti pozitīvs 
projekts. 

2.7. Ūdenssaimniecības attīstība-
rekonstrukcija Stradu pagasta 
Stāķos 

54000 1000 
 

53000 
 

0 Ūdensapgādes un kanalizācijas 
maģistrālo tīklu renovācija un 
paplašināšana. 

2011.g. Ciema iedzīvotājiem nodrošināts 
kvalitatīvs dzeramais ūdens, bez 
slēgšanas draudiem var darboties 
Stāķu pirmskolas izglītības iestādes, 
notekūdeņi tiek novadīti uz pilsētas 
attīstīšanas iekārtām. Mīnuss - tarifu 
pieaugums. 

7  697730 169848 527882 0    
2012.gadā  
2.8. Gulbenes pilsētas ielu seguma 

rekonstrukcija 2.kārta;  
Nr.3DP/3.6.1.1.0/10/IPIA/VRAA/0
01/044 

2672440 721195 1884725 66520  Rekonstruēts ielas segums, 19 
ielu posmi, 75879,7 m2,  
Izbūvēta lietus ūdens 
novadīšanas sistēma, 1636.7 m, 
Izbūvēti centrālo ielu trotuāri, 4 
ielu posmi, 11877,9 m2, Veikti 
labiekārtošanas darbi, 23 ielu 
posmi. 

01.11.2009.- 
30.10.2012. 

Uzlabota ielu infrastruktūra un 
pilsētvides vizuālais stāvoklis. 

2.9. Rankas pagasta autoceļa „Lācītes-
Ranka” A-1 rekonstrukcija; Nr.11-
07-L32100-000076 

101237 30937 70300 0 Ceļa rekonstrukcija 3,25 km. 21.04.2011.- 
30.11.2012. 

Uzlabota ceļu infrastruktūra, 
nodrošinot kvalitatīvāku pagasta 
centra savienojumu ar valsts ceļu.  

2.10. Pašvaldības ceļa Liepulejas – 
Dālderi-Stāķi un Dālderu ielas 
periodiskā uzturēšana 

21783 21783 0 0 Ceļa un ielas seguma 
renovācija, ūdens atvades 
sistēmas izveide 

2012.g. Pašvaldības ceļu fonds LVL 19060, 
no  budžeta LVL  2723.  

2.11. 
Infrastruktūras uzlabošana Līgo 
pagastā; Nr.12-07-L32100-000015 

9350 2918 6432 0 Līgo pagasta ceļa Varītes-
Vecezeriņi, Lapši-Ušuri, 
Dravnieki-Lapši rekonstrukcija  

26.06.2012.- 
30.11.2012. 

Uzlabota ceļu infrastruktūra 

2.12. Gājēju ietves izbūve pie 
pašvaldības ceļa Lizums- Kalēji- 
Avoti 

26503 26503 
 

0 0 Satiksmes drošības uzlabošana. 2012.g. Uzlabota satiksmes drošība 
strādājošo nokļūšanai ražošanas 
uzņēmumos. 
Pašvaldības Ceļu fonds. 

2.13. Gulbenes novada domes dalība 
starptautiskajās tūrisma izstādēs - 
gadatirgos 

826 413 413 0 Dalība 3 starptautiskās izstādēs. 02.01.2012.- 
31.05.2012. 

Uzlabots tūrisma mārketings, 
novada atpazīstamība. 

2.14. Dalītas atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmas attīstība Gulbenes novada 
lauku teritorijās; Nr.12-07-LL05-
L413203-000002 

8222 2106 6116 0 Dalīto atkritumu konteineru 
iegāde - stiklam (30 gab.), dalīto 
atkritumu konteineru iegāde 
plastmasai un papīram (30 
gab.). 

28.05.2012.- 
25.11.2012. 

Lauku teritorijā radītas iespējas 
atkritumu šķirošanai un 
noglabājamo atkritumu daudzuma 
samazināšanai. 

7  2840361 805855 1967986 66520    



54 
 

2013.gadā 
2.15. Ūdenssaimniecības attīstība- 

rekonstrukcija Lejasciema pagastā 
Lejasciemā  

453839 155555 298284 0 Ūdensapgādes un kanalizācijas 
sakārtošana 

2011.- 
31.07.2013. 

Uzlabota pakalpojuma kvalitāte un 
vides stāvoklis. 

2.16. Pašvaldības ceļa Kalēji – Taures 
koka tilta rekonstrukcija 

12000 12000 0 0 Koka tilta nomaiņa ar caurteku 2013.g. Sakārtota pagasta ceļu 
infrastruktūra. 

2.17. Litenes pagasta kapu teritorijas 
labiekārtošana 
 līg Nr. 12-07-LL05L413203-
000006 

6943 1779 5164 0 Laukuma un piebraucamā ceļa 
sakārtošana 

28.05.2012.-
31.07.2013. 

Sakārtota pagasta infrastruktūra. 

2.18. Litenes pagasta katlu mājas jumta 
nomaiņa 

8000 8000 0 0 Jumta seguma atjaunošana 2013.-2014.g. Sakārtota pagasta infrastruktūra. 

4  480782 177334 303448 0    
18 Kopā 3 gados 4018873 1153037 2799316 66520    

Starptautiskās sadarbības projekti 
2.19. Active communities for exchanging 

of experience; nr. 529835-EFC-1-
2012-1-LV-EFC-CM 

5000 0 5000 0 Sadraudzības valstu pārstāvju 
tikšanās Gulbenes novadā. 

03.07.2012.- 
08.07.2012. 

Veicināta sadarbība ar sadraudzības 
partneriem. 

2.20. Sadarbības projekts ar Baltkrieviju  
„Struve unites through the 
centuries” 

2183 1092 0 1091 Strūves ģeodēzisko punktu 
apsekošana, diskusijas par 
attīstības sadarbību. 

01.04.2013.-
30.06.2013. 

Iegūta jauna informācija, apgūta 
kaimiņu pieredze šo punktu 
uzturēšanā un izmantošanā tūrismā. 

2 Kopā sadarbības projekti 3 gados  7183 1092 5000 1091    
20 Kopā 2.priorit ātē 3 gados 4026056 1154129 

28.7 % 
2804316 
69.7 % 

67611 
1.6 % 

   

3.Priorit āte Kultūras telpas attīstība un dzīves vides kvalitāte 

Jaunu pakalpojumu attīstīšana 

3.1. Jaunu pakalpojumu izveide un 
pakalpojumu kvalitātes uzlabošana 
Gulbenes bibliotēkas 
apmeklētājiem, Nr. 10-07-LL05-
L413201-000002 
 
ELFLA 

5092 
 

1962 
 

3130 
 

0 Grāmatu nodošanas punkta 
izveide un informatīvā digitālā 
ekrāna uzstādīšana. 

30.06.2010. - 
05.09.2011. 

Ļoti pozitīvs projekts. Grāmatu 
nodošanas punkta izveide sevi ir 
attaisnojusi, jo tiek aktīvi izmantots. 

  5092 1962 3130 0    

Infrastrukt ūras sakārtošana un materiāli tehniskās bāzes uzlabošana 

2011.gads 



55 
 

3.2. Sporta un atpūtas teritorijas 
labiekārtošana publiskās 
infrastruktūras kvalitātes 
uzlabošanai Lizuma pagastā; Nr.09-
07-L32100-000101 
ELFLA 

140113 
 

36751 
 

103362 
 

0 Teritorijas labiekārtošana. 31.08.2009.- 
28.10.2011. 

Lizuma vidusskola un Lizuma 
ciems ieguvis kvalitatīvu sporta 
laukumu dažādu aktivitāšu 
veikšanai. Pozitīvs piemērs. 

3.3. Līgo pagasta aktīvās atpūtas 
teritorijas labiekārtošana un 
aprīkošana; Nr.10-07-L32100-
000248 
ELFLA 

46041 
 

12076 
 

33965 
 

0 Laukuma izbūve pie kultūras 
nama, kultūras nama 
pagrabstāva rekonstrukcija. 

15.06.2010.- 
31.10.2011. 

Sakārtota vide. Pozitīvs, veiksmīgs 
projekts. 

3.4. Beļavas tautas nama rekonstrukcija 
un aprīkošana; Nr.10-07-L32100-
000318 
 
ELFLA 

114448 
 

30019 
 

84429 
 

0 Rekonstruētas grīdas, kāpnes, kā 
arī sienas, starpsienas. Veikta 
nišu, aiļu, durvju aiļu 
renovācija. Veikta griestu un 
citu dažādu darbu aktivitātes. 
 

18.06.2010.- 
31.12.2011. 

Nepieciešams un veiksmīgs 
projekts. Būvniecības gaitā radās 
daudz papildus risināmu jautājumu. 
Tehniskā projekta kvalitāte 
neapmierinoša. 

3.5. Skaņas un gaismas aparatūras 
iegāde kultūras pakalpojumu 
sniegšanas nodrošināšanai Litenes 
tautas namā un brīvdabas estrādē „ 
Parkalīcis”; Nr.10-07-LL05-
L413201-000001 
ELFLA 

6434 2446 
 

3988 
 

0 Iegādāts daudzveidīgs un 
daudzskaitlīgs tehniskais 
aprīkojums, kas nepieciešams 
Litenes tautas namam un 
estrādei.  
 

30.06.2010.- 
10.03.2011. 

 

Projekts atrisinājis tautas nama 
aprīkošanu ar minimāli 
nepieciešamo gaismas un skaņas 
aparatūru, kāda ir nepieciešama 
katrā tautas namā. 

3.6 Sporta materiālās bāzes sakārtošana 
Lizuma vidusskolā 

3318 0 3017 301 
Iegādāts sporta inventārs un 
formas tērpi. 

30.06.2010.-
01.09.2011. 

Var īstenot standartu sportā. 
Mainījās attieksme pret slēpošanu, 
jo tika nopirkts viss nepieciešamais 
slēpošanai (sponsori LVL 301). 

  310354 81292 228761 301    
2012.gads 
3.7. Galgauskas sporta zāles būvniecība 

un palīgtelpu rekonstrukcija un 
aprīkošana; nr. 11-07-L32100-
000061 

255990 70716 185274 0 Sporta zāles būvniecība, esošo 
telpu pielāgošana un aprīkošana. 
 

21.04.2011.- 
16.03.2012. 

Skolēniem un pagasta iedzīvotājiem 
radītas jaunas iespējas aktīvai brīvā 
laika pavadīšanai, veselīgam 
dzīvesveidam.  
 
2012.gadā turpinājās  projekta 
dokumentācijas kārtošana. 
Pašvaldības finansējuma 
nodrošināšanai izmantots ziedojums 
LVL 50130. 

3.8. Jaungulbenes tautas nama 143149 36675 106474 0 Telpu rekonstrukcija, logu, 11.06.2010.- Uzlabota sociālā infrastruktūra, 



56 
 

rekonstrukcija un aprīkošana; 
Nr.10-07-L32100-000243 

durvju nomiņa, apkures 
sistēmas izveide, skatuves 
mehānikas un gaismas sistēmu 
uzstādīšana. 

31.12.2011 
 

radītas kvalitatīvas telpas kultūras 
aktivitātēm 
2012.gadā turpinājās  projekta 
dokumentācijas kārtošana. 

3.9. Beļavas tautas nama rekonstrukcija 
un aprīkošana; Nr.10-07-L32100-
000318 

114272 29843 84429 0 Tautas nama rekonstrukcija un 
aprīkošana.  

18.06.2010.- 
31.12.2011 

 

Uzlabota sociālā infrastruktūra, 
radītas kvalitatīvas telpas kultūras 
aktivitātēm. 
2012.gadā turpinājās  projekta 
dokumentācijas kārtošana. 

3.10. Aprīkojuma iegāde Jaungulbenes 
tautas namam; nr. 11-07-LL05-
L413201-000008 

2882 756 2126 0 Krēslu un aizkaru iegāde. 07.07.2011.- 
01.02.2012. 

Renovētais kultūras nams apgādāts 
ar nepieciešamo inventāru. 

3.11. Beļavas tautas nama rekonstrukcija 
un aprīkošana (2.kārta) Nr. 11-07-
L32100-000173 

67616 17861 
 

49755 0 Siltināšana. 08.11.2011.- 
31.01.2013. 

Uzlabota sociālā infrastruktūra, 
radītas kvalitatīvas telpas kultūras 
aktivitātēm. 

3.12. Līgo kultūras nama telpu 
labiekārtošana un skaņas un 
gaismas aparatūras iegāde kultūras 
pakalpojumu sniegšanas 
nodrošināšanai; 11-07-LL05-
L413201-000005 

7252 1902 5350 0 Skaņas un gaismas aparatūras 
iegāde kultūras namam. 

07.07.2011.- 
15.07.2012. 

Uzlabota sociālā infrastruktūra, 
radītas kvalitatīvas telpas kultūras 
un sporta aktivitātēm. 
 

3.13. Taututērpu iegāde Beļavas pagasta 
deju kolektīvam „EGA”„; Nr. 11-
07-LL05-L413201-000001 

4772 1252 3520 0 Tautu tērpu iegāde. 07.07.2011.- 
15.03.2012. 

 

Radīts pamats dziesmu svētku 
tradīciju uzturēšanai un pagasta 
iedzīvotāju kultūras aktivitātēm. 

3.14. Krāsainais dzīpars Beļavai; Nr. 11-
07-LL05-L413201-000003 

965 253 712 0 Telpas pielāgošana rokdarbu 
darbnīcai Avotu ielā 2, kurā 
darbojas vietējās kundzītes: 
šujmašīnas, aizkaru un aizkaru 
stangu komplekta, grozu 
komplekta, mēbeļu komplekta, 
būvmateriālu iegāde. 

07.07.2011.- 
30.11.2012. 

Radītas telpas un aprīkojums 
pagasta iedzīvotāju brīvā laika 
izmantošanas dažādošanai. 

3.15. Datortehnikas atjaunošana 
Gulbenes bibliotēkas darbiniekiem 
– kvalitatīva pakalpojuma 
tehniskais nodrošinājums 

17625 17625 0 0 Darbiniekiem nomainīta 
datortehnika, uzlabota sniegtā 
bibliotekārā pakalpojuma 
kvalitāte. 

2012. Uzlabots bibliotēku materiāli 
tehniskais nodrošinājums, jaunas 
iespējas iedzīvotāju apkalpošanā, 
informācijas ieguvē un apstrādē. 

  614523 176883 437640 0    
2013.gads 
3.16. Inovatīvo tehnoloģiju izmantošana 

Gulbenes novada iedzīvotāju 
apmācību nodrošināšanā un 
inicitatīvas veicināšanā (Bibliotēkas 

5706 1462 4244 0 Portatīvā datora, e-lasītāja, 
planšetdatora iegāde. 

28.05.2012.- 
17.08.2013. 

Uzlabota pakalpojumu kvalitāte. 



57 
 

projekts); Nr.12-07-LL05-
L413202-000004 

3.17. Novada publisko bibliotēku 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšana un pieejamības 
nodrošināšana Gulbenes novada 
iedzīvotājiem Nr.12-07-LL05-
L413201-000011 

8773 2248 6525 0 Inventāra iegāde: izstāžu statīvi, 
informatīvi displeji, statīvi ar 
informācijas paneli, rotējošie 
stendi, informācijas paneļi un 
slietņi. 

28.05.2012.- 
17.08.2013. 

Uzlabots materiāli tehniskais 
nodrošinājums, radītas iespējas 
kvalitatīvu ekspozīciju veidošanai. 

 Kopā  14479 3710 10769 0    
17 Kopā 3 gados 939356 261885 677170 301    

Kult ūras pasākumi 
3.18. Gulbenes novada „Rūķu vasaras 

svētki” pimsskolas vecuma bērniem 
 

Hipotēku banka 

1000 600 
 

400 
 

 Gulbenes novada svētki 
pirmsskolas vecuma bērniem. 

11.04.2011.- 
31.07.2011. 

Populārs, pozitīvs. Pasākums kļuvis 
par tradīciju. 
Nepieciešams arī nākotnē. 
Finansējums no Hipotēku bankas 
piesaistīts arī 2012 un 2013 gados. 
Katrā gadā pa LVL 400.  
 2012. Gads „Mazā olimpiāde” 
Gulbenē. 
2013. gads  bērnu svētki „K ā 
pasakā” Lejasciemā. 
 

3.19. Tautu deju svētki Gulbenē „Burvju 
stabulīte” 
 

8318 5418 0 2900 2012. gada 2. jūnijā Gulbenes 
pilsētā notika Tautu deju 
festivāla „Latvju bērni danci 
veda” svētki Gulbenē „Burvju 
stabulīte”. Svētkus organizēja 
Gulbenes novada dome 
sadarbībā ar Izglītības un 
zinātnes ministrijas Valsts 
izglītības satura centru. 

01.06.2012.- 
22.06.2012. 

Finansējums no Vidzemes kultūras 
programmas, finansējums no 
Kultūrkapitāla fonda. 

3.20. 
 

Caur meistara rokām laiks skan; 
fin.līgums nr. 1-26.9/97 

1525 25 1500 0 Aktivitātes Bānīša svētku laikā  01.07.2013.- 
30.09.2013. 

Dažādota svētku programma ar 
jaunām aktivitātēm. 

3 Kopā 10843 6043 1900 2900    
Vides labiekārtošana 

3.21. Rīgas ielas gājēju zonas 
labiekārtošana, Nr.10-07-LL05-
L413203-000001 

8235 
 

3173 
 

5062 
 

0 Gājēju zonas labiekārtošana 
Izveidoti konteineri, stendi, 
nobruģēti celiņi, iestādīti 

03.06.2010. - 
31.08.2011. 

Sakārtota vide, padarīta tā 
atraktīvāka, dizainiski pievilcīgāka, 
mūsdienīgāka. 



58 
 

 
ELFLA 

dekoratīvie augi un vasaras 
puķes. 
 

3.22. LPS projekts „Latvijas iedzīvotāji 
kopā nākotnes mežam”   

149 0 0 149 Košumkrūmi ( fizokarpi, 
grimoņi) 
Koki ( ozoli, kļavas, osis) 
Smilšu kaste bērniem un jaunākā 
skolas vecuma skolēniem. 

10.062013.-
21.06.2013. 

Tika papildināts stādījumu klāsts 
skolas parka teritorijā un ierīkota 
jauna smilšu kaste skolas rotaļu 
laukumā. 

2 Kopā 8384 3173 5062 149    
22 Kopā 3.priorit āte 963675 273063 687262 3350    
105 Kopā 3 gados  visi projekti 7230694 

100 % 
2227228 
30.8 % 

4721870 
65.3 % 

281596 
3.9 %    

 



59 
 

2.5. Iedzīvotāju aptaujas rezultāti par novada attīstību 2011.-2013.gadā 
 

Lai veicinātu iedzīvotāju līdzdalību sabiedriskajā dzīvē un sekmētu sadarbību ar 
pašvaldību, kā arī izzinātu iedzīvotāju viedokli par dzīvi novadā, novada esošo un perspektīvo 
attīstību, Gulbenes novada dome 2012.gada martā veica pirmo tāda veida iedzīvotāju aptauju, 
kurā piedalījās 152 respondenti. 2013.gada februārī  tika veikta kārtējā novada iedzīvotāju 
aptauja, lai sekotu vērtējumu izmaiņām, aktuālākajiem priekšlikumiem turpmākajam darbam. 
Aptaujā piedalījās 127 respondenti. 2014.gada aprīlī-maijā notika trešā novada iedzīvotāju 
aptauja, kurā tika lūgts izvērtēt pašvaldības darbu 3 gadu periodā, atbildes saņemtas no  119 
respondentiem. 

No paveiktajiem darbiem vislielāko atzinību izpelnījušies infrastruktūras sakārtošanas 
projekti: ielu/ceļu rekonstrukcija, izglītības, kultūras un citu iestāžu ēku siltināšana un 
renovācija, ūdenssaimniecības projektu realizācija (kopumā atzīmēta 168 anketās), otrajā vietā 
pozitīvi novērtēti kultūras un sporta pasākumi, t.sk. novada svētki, pilsētas svētki, sporta 
pasākumi (kopumā atzīmēti 112 anketās), tālāk seko dažādas aktivitātes:  Zaļais tirdziņš, 
Kultūrvēsturiskā mantojuma aģentūras izveide un aktivitātes tūrisma jomā,   bērna piedzimšanas 
pabalsta ieviešana, sakoptāko pagastu godināšana, sociālās aprūpes uzlabošana, vides 
labiekārtošana un sakopšana, brīvpusdienu ieviešanu,  baseina apmeklējumu nodrošināšana 
sākumskolas vecuma bērniem, skolēnu autobusu maršruti un daudzas citas aktivitātes. Vairāk 
nekā 60 respondenti atbildi nav snieguši vai raksta, ka nezina, ko pašvaldība ir paveikusi,   14 
respondenti pauž negatīvu viedokli – nekas labs nav paveikts, nekas līdz galam nav paveikts, ir 
tikai nedarbi un neveiksmes. 

 
Pie neveiksmēm un nepadarītajiem darbiem pirmajā vietā  minēts  sliktais ceļu 

stāvoklis (vairāk domāti valsts ceļi), neapmierinātība ar ielu rekonstrukcijas projektu kvalitāti, 
izpildes termiņiem, nepabeigtā ģimnāzijas piebūve (kopumā atzīmēti 149 anketās), otrajā vietā 
kā lielākā iedzīvotāju sāpe ir Gulbenes slimnīcas reorganizācija jeb faktiskā zaudēšana, 
ierobežotie veselības pakalpojumi, speciālistu trūkums (kopumā atzīmēta 134 anketās), trešajā 
vietā visbiežāk minētas dažādas pretenzijas pret pašvaldības darbu: nevienmērīga novada 
attīstīšana, nomaļu veidošanās, nepietiekoša pārvalžu patstāvība un rīcībspēja,  nav vienādas 
sistēmas iestāžu finansēšanā, nekonsekvence projektu realizācijā, projektu lēnā virzība, 
pretenzijas pret vadošo darbinieku darbu, nespēja panākt valsts ceļu sakārtošanu, dzelzceļa 
pārvadājumu nesaglabāšana, pārlieka birokrātija,  atalgojuma atšķirības, darbinieku izvēle,  
neapmierinoša komunikācija  ar sabiedrību jeb slikta informācijas aprite,  saistošo noteikumu 
izpildes nekontrolēšana, administratīvās komisijas nespēja risināt problēmjautājumus pagastos, 
deputātu strīdi, „dancošana” pēc partiju stabules u.c. (kopumā atzīmēta 102 anketās).  

Iedzīvotājus neapmierina augstie komunālo pakalpojumu tarifi siltumam, ūdenim, 
sadzīves atkritumiem. Pārmet pašvaldībai augstās izmaksas, lai pieslēgtos pie izbūvētajiem  
ūdensvada un kanalizācijas tīkliem.  Pārmet nepietiekamo atbalstu uzņēmējdarbības attīstībai un 
darba vietu radīšanai, ka Gulbenē nav atvērta neviena jauna ražotne.  
  Pie turpmāk veicamajiem darbiem visbiežāk minēta infrastruktūras sakārtošana: ceļu 
un ielu rekonstrukcija, ēku renovācija, ģimnāzijas piebūves pabeigšana, stadiona rekonstrukcija, 
ūdenssaimniecības projektu realizācija ciemos un turpināšana pilsētā (kopumā atzīmēta 163 
anketās). Otrajā vietā ir pašvaldības darba uzlabošana: taisnīga budžeta veidošana, lauku 
attīstīšana, pārvalžu patstāvības palielināšana, sadarbības uzlabošana starp domi un pārvaldēm, 
informācijas aprites uzlabošana, atalgojuma sistēmas pilnveidošana, štatu pārskatīšana, 
speciālistu kompetences līmeņa paaugstināšana, pieņemto lēmumu izskaidrošana, sabiedrības 
iesaistīšana, forumu rīkošana u.c.  Trešajā vietā  visbiežāk minēta uzņēmējdarbības atbalstīšana, 
darba vietu radīšana, investoru piesaiste (kopumā atzīmēta 77 anketās).  
 Veselības pakalpojumu pieejamība, Gulbenes slimnīcas pakalpojumu atjaunošana 
agrākajā apmērā un atgūšana pašvaldības īpašumā minēta 52 anketās. Tāpat norādīts uz 



60 
 

nepieciešamību sakārtot atkritumu saimniecību, samazināt siltuma tarifus atbilstoši iedzīvotāju 
pirktspējai.  

Informāciju par pašvaldības lēmumiem un darbību respondenti visvairāk iegūst ar novada 
avīzes un mājas lapas palīdzību. Pieaugums vērojams tieši elektroniskajiem saziņas līdzekļiem- 
gan domes mājas lapai www.gulbene.lv,  gan vietējās avīzes mājas lapai www.dzirkstele.lv, bet 
samazinās drukātās preses loma. 

Pašvaldības iestāžu apmeklētāju apkalpošanas uzlabošanā vairāk norāda uz darbinieku 
kompetences un apkalpošanas līmeņa uzlabošanas nepieciešamību, samazinājies respondentu 
īpatsvars, kuri domā, ka jāuzlabo informācijas aprite. 

No 71.5 līdz 84.9 % pieaudzis  respondentu apmierinātības līmenis ar pašvaldības 
darbinieku attieksmi.  

Ar pieaugošu pozitīvu vērtējumu atzīmēts pašvaldības darbs kopumā, pārvalžu darbs, 
iespēja saņemt informāciju, novada laikraksta saturs un formāts, domes mājas lapas saturs un 
struktūra, iespēja nodarboties ar sportu, aktīvo atpūtu, iesaistīties pašdarbības kolektīvos.  Šajos 
jautājumos pilnībā apmierināto vai drīzāk apmierināto īpatsvars lielāks par 50 % ( 2.1.att.)  

 
2.1.att. Respondentu atbilžu (pilnīgi un daļēji apmierin āts) īpatsvars % 2012., 2013., 

2014.gada aptaujās 
 
Apmierinātības līmenis pieaudzis, vērtējot deputātu darbu un iespējas piedalīties 

attīstības plānošanas pasākumos un lēmumu pieņemšanas procesos, bet joprojām ir mazāks par 
50 %. Apmierināto īpatsvars mazāk par 50 % ir par atbalsta apjomu iedzīvotājiem no dažādām 
sociālajām grupām un tas ir pat samazinājies (2.2.att.) 

 
 
 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Pašvaldības darbs kopumā

Pārvalžu darbs kopumā

Iespēja saņemt informāciju par pašvaldības darbu

Pašvaldības laikraksta saturs un formāts

Mājas lapas saturs un struktūra

Iespēja nodarboties ar sportu, aktīvo atpūtu

Iespēja iesaistīties pašdarbības kolektīvos

49,1

59,2

58,2

64,4

57,4

70,6

76,4

59,2

61,6

63,2

61,6

66,4

72

74,4

72,4

62,3

63

74

68,3

81

86,1



61 
 

 
2.2.att. Respondentu atbilžu (pilnīgi un daļēji apmierin āts) īpatsvars % 2012., 2013., 

2014.gada aptaujā 
 
Vērtējot pašvaldības sniegtos pakalpojumus pēc administratīvi teritoriālās reformas 

pabeigšanas, salīdzinot ar 2011.gadu, lielākā daļa respondentu domā, ka nekas nav mainījies 
(attiecīgi 39.6%, 35.3% un 36.6%), samazinājies to respondentu viedoklis, kuri domā, ka 
situācija pasliktinājusies (attiecīgi 33 %, 38.3% un 17.9%), pieaudzis respondentu viedokļu 
īpatsvars, kuri domā, ka pieaugusi pakalpojumu dažādība, palielinājusies pakalpojumu 
pieejamība un uzlabojusies pakalpojumu kvalitāte (2.3.att.). 

2.3..att. Respondentu atbilžu īpatsvars % 2012., 2013. un 2014.gada aptaujā, vērt ējot 
pašvaldības sniegtos pakalpojumus  pēc administratīvi teritori ālās reformas 
 

0 10 20 30 40 50

Deputātu darbs kopumā

Iespēja piedalīties novada attīstības
plānošanas pasākumos

 un lēmumu pieņemšanas procesos

Atbalsta apjoms iedzīvotājiem
 no dažādām sociālajām grupām

33,4

37

43,4

30,4

26

33,6

40,5

43,1

41,9

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Uzlabojusies pakalpojumu kvalitāte

Palielinājusies pakalpojumu pieejamība

Pieaugusi pakalpojumu dažādība

Nekas nav mainījies

Situācija pasliktinājusies

Cits

2,1

9,9

11

39,6

33

4,4

6

2,3

9,8

35,3

38,3

8,3

6

11,9

20,9

36,6

17,9

6,7



62 
 

Atbildot uz jautājumiem par novada attīstību, pieaudzis to respondentu īpatsvars, kuri 
jūtas apmierināti ar novada attīstību kopumā, iespējām iepirkties, dzīvojamās apkaimes tīrību un 
labiekārtojuma līmeni, valsts iestāžu pakalpojumu pieejamību, ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumiem, centralizēto siltumapgādi, sabiedrisko kārtību un drošību. Pilnībā apmierināti 
vai drīzāk apmierināti ir vairāk nekā 50 % respondentu (2.4.att.). 

 

 
2.4.att. Respondentu atbilžu (pilnīgi un daļēji apmierin āts)  īpatsvars % 2012., 2013. un 
2014.gada aptaujā, vērt ējot novada attīstību 

 
Viszemākais apmierināto īpatsvars ir, vērtējot iespēju atrast darbu, kas veido tikai 10.4 

%, tikpat neapmierināti aptaujas dalībnieki ir ar atalgojuma līmeni, kur apmierināto īpatsvars ir  
17.6 %, ar veselības pakalpojumu pieejamību apmierināti ir  26.3 % respondentu, sabiedriskā 
transporta pakalpojumi apmierina 47.4 % respondentu (2.5.att.). 
 Pieaudzis optimisma līmenis, vērtējot turpmāko novada attīstību. 52.1 % respondentu 
domā, ka situācija kopumā uzlabosies, 33.6 %, ka nekas nemainīsies, 10.9 %, ka situācija 
pasliktināsies, 3.4 % ir cits viedoklis.  

Pieaudzis pozitīvo viedokļu īpatsvars, vērtējot savu personīgo labklājību.  51.3 % 
uzskata, ka ģimenei pietiek līdzekļu ikdienas vajadzībām, 16.8 % pietiek līdzekļu arī izklaidēm 
un vaļaspriekiem, 4.2 % var atļauties veidot uzkrājumus. 17.6 % uzskata, ka nespēj nodrošināt 
sevi un ģimeni ar iztikas līdzekļiem,  bet 1.7 % respondentu vienīgais iztikas avots ir sociālie 
pabalsti. Salīdzinot ar 2011.gadu, par 6.9 % pieaudzis to respondentu īpatsvars, kuriem pietiek 
līdzekļu arī vaļaspriekiem un izklaidei, samazinājies respondentu īpatsvars, kuri var veidot 
uzkrājumus un kuriem iztikas avots ir tikai sociālie pabalsti. 

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Novada attīstība kopumā

Veikali, iespēja iepirkties

Dzīvojamās apkārtnes tīrība un
labiekārtojuma līmenis

Valsts iestāžu pakalpojumu pieejamība

Ūdensapgādes un kanalizācijas
pakalpojumi

Sabiedriskā kārtība un drošība

35,3

60,4

63,4

65,2

36,2

50,3

43,2

59,2

67,2

64

40,8

44,8

67,8

61,5

74,7

76,2

55,9

51,3



63 
 

 
2.5.att. Respondentu atbilžu (pilnīgi un daļēji apmierin āts) īpatsvars % 2012., 2013. un 
2014.gada aptaujā, vērt ējot novada attīstību 

 
Dzīvojot Gulbenes novadā, apmierināti jūtas 71.2 % respondentu, 16.9 % ir 

neapmierināti, 1.7 % jūtas nelaimīgi, bet 5.1 % jūtas laimīgi. Salīdzinot ar 2011.gadu, pieaudzis 
laimīgo un apmierināto īpatsvars, samazinājies nelaimīgo respondentu īpatsvars (2.6.att.). 

 
  
2.6.att. Respondentu atbilžu īpatsvars % 2012., 2013. un 2014.gada aptaujā, vērt ējot savas 
sajūtas, dzīvojot Gulbenes novadā 
  

2,6

52,6

25

8,6
11,2

7,2

54,4

28,8

3,2
6,45,1

71,2

16,9

1,7
5,1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Laimīgs Apmierināts Neapmierināts Nelaimīgs Cits

2012

2013

2014

0 10 20 30 40 50

Iespēja atrast darbu

Atalgojuma līmenis

Sabiedriskā transporta pakalpojumi

Veselības pakalpojumu pieejamība

Centralizētā siltumapgāde

Sadzīves atkritumu apsaimniekošana

10,5

14,6

37

23,5

24,6

48

7,2

8,8

44,8

23,2

28,8

48,8

10,4

17,6

47,4

26,3

36,5

49,6



64 
 

 

3. Secinājumi 
 

1. Trīs gadu periodā novada attīstībai realizēti 105 projekti  LVL 7 230694  apmērā, 
piesaistot ārējo finansējumu LVL 5003466  jeb 69.2 % apmērā.  

2. Cilvēkresursu attīstībai realizēti 29 projekti LVL 217356  apmērā, kas veicinājusi 
kvalifikācijas paaugstināšanu, jaunu zināšanu un prasmju apgūšanu. Dažādu kultūras 
pasākumu organizēšanai realizēti 3 projekti LVL 10843  apmērā, starptautiskās 
sadarbības veicināšanai realizēti 2 projekti 7183 Ls apmērā. 

3. Infrastruktūras sakārtošanai realizēts 71 projekts, t.sk. 2 vides sakārtošanas projekti un 1 
jaunu pakalpojumu izveidei. Infrastruktūras projekti realizēti LVL 6981836  apmērā, t.sk. 
piesaistīts ārējais finansējums LVL 4776368  apmērā. Nozīmīgākie projekti ir Gulbenes 
ielu rekonstrukcijas projekti, pašvaldības ēku energoefektivitātes paaugstināšanas un ēku 
renovācijas projekti, sporta laukumu rekonstrukcija, sporta halles būvniecība Galgauskā, 
pašvaldības ceļu rekonstrukcijas projekti un ūdenssaimniecības rekonstrukcijas projekti. 

4. Uzlabojas ekonomiskā situācija, par ko liecina bezdarba līmeņa samazināšanās, GMI 
pabalsta saņēmēju skaita  samazināšanās,  jaunu uzņēmumu veidošanās un bruto 
samaksas pieaugums privātajā un sabiedriskajā sektorā, bet iedzīvotāji tomēr nav 
apmierināti ar iespēju atrast darbu un ļoti neapmierināti par atalgojuma apmēru. 

5. Novadā palielinās tūrisma apskates objektu skaits, kas veicina tūristu pieplūdumu. 
Apkalpoto viesu skaits naktsmītnēs 2013.gadā, salīdzinot ar 2011.gadu, pieaudzis 1.8 
reizes.  

6. Uzsākta ūdenssaimniecības projektu realizācija lauku ciemos, Gulbenē pieaudzis 
pieslēgumu skaits pie izbūvētajiem ūdensvada un kanalizācijas tīkliem. 

7. Lauku teritorijā ciemos ierīkoti 28 sadzīves atkritumu šķirošanas laukumi ar 
specializētajiem konteineriem, tomēr kopējais šķiroto atkritumu daudzums sadzīves 
atkritumu poligonā ir samazinājies par 194 t. 

8. Pieaug iedzīvotāju aktivitāte, dalība kultūras pasākumos un pašdarbības kolektīvos. 
Apmeklētāju skaits kultūras pasākumos pieaudzis  par 27 %. Pašdarbības kolektīvu skaits 
pieaudzis par 6 %, dalībnieku skaits par 10 %. Izveidotas jaunas novada mēroga kultūras 
tradīcijas. 

9. 2012.gadā slēgta Ozolkalna pamatskola Beļavas pagastā, nodrošināta skolēnu nokļūšana 
tuvākajās skolās. Ēkā veikta  renovācija, lai pārveidotu par sociālo dzīvokļu māju. 

10. Uzsākta Siltāju pamatskolas ēkas renovācija, lai pielāgotu sociālās aprūpes centra 
vajadzībām. 

11. Novadā turpinās iedzīvotāju skaita samazināšanās, bet mazākā apmērā. 
12. Katru gadu notikusi iedzīvotāju elektroniska aptauja par novada attīstības jautājumiem. 

Aptaujāto iedzīvotāju lielākā daļa optimistiski  vērtē turpmāko novada attīstību, trešā daļa 
aptaujāto uzskata, ka nekas nemainīsies.  Vairāk nekā pusei respondentu ir pietiekami 
līdzekļu ikdienas vajadzībām, bet 17.6 %  aptaujāto nespēj nodrošināt sevi un ģimeni ar 
iztikas līdzekļiem.  Pieaudzis to respondentu īpatsvars, kas jūtas laimīgi vai apmierināti, 
neapmierināti jūtas 17 % respondentu. 

13. Pieaugusi iedzīvotāju neapmierinātība par veselības pakalpojumu pieejamību novadā, 
iedzīvotāji uzskata, ka slimnīca faktiski ir zaudēta, jo pakalpojumu klāsts ir ļoti 
ierobežots.  

 



65 
 

4. Priekšlikumi 
 
 

1. Turpināt darbu pie ūdenssaimniecības projektu realizācijas, pilsētas ielu rekonstrukcijas 
projektiem. 

2. Jāuzlabo informācijas aprite starp pašvaldību un iedzīvotājiem, starp pašvaldības 
iestādēm. 

3. Biežāk jārīko tikšanās ar iedzīvotājiem klātienē, lai informētu par pašvaldības darbu un 
skaidrotu pieņemtos lēmumus. 

4. Papildus formālajai informācijai Gulbenes novada avīzē un mājas lapā regulāri jāpublicē 
pārskati par realizācijā esošiem projektiem, vienkāršā valodā informējot par projektu 
gaitu, problēmām to realizācijā, sasniegtajiem rezultātiem, veiktajiem grozījumiem, to 
nepieciešamību un pamatojumu, kā arī par citiem aktuāliem pašvaldības darba 
jautājumiem. 

5. Vairāk uzmanības jāvelta cilvēkresursu attīstības projektiem, iedzīvotāju iesaistīšanai 
kopienu aktivitātēs, dzīves vides kvalitātes uzlabošanā, nodarbinātības veicināšanā. 

6. Pašvaldības funkciju realizācijā vairāk tiesību deleģēt pagasta/pilsētas pārvaldēm. 
7. Sociālā darba uzlabošanai nepieciešams turpināt darbu pie daudzfunkcionāla dienas 

centra izveides, grupu dzīvokļu veidošanas personām pēc atgriešanās no ilgstošas sociālās 
rehabilitācijas iestādēm. Nepieciešams turpināt darbu pie sociālo iestāžu ēku 
energoefektivitātes paaugstināšanas, uzlabot sociālā darba speciālistu nodrošinājumu ar 
autotransportu, paaugstināt Litenes bērnu patversmes kapacitāti, paredzot, ka nākotnē, 
patversmes pakalpojumu varētu izmantot bērni no 0-18 g.vecumam, kā arī nodrošinātu 
iespēju uzturēties personām īslaicīgā krīzes situācijā (piem. mātēm ar bērniem ). Rīkot 
sociālajā dienestā Informatīvo dienu vienu reizi mēnesī, lai uzlabotu sabiedrības 
informētību par sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu pieejamību. 

8. Turpināt darbu pie uzņēmēju starpvalstu sadarbības veicināšanas, investīciju piesaistes, 
jaunu darba vietu radīšanas. 

9. Īpaša uzmanība jāpievērš publisko ēku pielāgošanai cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 
10. Jāveic Rīcības plāna aktualizācija, precizējot par aktivitātēm atbildīgās institūcijas un 

papildinot ar jaunām aktivitātēm, kas īpaši attiecas uz ražošanas zonu attīstīšanu, 
degradēto teritoriju sakārtošanu un pielāgošanu ražošanas vajadzībām. 

11. Jāpārskata monitoringa rādītāju tabula, atsakoties no rādītājiem, kurus nav iespējams 
iegūt un analizēt. 
 

 
 



66 
 

5. Izmantotās informācijas avoti 
 
 
 
1. Gulbenes novada domes dati 
2. Gulbenes novada Sociālā dienesta dati 
3. Gulbenes novada bibliotēkas dati 
4. Tūrisma informācijas centra dati 
5. Gulbenes novada pašvaldības aģentūras „Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā 

mantojuma centrs” dati 

6. Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati 
7. SIA Alba dati 
8. SIA AP Kaudzītes dati 
9. Ziemeļaustrumu virsmežniecības dati 
10. Reģionālās attīstības aģentūras dati 
11. Nodarbinātības valsts aģentūras dati 
12. Lursoft dati 
13. Pārtikas un veterinārijas dienesta dati 
14. Centrālās statistikas pārvaldes dati 
15. Valsts ieņēmumu dienesta dati 
16. Iekšlietu ministrijas dati 
17.  Lauksaimniecības datu centra dati 
 
 
 
 



67 
 

Pielikums 
1.pielikums 

Gulbenes novada vidējā termiņā sasniedzamo rezultātu rādītāji  

Rādītājs 
Bāzes 
gads Bāzes gada vērt ība 

Vērt ība  
2011./2012./2013.gadā 

Novērotā 
tendence 

2017. gadā 
sasniedzamais 

rezultāts 

Inform ācijas avots 

P1.Cilvēkresursu attīstība 
IM1 . Veidot izglītotu, zinošu, informētu, sociāli aktīvu sabiedrību, katram cilvēkam nodrošinot kvalitatīvus izglītības, veselības, sociālos un citus 
attīstību veicinošus pakalpojumus 
1. Iedzīvotāju skaits 
1.janvārī 

2010. 

23574 - pret 
2009.gadu mīnus 736; 
22868 - pret 
2010.gadu mīnus 706; 
22628- pret 2011.gadu 
mīnus 240; 
22375-pret 2012.gada 
sākumu mīnus 253; 

21935, pret 2013.gada 
sākumu mīnus 440 

Samazinās Samazinās 
iedzīvotāju skaita 
samazināšanās 

Statistikas dati  

2. Iedzīvotāju skaita 
izmaiņas pēdējo 5 gadu 
periodā 

2005. 
-2010. 

-2712 
2006. - 2011.gadu 
periodā par -2949 
2007.- 2012. gadu 
periodā par -2850 

2008.-2013.gadu 
periodā -2482 

2009.-2014.gadu 
periodā -2375 

Samazinās Samazinās negatīvā 
iedzīvotāju skaita 
starpība  

Statistikas dati 

3. Iedzīvotāju dabiskā 
kustība 

2010. 

2009.gadā dzimuši 
209, miruši 414, 
dabiskā kustība -205  

2010.gadā dzimuši 
197, miruši 407, 
dabiskā kustība -210; 

 2011.gadā  dzimuši-

212 dzimuši, 358 
miruši, dabiskā 
kustība-146 

Samazinās Samazinās negatīvā 
starpība starp 
dzimušo un mirušo 
skaitu Statistikas dati 



68 
 

189 miruši-344 
dabiskā kustība -155 
2012. dzimuši 212, 
miruši 361, dabiskā 
kustība -149 

4. Iedzīvotāju 
ilgtermiņa migrācijas 
saldo 

2010. 

2009.gadā -531 
2010.gadā -496 
2011.gadā – 250 
2012.gadā -104 

-294 Samazinās 

Samazinās 
negatīvais 
mehāniskās 
migrācijas saldo 

CSP dati 

5. Demogrāfiskās 
slodzes līmenis gada 
sākumā  

2010. 

512 
2011. – 563 (līdz 

darbspējas vecumam 
224, īpatsvars 14.3%) 

2012. -561 (līdz 
darbspējas vecumam 

220, īpatsvars 14.1 %) 
2013- 563(līdz 

darbspējas vecumam 
221, īpatsvars 14.1 % 

 

 2014.gada sākumā 
567, līdz darbspējas 

vecumam 221, 
īpatsvars 13.4 %  

Samazinās 

Pieaug iedzīvotāju 
īpatsvars līdz 
darbspējas 
vecumam 

Statistikas dati 

6. Pirmskolas iestāžu 
skaits 

2010. 9 9 Saglabājas Saglabājas Pašvaldības dati 

7. Vispārējās izglītības 
iestāžu skaits 2010. 19 18  

Slēgta 
Ozolkalna 
pamatskola 

Veikta optimizācija Pašvaldības dati 

8. Audzēkņu skaits 
vispārējās izglītības 
iestādēs 

2010. 

2940(mīnus 195) 
2011/2012.m.g. 

2696(mīnus 244) 
2012.-2013.m.g. 
2571(mīnus 125) 

 

2414 
 (-157) 

Nav izteiktas 
tendences 

Krītas 
samazinājuma tempi 

Pašvaldības dati 

9. Sociālās palīdzības 
saņēmēju skaits (GMI 
pabalsti) 

2010. 

2009.gadā 882 
2010.gadā 1863 
2011.gadā -1583  
2012.gadā 1341 

802 Samazinās Samazinājies  Pašvaldības dati  



69 
 

10. Sabiedrisko 
organizāciju skaits 

2010. 

89, 2011.gada sākumā 
103 

2012.gada sākumā 
117 

2013.gada sākumā 
121 

131 Pieaug 
Palielinājies NVO 
skaits 

Lursoft dati 

11. Publisko interneta 
pieejas punktu skaits 

2010. 18 18 Saglabājas Pieaug Pašvaldības dati 

P2. Ilgtspēj īga ekonomika un uzņēmējdarb ību atbalstoša vide 
IM2.  Veicināt tautsaimniecības nozaru attīstību, veidot uzņēmējdarbībai labvēlīgu, atbalstošu un 
jaunus uzņēmumus piesaistošu vidi, nodrošinot kvalitatīvus, salīdzinoši lētus pakalpojumus 

  

1. Teritorijas attīstības 
indekss, rangs 
 

2009. Pēc 2007.gada datiem 
- 0.281 (rangs rajonam 
15 no 26) 
Pēc 2008.gada datiem 
- 0.253, novada rangs 
62 
Pēc 2009.gada datiem 
- 0.141, novada rangs 
53 

2010.gadā-0.160  
rangs 56 
2011.gadā -0.139 
Rangs 56 (MK noteik. 
Nr.482.) 
Jaunāku datu nav  

 
Pieaudzis 

Pieaug Reģionālās 
attīstības aģentūras 
dati 

2. Teritorijas attīstības 
ķēdes indekss un rangs 

2009. -1.182, rangs 54 
-0.009 rangs 58 

2011.gadā rangs 56 Pieaudzis Pieaug Reģionālās 
attīstības aģentūras 
dati 

3. Nodarbināto skaits 2010. ~ 6200 
2011.gadā pēc tautas 

skaitīšanas rezultātiem  
8407 

Jaunāku datu nav  - Pieaug  VID dati 

4. Iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis uz 1 
iedzīvotāju 

2009. 166.1 Ls 
2010.g. 184.2 Ls 

2011.gadā 192.1 Ls  Pieaug Reģionālās 
attīstības aģentūras 
dati 

5. Bruto darba samaksa  2010. pavisam, bez privātā 
sektora komersantiem 
ar nodarbināto skaitu 
< 50, Ls  329; 356; 

2013.gadā 
pavisam, bez privātā 
sektora komersantiem 
ar nodarbināto skaitu < 

Pieaug Pieaug Statistikas dati 



70 
 

368; 
sabiedriskajā sektorā -
Ls 361; 372;  370 
pašvaldību struktūrās 
Ls 359, 372; 377 
privātā sektora 
komersanti ar 
nodarbināto skaitu 
>=50, Ls 284; 335, 
366 

50, 390 Ls   
sabiedriskajā sektorā -
384 Ls;  
pašvaldību struktūrās 
382 Ls,  
privātā sektora 
komersanti ar 
nodarbināto skaitu 
>=50, 396 Ls  

6. Bezdarba līmenis 
pret darbspējas vecuma 
iedzīvotāju kopskaitu 
gada sākumā 

2011. 11.8 % 
2012.g. 10.2 
2013.g. 9.7 

2014.gada sākumā 
9.0 % 

Samazinājies <10 % NVA dati 

7. Aktīvo uzņēmumu  
skaits gada beigās 

2010. 1285 
2011.gadā 1288  
2012.gadā1316 
 

 

1367 Pieaug Pieaug Lursoft dati 

8. Jaundibināto 
uzņēmumu skaits 

2010. 67 
2011.gadā 72 
2012.gadā 72 

66 Pieaug Pieaug Lursoft dati 

9. Graudaugu sējumu 
platības (ha) 

2007. 11342 Nav datu Nav datu Pieaug Statistikas dati 

10. Mājlopu skaits 2010. 9777 - liellopi, 4294 - 
govis, 1248 -cūkas, 

2801 – aitas 
2011.gadā 

9535 - liellopi, 4909 - 
govis, 391 -cūkas, 
2447 – aitas 
2012.gadā 
10022 - liellopi,  535 -

cūkas, 2259 - aitas 

10424 - liellopi,  540 -
cūkas, 2091 - aitas 

Pieaudzis 
liellopu un 
cūku skaits, 
samazinājies 
aitu skaits 

Pieaug Statistikas dati 
Lauksaimniecības 
datu centra dati 

11. Dārzeņu kultūru 2007. 106 Nav datu Nav datu Pieaug Statistikas dati 



71 
 

platības (ha) 

12. Bioloģiskās 
lauksaimniecības  
uzņēmumu skaits 

2010. 106 
2011.gadā 108 

113 
+3 noteikts atkārtots 
pārejas periods 

Pieaug Pieaug Pārtikas un 
veterinārijas 
dienesta dati 

13. Meža ieaudzēšana - 
LIZ apmežošana (ha)  

2010. 253.98;  
2011.gadā 169.72 
2012.gadā 67.64 

22.6 Samazinājusies Stabila Ziemeļaustrumu 
virsmežniecības 
dati 

14. Meža atjaunošana 
(ha) 

2010 1170.28; 
2011.gadā 1267.53 
2012.gadā 1089.81 

1204.1 Nav izteiktas 
tendences 

Pieaug Ziemeļaustrumu 
virsmežniecības 
dati 

15. Apkalpoto viesu 
skaits naktsmītnēs  

2009 2053 
2010.g. – 3169 
2011.g- 5232 
2012.gadā -8624 

9338 Pieaug Pieaug TIC dati, statistikas 
dati 

16. Tūrisma un atpūtas 
objektu skaits  

2010 Kopā 109, 114, 125 
Kultūrvēsturiskie 
objekti: 43, 43, 43 
Dabas objekti: 10,10, 
12 
Apskates 
saimniecības: 3, 8, 14 
Daiļdārzs: 1, 1,1 
Radiofons: 1, 1,1 
Aktīvās atpūtas 
objekti: 9, 10, 11 
Naktsmītnes: 42, 41, 
43 
 

2013.gadā: 
  
Kopā: 126 
Kultūrvēsturiskie 
objekti: 43 
Dabas objekti: 12 
Apskates saimniecības: 
15 
Daiļdārzs: 1  
Radiofons: 0  
Aktīvās atpūtas 
objekti: 12 
Naktsmītnes: 43 
 

Pieaug Pieaug TIC dati 

17. Izbūvēto un 
rekonstruēto 
centralizētās 
ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīklu 
garums 

2010 Ūdensvads-  
Kanalizācija-  
2011.gadā Stāķu 
ciemā veikta centrālo 
ūdensvada un 
kanalizācijas tīklu 

Pabeigta  
Ūdenssaimniecības 
projekta I kārtas 
realizācija Lejasciemā 

Pieaug Pieaug Pašvaldības dati 



72 
 

rekonstrukcija 
18. Pieslēgumu skaits 
ūdensvadam Gulbenē 

2010 1. Juridiskas personas 
-159, 161, 161 
2. Privātmājas180, 
224, 234 
3. Daudzdzīvokļu 
māju abonenti – 2841, 
2807, 2807 

2013.gadā 
1. Juridiskas personas -
161 
2. Privātmājas-252 
3. Daudzdzīvokļu māju 
abonenti - 2814 

Pieaug 
pieslēgumu 
skaits 
privātmājām 
un 
daudzdzīvokļu 
mājām 

Pieaug SIA ALBA 

19. Pieslēgumu skaits 
kanalizācijas tīklam 
Gulbenē 

2010 1. Juridiskas personas 
– 159, 152, 152 
2. Privātmājas108, 
157,165 
3. Daudzdzīvokļu 
māju abonenti – 2796, 
2741,  2741 

2013.gadā 
1. Juridiskas personas -
152  
2. Privātmājas-177 
3. Daudzdzīvokļu māju 
abonenti - 2748 

Pieaug 
pieslēgumu 
skaits 
privātmājām 
un 
daudzdzīvokļu 
mājām 

Pieaug SIA ALBA 

20. Energoefektivitātes 
pasākumu skaits 
(kompleksi nosiltināto 
pašvaldības objektu 
skaits) 

2010 6 
2011.gadā 4 

2012.gadā -1 (Beļavas 
tautas nams) 

Uzsākta 3.PII, 
Gulbenes bibliotēkas 
un vidusskolas 
siltināšana 

Pieaug Pieaug Pašvaldības dati 

21. Šķiroto sadzīves 
atkritumu daudzums t. 

2010 2009.gadā – 589 
tonnas 

2010.gadā – 806 
tonnas 

2011.gadā -723 
2012.gadā- 523 

529.5 Samazinājies, 
neliels 
pieaugums 
2013.gadā pret 
2012.gadu 

Pieaug SIA AP Kaudzītes 
dati  

22. Atjaunoto/ 
rekonstruēto ielu 
garums 

2010 5.0 km 
2011.gadā 1.64 

2012.gadā  
0.520 km Stradu 

pagastā, 10.133 km 
Gulbenē 

Uzsākta Blaumaņa, 
Ozolu, 
Draudzesskolas, Miera  
un Rēzeknes ielas 
rekonstrukcija Gulbenē 
 

Pieaug Pieaug Pašvaldības dati 

23. Atjaunoto tiltu 
skaits 

2010 1 (Stradu pagastā) 1 (Lizuma pagastā) Pieaug Pieaug Pašvaldības dati 



73 
 

24.Atjaunoto autoceļu, 
to posmu garums 

2010 
7 km 

2011.gadā – 15.27 km 
2012.gadā 3.63 km 

nav Pieaug Pieaug Pašvaldības dati 

P3. Kult ūras telpas attīstība un dzīves vides kvalitāte 
IM3 Izmantojot un attīstot tradicionālās kultūrvērtības un dabas vērtības, saglabājot tradicionālo apdzīvojuma struktūru, veidot mūsdienu cilvēkam 
pievilcīgu, augstvērtīgu un videi draudzīgu dzīves telpu 
1. Renovēto 
kultūrvēsturisko 
objektu skaits 

2010 nav nav  Pieaug Pašvaldības dati 

2. Renovēto kultūras un 
sporta objektu skaits 

2010 

1 (kultūras centrs) 
2011.gadā:  

2 sporta objekti 
2 kultūras objekti 

2012.gadā  
2-sporta objekti 

(Galgauska, 
Stāmeriena) 

2-kultūras objekts 
(Jaungulbene, Beļava) 

nav 
 

Pieaug Pieaug Pašvaldības dati 

3. Apmeklētāju skaits 
kultūras pasākumos 

2009 
69992 

2011.gadā 68003 
2012.gadā 71863 

86462 Pieaug Pieaug Pašvaldības dati 

4. Pašdarbības 
kolektīvu skaits 

2010 

108 kolektīvi ~1500 
pašdarbnieki 
2011.gadā:  

122 kolektīvi, 1780 
pašdarbnieki 
2012.gadā  

128 kolektīvi 
1933 pašdarbnieki 

129 kolektīvi 
1954 dalībnieki 

Pieaug Pieaug Pašvaldības dati 

5. Publisko bibliotēku 
skaits novadā 

2010 19 19 Saglabājas Saglabājas Pašvaldības dati 

6. Lasītāju skaits 
novada publiskajās 

2010 8 418 
2011.gadā 8206 

 
7747 

Samazinājies Samazinās Pašvaldības dati 



74 
 

bibliotēkās 2012.gadā 7919 
 

7. Apmeklējumu skaits 
novada publiskajās 
bibliotēkās 

2010 221 692 
2011.gadā 199836 
2012.gadā 227234 

 

234953 Pieaudzis Pieaug Pašvaldības dati 

8. Izsnieguma skaits 
novada publiskajās 
bibliotēkās 

2010 344 382 
2011.gadā 320018 
2012.gadā 315046 

 

295522 Samazinājies Saglabājas Pašvaldības dati 

9. Bibliotēku 
informācijas sistēmas 
ieviešana novada 
publiskajās bibliotēkās 

2010 10 
2011.gadā 13 
2012.gadā 16 

 

17 Pieaug 19 Pašvaldības dati 

10. Bibliotēku 
informācijas sistēmas 
ieviešana vispārējās un 
profesionālās izglītības 
iestāžu bibliotēkās 

2010 21 
2011.gadā 15 
2012.gadā 15 

 

15   Atbilstoši vispārējās 
un profesionālās 
izglītības iestāžu 
skaitam 

Pašvaldības dati 

11. Gulbenes novada 
bibliotēku elektroniskā 
grāmatu kopkataloga 
izveide 

2010 40 % 
2011.gadā 64 % 
2012.gadā 80 % 

 

83 Pieaug 100 % Pašvaldības dati 

12. Dzīvojamais fonds 
vidēji uz vienu 
iedzīvotāju, m2 

2009 27.7 Nav datu Nav datu Pieaug Statistikas dati 

13. Mājokļu skaits 2009 11011 Nav datu Nav datu Pieaug Statistikas dati 

14. Noziedzīgo 
nodarījumu skaits 

2009 2009.gadā 481 
2010.gadā 375 
2011.gadā 388 
2012.gadā 439 

574 Pieaug Samazinās Statistikas dati, 
Iekšlietu ministrijas 
dati 

 


